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تحلیل جامعه شناختی نهضت عاشورا در گفت وگو با حجت الاسلام  والمسلمین احمد مبلغی، عضو مجلس خبرگان رهبری 

تفاوت اشک دروغین و حقیقی

ترور تلاویو را
نجات نمی دهد

آتش بس
پایان نتانیاهو است

»جعفر قناد باشی« تحلیلگر سیاست خارجی در گفت وگو با صبح صادق 
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علی حیدری

سردبیر

پس از اقــدام تروریســتی رژیم 
صهیونیستی در ترور و به شهادت 
رساندن »اسماعیل هنیه« رئیس دفتر سیاسی 
جنبش حماس در محل اقامتش در تهران، 
اطلاعیه های اولیه از ســوی سپاه پاسداران 
صادر و اعلام شد که علت و ابعاد حادثه در 
 اطلاع رسانی 

ً
دست بررسی است و متعاقبا

خواهد شد.
به طــور طبیعی عملیات تروریســتی در 
تهــران و در این شــرایط و موقعیت خاص 
ابعــاد و زوایای پیچیده و حساســی دارد که 
نیازمنــد تحقیقــات و بررســی های دقیق و 
فنی اســت و نمی تــوان بدون بررســی های 
لازم درباره آن ســخن گفت و اطلاع رسانی 
کرد. به همیــن دلیل در فاصلــه زمانی بین 
اطلاعیه اول و دوم تا اطلاعیه ســوم ســپاه از 
روز 10 مــرداد تا روز 13مــرداد ـ که مدت 
زمــان زیادی بــرای اعلام نتایــج و گزارش 
به حســاب نمی آید ـ اخبــار و تحلیل های 
 گوناگــون درباره این حادثه منتشــر شــد. 
تأملی در فضای افکار عمومی متأثر از رسانه 
در جامعه نشان می دهد، پدیده »رسانه زدگی« 
تا جایی پیش رفته اســت که صبر و حوصله 
برای دریافت داده ها و اطلاعات در یک سیر 
منطقی و اســتاندارد هم دچار خدشه شده و 
مردم دوســت دارند جلوتر از روند پدیده ها 
و حوادث حرکــت کنند! ایــن موضوع هم 
در تحلیل حادثه خود را نشــان داد و هم در 
مدیریت سطح انتظارات جامعه برای »انتقام 
سخت« و اقدام متقابل در برابر ترور مجاهد 
بــزرگ جبهه مقاومــت در حریم جمهوری 
اســلامی. آنجا که از فردای تشــییع و بدرقه 
باشکوه شــهید هنیه در تهران، هر شب موج 
وسیعی از فضاسازی های رسانه ای برای انتقام 
جبهه مقاومت، فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی و متعاقب آن ذهن و فکر مخاطبان 
را درمی نــوردد! در حالی کــه اصول نظامی 
و عملیاتی حکم می کند در انتخاب شــیوه و 
 به خاطر اصل غافلگیری 

ً
شــکل انتقام لزوما

نباید همیشــه از یک شیوه با همه مختصات 
آن استفاده کرد. واقعیت این است که »روایت 
اول« در این حادثه تروریســتی را رسانه های 
رسمی و نهادهای امنیتی و نظامی ارائه دادند، 
اما رفته رفته مطابق معمول دوگانه های رایج 
در »رسانه های حقیقی« و »فضای مجازی« 
شــکل گرفت و زمینه انتشــار شــایعات و 
خبرهای فیک از سوی رســانه های معاند و 

بیگانه بر این »جدال غیر احسن« دامن زد.
در این میان، رســانه های دشــمن هم 
بیکار ننشســتند و از احســاس خلائی که 
در ذهــن و فکر مخاطبان پدیــد آمده بود، 
برای »وارونه نمایی« استفاده کردند. هدف 
از ایــن اقدام در وهلــه اول به جای تقبیح و 
محکوم کردن اقدام رذیلانه رژیم جنایتکار 
صهیونیســتی، زیــر ســؤال بــردن امنیت 
کشــورمان بود که ســال ها جزیره ثبات در 
منطقه لقب گرفته و طراحی های دشــمنان 
برای ناامن کردن ایران با شکســت مواجه 
شده است و در وهله دوم دامن زدن به تردید 
و تفرقه در جبهه مقاومت و تضعیف روحیه 
مبارزه و ایســتادگی و برهم زدن وحدت و 
انسجام بین کشورهای محور مقاومت بود 
که نشــان از عدم شناخت فرهنگ اسلامی 
و اســتحکام و قوت برادری بین کشورهای 
محــور مقاومت و جهان اســلام اســت. 
هوشیاری رسانه ای و تنظیم سطح انتظارات 
با اقدامات و مواجهــه صحیح با تحولات 
میدانی، بســتر عبــور عقلانی و بــه دور از 
هیجانات بــا چنین پدیده هایــی را فراهم 
می کند که در پرتو آن انتقام سخت از دشمن 
زبون هــم در زمان مناســب و با تمهیدات 

خاص خود با موفقیت گرفته می شود.

جدالروایتها!
   نیم نگاه    

نگاه

مجاهــد برجســته جبهــه مقاومت 
»اســماعیل هنیه« در تهران، طی یک 
اقدام تروریســتی از ســوی صهیونیست ها به 
شهادت رســید. این اقدام تروریســتی ابعاد و 
زوایای گوناگونی داشته و درباره هر یک از ابعاد و 
زوایای آن، گفتنی های فراوانی وجود دارد؛ اما در 
این نوشــتار کوتاه، پرســش اصلی آن است که 
صهیونیست ها با این نوع اقدامات تروریستی، در 
کدامین مسیر جلو می روند؟ آیا صهیونیست ها 
طی ده ماه گذشته، با مجموعه ای از اقدامات در 
واکنــش به عملیات طوفان الاقصی، در مســیر 
قدرت یابی و حل مشکلات خود در حوزه های 
گوناگون در راســتای  غلبه بر مقاومت و نابودی 
حماس پیش رفته اند یا هر روز بر مشکلات خود 
در عرصه های داخلــی، منطقه ای و بین المللی 
افزوده اند؟ واقعیت های میدانی با گذشت بیش از 
ســیصد روز از عملیات طوفان الاقصی، نشان 
می دهد شــرایط در ده ماه گذشــته بــا توجه به 
مجموعه اتفاق های رخ داده، آن چنان تغییر کرده 
و روندها و وضعیت های جدیدی را پدید آورده 
است که هیچ قدرت و نیرویی قادر به ایجاد تغییر 

در این شرایط و روندها نیست. 
بسیاری از اقدامات رژیم صهیونیستی در این 
مدت از قبیل جنایت های وحشیانه با بمباران های  
مستمر و پر حجم غزه و ترور فرماندهان برجسته 
جبهه مقاومت، با هدف ایجاد تغییر در شرایط و 
روندها بوده، اما ناخواسته و بر اساس سنت های 

 
ً
الهی، این روندها را تثبیت و بر سرعت و بعضا

شتاب آن افزوده اند. 
با نگاهــی عالمانــه و واقع بینانه به صحنه و 
تمامی متغیرهای آن، می توان گفت، در رویارویی 
میان جبهــه مقاومت و جبهه صهیونیســتی و 
حامیانش، دو روند شــکل گرفته است که این 
روندها در مسیر بی بازگشت و تغییرناپذیر ادامه 
دارند. رونــد اول، روند قدرت یابی پر شــتاب 
جبهه مقاومت از جهات گوناگون است. قدرت 
و توانایی های جبهه مقاومــت در حال حاضر، 
با قــدرت این جبهه در مقطــع قبل از عملیات 
طوفان الاقصــی، از نظر کمی و کیفی بســیار 
متفاوت و بیشــتر شده است. انسجام، وحدت، 
همدلی و هم افزایــی در درون محور مقاومت، 
تمامی زمینه های لازم برای عملیات مرکب علیه 
رژیم صهیونیســتی را در صورت لزوم، فراهم 
کرده اســت. اکنون مقاومت در سرزمین اشغال 
شده فلسطین، فراتر از یک جریان و گروه، مردم 
پایه شــده و به مثابه یک فرهنگ پویا، پیشرو و 
اثربخش عمل می کند. دو مؤلفه اصلی »ایمان« 
و »امید« در فرهنگ مقاومت فلسطینی، عملیات 
طوفان الاقصی را به عنــوان یک ضرورت برای 
رهایی قدس شریف و آزادی سرزمین فلسطین از 
بحر تا نهر از چنگال اشغالگران صهیونیستی رقم 
زد. شهیدالقدس اسماعیل هنیه حافظ کل قرآن 
بود و از  هزار و دویســت نفر رزمنده حماس که 
با عبور از موانع به عمق سی تا چهل کیلومتری 
سرزمین اشغالی در عملیات طوفان الاقصی نفوذ 
کردند، هفتصد نفرشان حافظ کل قرآن بودند و 
این مهم، عمق ایمان و امید رزمندگان مردم پایه 
در جبهه مقاومت فلســطینی را نشان می دهد. 
مردم غزه با همین ایمان و امید کم نظیر در تاریخ 

بشر، در سخت ترین شرایط به مقاومت ستودنی 
و تحسین برانگیز دست زده اند. بر اساس سنت 
الهــی، این ایمان و امیــد فرجامی جز پیروزی 
نخواهد داشت؛ اما آنچه مقاومت فلسطینی ها را 
در سرزمین های اشغالی برای رسیدن به پیروزی 
بیش از هر زمان دیگری امیدوارتر کرده، حمایت 
بی نظیر اضــلاع مقاومت در منطقــه از آرمان 
فلسطین و ورود میدانی آنها در حمایت نظامی از 
مردم غزه است. حزب الله لبنان، انصارالله یمن، 
گروه های مقاومت عراقی و دیگر مجموعه های 
 ناشناخته در جبهه مقاومت، 

ً
شناخته شده و بعضا

امروز به صورت اعتقادی و بر اساس فهم و درک 
درستی از منافع و مصالح امت اسلامی، در کنار 
مردم مقاوم و رزمندگان فلســطینی ایستاده اند و 
بر مقاومت و ایستادگی تا آزادی کامل سرزمین 

فلسطین تأکید دارند. 
در چنین وضعیتی، تــرور فرماندهان جبهه 
مقاومت از قبیل سیدالشــهدای جبهه مقاومت 
حاج قاسم سلیمانی در عراق، تا اسماعیل هنیه 
در ایران یا فؤاد شــکر در لبنان، نه تنها این جبهه 
را تضعیف نمی کند، بلکه بر  اساس سنت های 
الهی خون این شــهدا، عناصر و عوامل اصلی 
حرکت به سمت قله های آرمانی در این جبهه، 
شامل ایمان و امید را به صورت تصاعدی تقویت 
می کنــد و این مهم را جــز مؤمنان نمی فهمند. 
بنابراین، شادی و خنده  صهیونیست ها در پی این 
ترورها، ناپایدار و مقطعی بوده و باید در انتظار 

روزهای سخت و عذاب آور همیشگی باشند. 
اما روند دوم، روند افول قدرت صهیونیست ها 
و حامیان غربی و منطقه ای آنان اســت. آمریکا، 
حامی اصلی رژیم صهیونیســتی، ســال های 
متمادی در مســیر افول قدرت حرکت کرده، و 

تلاش دولت های گوناگون در این کشور، هرگز 
نتوانســته اســت روند نزولی قدرت در ایالات 
ند کند. غرب آسیا طی بیش 

ُ
متحده را متوقف یا ک

از دو دهه گذشته، به نمایشگاهی از شکست های 
آمریکا با تحمل هزینه های بالا و خسارت های 
جبران ناپذیر تبدیل شده است. رژیم صهیونیستی 
در سال های گذشته دور و از زمان جنگ 33 روزه 

به بعد، در مسیر کاهش قدرت قرار گرفت. 
عملیــات طوفان الاقصــی و در ادامــه آن 
واکنش هــای رژیــم صهیونیســتی بــا صرف 
هزینه های بالا و ناتوانی در دســتیابی به اهداف 
اعلامی، نشــان می دهد این رژیم، دیگر قادر به 
تحمیل اراده خود بــه مقاومت از طریق اعمال 
زور نیست. کشورهای منطقه ای حامی و هم سو 
با رژیم کودک کش صهیونیستی نیز به علت افول 
قدرت آمریــکا و قدرت یابی گروه های مقاومت 
مردم پایه در منطقه، دچار ضعف شدید قدرت 
شده، قادر به پشتیبانی از صهیونیست ها نخواهند 

بود.
بنابراین، بــا توجه به روندهای ذکر شــده، 
صهیونیست ها نه تنها هرگز قادر نخواهند بود با 
ترور افرادی، چون اسماعیل هنیه، شکست های 
راهبردی خود را جبران کرده و در وضعیت فعلی 
و روندها تغییری ایجاد کنند، بلکه این ترورها و 
خون شهدا، عزم ها  و اراده ها در محور مقاومت 
را برای مقابله با این رژیم ظالم و جنایتکار بیشتر 
تقویت می کند. از این رو آینده بســیار  روشــن 
است و از هم اکنون، می توان دنیای پس از رژیم 
جنایتکار صهیونیستی را مشاهده کرد؛ مسیری 
که رژیم صهیونیســتی در آن گام بــر می دارد، 
مسیر رسیدن به پایان خط موجودیت نامشروع و 

حیات سراسر جنایت وخونخواری است. 

صهیونیست ها در کدام مسیر؟
 سرمقاله  
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دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

ســکوت وقیحانه اتحادیه اروپا در قبال شــهادت 
مظلومانه »دکتر اسماعیل هنیه« رئیس دفتر سیاسی 
حماس ادامه دارد. فراتر از آن، در جریان بررســی 
ابعاد ترور شهید هنیه در جلسه اضطراری شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد نیز دو کشور فرانسه و 
انگلیس، مانند همیشــه در کســوت حامیان رژیم 
اشــغالگر قدس و آمریکا وارد عمل شــده و حتی 
از صدور یک بیانیه ســاده در محکومیت رســمی 
این جنایت جلوگیری کردنــد. در این میان، حتی 
صیانت از کنوانسیون صیانت دیپلماتیک )موسوم 
به کنوانســیون وین( که در خاک اروپا منعقد شده 
است نیز موضوعیت و اهمیتی برای سران اروپایی 
ندارد!  سکوت عامدانه اتحادیه اروپا  در قبال نقض 
قواعد و اصول مصرح و مدون در سلسله معاهدات 
و توافقاتی که در سال 1961 میلادی و دیگر سال ها 
در کنوانسیون وین آمده، به یک امر متعارف در غرب 
تبدیل شــده است! شهید  اســماعیل هنیه میهمان 
رســمی مراســم تحلیف رئیس جمهور منتخب 
کشورمان بوده و ســفر وی در قالب مأموریتی غیر 
رسمی یا غیراعلامی صورت نگرفته است. ضمن 
آنکه شهید هنیه با گذرنامه دیپلماتیک و رسمی در 
این مراسم حاضر شده بود. همگان به یاد دارند که 
دشمن صهیونیستی چگونه شهید بزرگوار، سردار 
حاج قاســم ســلیمانی را در مأموریتی رسمی )به 
دعوت دولت عراق صورت گرفته بود( در فرودگاه 
بغداد به شــهادت رساند. حمله صهیونیست ها به 
کنسولگری سفارت جمهوری اســلامی ایران در 
دمشق را نیز باید به این سیاهه اضافه کرد. به راستی، 
کســانی که در قبال نقض ســاده ترین تبصره های 
کنوانســیون وین )در راستای صیانت از نمایندگان 
سیاسی کشــورها( ســخت ترین بیانیه ها را صادر 
می کنند، چگونه در برابر صریح ترین جرم حقوقی 
صهیونیست ها و آمریکا در قبال این موارد واکنشی 
نشــان نمی دهند؟ تأسف بارتر اینکه آمریکا و رژیم 
اشــغالگر قدس به جای قرار گرفتن در کســوت 
متهمان و مجرمانی که باید مشمول مجازات شوند، 
در مقام مفسر کنوانســیون های بین المللی در قبال 
رخدادها و پدیده های تروریستی ساخته و پرداخته 
دست خود ایفای نقش می کنند. تحمل این تناقض 
و تعارض آشکار دیگر از عهده ملت های آگاه جهان 

خارج اســت؛ از این رو نه تنها سکوت اروپایی در 
قبال اصل موضوع )شــهادت رئیس دفتر سیاسی 
حماس( غیر قابل توجیه اســت، بلکه وقاحت آن 
در قبال نقض صریح ترین پیمان های بین المللی نیز 
تأسف بار و خجالت آور است.  زمانی که از اتحادیه 
اروپا )به ویژه تروئیکای اروپایی( سخن می گوییم، 
به روایتگری از یک شریک »راهبردی«، »بالفعل« 
و »همه جانبه« صهیونیســت ها دست می زنیم. در 
جریان جنگ غزه و بحران سازی های مزمن آمریکا و 
رژیم اشغالگر قدس در منطقه غرب آسیا، اروپایی ها  
اصلی ترین شرکای امنیتی و حتی در مواردی میدانی 
واشــنگتن و تل آویو به شــمار می آیند. آیا مواضع 
وقیحانه لندن، پاریــس و برلین در قبال جنگ غزه 
و کاسبی شرکت های تســلیحاتی و امنیتی آنها در 
بطن جنگ غزه بر کسی پوشیده است؟! فراتر از آن، 
ظرفیت های پایگاه نظامی ـ تروریستی رامشتاین در 
آلمان و داده های اطلاعاتی ارائه شده از سوی دولت 
فرانسه، جملگی در خدمت جلادان صهیونیست 
برای بمباران دقیق اماکــن غیرنظامی در غزه قرار 
گرفته است. لابی های »سوسیال ـ صهیونیست« و 
»محافظه کار ـ صهیونیست« در بیشتر کشورهای 
عضو اتحادیــه اروپا حــدود و ثغــور راهبردها، 
تاکتیک ها و حتــی گفتار و مواضــع مقامات این 
مجموعه را در قبال جنگ غزه و متعلقات آن تعیین 
می کنند.  اروپایی ها فراموش نکنند که نه تنها ملت 
ایران، بلکه سایر ملت های منطقه و دنیا هرگز تسلیم 
آدرس های نادرست و وارونه ای که از سوی بروکسل 
)مقــر اتحادیه اروپا( در قبال تحــولات جاری در 
جنگ غزه مخابره می شــود، نخواهند شد! جنگ 
غزه نقطه آشکارســاز آگاهی و تبیین افکار عمومی 
دنیا نســبت به ماهیت آمریکا و اتحادیه اروپاست. 
در چنین وضعیتی، اروپایی ها به جای آنکه ژســت 
بازیگران مســتقل و نگران را نســبت به تحولات 
جاری در غرب آســیا به خود بگیرند، بهتر اســت 
نگــران عواقب و پیامدهای ســخت حمایت های 
همه جانبــه خــود از تل آویو و واشــنگتن در خلق 
بحران های کنونی در منطقه باشند. توان استراتژیک، 
امنیتی و سیاســی اروپایی ها هیــچ گاه در خدمت 
ایجاد صلح و ثبات در غرب آسیا به کار گرفته نشده 
و بالعکس، هر زمان که دشمن صهیونیستی و آمریکا 
در قبال تحولات منطقه احساس ضعف و ناتوانی 
کنند، ناگهــان دیپلمات های اروپایی با اســتناد به 
کلیدواژگان ساختگی »صلح« و »ثبات« و با هدف 
واقعی صیانت از کالبد نفرت انگیز رژیم اشغالگر 

قدس وارد معادلات روابط بین الملل می شوند... .

رژیم صهیونیستی در راســتای سیاست ترور، 
محل اقامت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
حماس را که مهمان رسمی جمهوری اسلامی 
ایــران بود، هــدف قــرار داد و وی را به همراه 
یکی از محافظانش به شــهادت رساند. اگرچه 
صدای این انفجار حتی به گوش تهران نشــینان 
هم نرســید، اما پیچیدن صــدای آژیر قرمز در 
سرتاسر سرزمین های اشــغالی، کابوس سران 
رژیم اشــغالگر قدس شده است و آنها بی شک 

محکوم به گذران روزگاری سیاه هستند.
پیام ها

1ـ  به رخ کشیدن اشراف اطلاعاتی و توانمندی 
فناوری در حمله به اهداف کلیدی حتی در قلب 
پایتخت ایران، به ویژه آنکــه بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر مســتأصل این رژیم در بحبوحه 
جنگ غزه، دســتور ترور سران حماس، اعم از 

سیاسی و نظامی را صادر کرده بود. 
2ـ خط ترور بــه منزله یک اقــدام بازدارنده و 
تضعیــف طرف مقابــل، از دیرباز در دســتور 
دســتگاه امنیتی رژیم صهیونیستی قرار گرفته و 
این خط به ویژه در وضعیت کنونی جنگ در غزه 

و جنوب لبنان همچنان ادامه دارد.
3ـ مقاومــت و رهبــران آن در هیچ نقطه ای از 
منطقه حتی در کانون مقاومت، یعنی جمهوری 
اسلامی ایران امنیت ندارند. رژیم صهیونیستی 
این سیاست مذبوحانه را سال ها پیش در هدف 
قرار دادن دانشمندان هسته ای در ایران آغاز کرده 

بود. 
4ـ ایــران به منزله حامی اصلــی حماس باید 
پاســخگوی اقدامــات این جنبــش، از جمله 
عملیات طوفان الاقصــی در 15 مهرماه 1402 
بوده و به همین دلیــل ترور هنیه به جای قطر یا 

ترکیه، در خاک این کشور انجام گرفته است. 
5ـ ایــران و محور مقاومت بــا وجود ادعاهای 
زیاد، قادر به پیشــگیری یــا مقابله با حملات 
امنیتی و حساب شده رژیم صهیونیستی نیستند و 
بنا بر ملاحظات مختلف وارد رویارویی سخت 
بــا این رژیم نمی شــوند و همیــن امر موجب 
استمرار تجاوزات رژیم صهیونیستی شده است.    
6ـ کشورهای منطقه باید روی رژیم صهیونیستی 
و توانایی های آن حساب ویژه ای باز کنند و ضمن 
رویارو نشدن با رژیم صهیونیستی در جنگ غزه، 
از ایران دوری جســته و به فکر عادی سازی و به 

رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی باشند.

7ـ ایران که به تازگی مرحله انتخابات ریاست 
جمهوری را پشت سر گذاشته، با این ترور دچار 
شــوک روانی و امنیتی شــده و در نتیجه دولت 
جدیــد کار خود را در وضعیت دشــواری آغاز 

خواهد کرد.     
پیامدها

1ـ ترورهــا هیچ گاه موجب رکــود مقاومت و 
به ویــژه جنبش مقاومت اســلامی »حماس« 
نشــده اســت، زیرا بســیاری از رهبران آن و 
خانواده های شان از شیخ احمد یاسین گرفته تا 
عبدالعزیز رنتیسی و ... در طول دهه ها درگیری 
با رژیم اشــغالگر صهیونیســتی به شــهادت 
رسیده اند؛ اما جنبش مقاومت حماس هیچ گاه 
دچار ضعف نشــده و بلکه بر عزم و توانایی آن 

افزوده شده است.  
2ـ معادلــه بازدارندگی به بازتعریف و شــوک 
تازه نیاز دارد، زیرا رژیم صهیونیســتی ســعی 
کرده است با ترور رهبر حماس در قلب تهران، 
ایــن معادله را به نفع خود تغییــر دهد. تهدید 
جمهوری اسلامی ایران به انتقام از خون مهمان 
و انجام عملیاتی در ادامه عملیات وعده صادق 
در زمان و مکان مقتضی، باز دیگر موازنه امنیتی 

را به نفع مقاومت تغییر خواهد داد. 
3ـ به دنبال این ترور، روند مذاکرات و آتش بس 
 تا مدتی دچار رکود دیگری شده و آتش 

ً
احتمالا

جنگ همچنان شعله ور خواهد ماند. معنای این 
سخن آن است که رژیم صهیونیستی باید خود 
را برای پیامدهــا و هزینه های ادامه جنگ آماده 
کند. این در حالی اســت که جبهه شمال نیز به 
دنبال ترور »فؤاد شــکر« از فرماندهان برجسته 
حزب الله، بار دیگر بحرانی شده است. از سوی 
دیگر،  سایر حلقه های زنجیره مقاومت به ویژه 
انصارالله یمن نیز در در صورت تشدید جنگ 

آماده ورود به این معرکه خواهند بود. 
4ـ رژیم صهیونیســتی هر چقــدر خط ترور و 
اقدامــات امنیتی را ادامه دهــد، قادر به رهایی 
از شکســت تاریخــی در اثر ضربــه عملیات 
طوفان الاقصی نبوده و بلکه با ترورهای وحشیانه 
و نقض حریم سایر کشورها، بیش از پیش خود 
را در معرض افکار عمومی جهان منفور می کند.

5ـ در سطح بین المللی با توجه به نگرانی هایی 
که حتی از سوی حامیان غربی رژیم صهیونیستی 
نســبت به ترور هنیــه در تهران انجــام گرفته، 
موقعیت رژیم صهیونیستی دچار تزلزل تازه ای 
شده و اعمال فشار برای آرام سازی اوضاع و نیز 
ایجاد آتش بس در جنگ غــزه افزایش خواهد 

یافت.  

آژیر قرمز   روزگار سیاهسکوت بی شرمانه
رمزگشایی از رفتار اروپا دربرابر ترور در تهران

حنیف غفاری
دکترای روابط 

بین الملل

علی احمدی
کارشناس سیاسی
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دیدگاه

دخالت های بی پایان واشنگتن

انتخابات ونزوئلا برگزار شــد و طی این انتخابات 
دو نامزد اصلی »مادورو« و »گونزالس« با یکدیگر 
رقابت کردند. رقابت نزدیک مــادورو و گونزالس 
ســبب شــد تا دوقطبی بســیار شــدیدی در بدنه 
جامعه ونزوئلا نیز به وجــود بیاید. در این دو قطبی 
ناگزیر شاهد رادیکالیســم، افراطی گرایی، تشدید 
خشــونت ها، افزایش کدورت هــا، بی اعتمادی ها 
و تردیدهــا و ... هســتیم. جامعه ونزوئــلا  نیز با 
این وضعیت مواجه شــده اســت. هرچند شورای 
ملی انتخابات ونزوئلا با شــمارش آرای انتخابات 
 اعلام کرده است نیکولاس مادورو با کسب 

ً
رســما

52 درصــد آرا به صورت رســمی و قانونی رئیس 
جمهور ونزوئلا قلمداد می شود، اما رقیب مادورو، 
یعنی گونزالس و ســتاد انتخاباتی او مدعی شده اند 
گونزالس رئیس جمهور منتخب است و تلاش دارند 
بــا دریافت برخی کمک هــا و مداخلات خارجی 

گونزالس را رئیس جمهور ونزوئلا معرفی کنند. 

از سوی دیگر، شناسایی دولت و رئیس جمهور 
منتخب ونزوئلا نیز در رقابت های بازیگران عرصه 
روابط بین الملل به موضوع روز تبدیل شده است. 
ســه رویکرد کلی در مواجهه با انتخابات ونزوئلا 
وجود دارد: الف ـ تأیید انتخابات و احترام گذاشتن 
به منتخب مــردم ونزوئــلا؛ کشــورهایی، مانند 
نیکاراگوئه، روسیه، چین، ایران، کوبا، هندوراس و 
بولیوی پیروزی مادورو را تبریک گفتند و انتخابات 
ونزوئلا را تأیید کردند. ب ـ رد کردن نظر شــورای 
انتخابــات ونزوئلا و پذیرفتــن گونزالس به عنوان 
رئیس جمهور منتخب ونزوئلا؛ آمریکا و متحدانش 
با اتخــاذ این موضع مدعی شــده اند که گونزالس 
در مقابل مــادورو به پیروزی رســیده و مادورو در 
انتخابات تقلب کرده است. همچنین کشورهایی، 
مانند آرژانتین، کاســتاریکا، اکــوادور، گواتمالا، 
پاناما، پاراگوئه، پرو، جمهوری دومینیکن و اروگوئه 
نیز ضمن رد انتخابات ونزوئلا، در بیانیه مشــترکی 
»خواســتار بازنگری کامل در نتایــج انتخابات با 
حضور ناظران مســتقل انتخاباتی« شــده اند. ج ـ 
اتخاذ رویکرد بی طرفی و منتظر ماندن برای اعلام 
جزئیات و نتایــج نهایی انتخابات؛ کشــورهایی 
مانند برزیل و مکزیک اعلام کردند تا زمان انتشار 

جزئیات نتایج و جدول تفکیکی آرا منتظر می مانند 
 نظر مشــخصی در رابطه با نتایج انتخابات 

ً
و فعلا

ونزوئلا ندارند. 
در این میان، توجه به چند نکته اساســی درباره 
چگونگی برخورد کشــورها و دولت های گوناگون 
با نتایج انتخابات ونزوئلا حائز اهمیت است. اینکه 
 به 

ً
جمهوری اســلامی ایران و روسیه و چین عمدتا

آرای مردم احترام می گذارند و معتقدند بهترین راه 
برای تغییر نخبگان حاکمیتی استفاده از نظر همگان 
و خرد جمعی اســت. در مقابل نگاه کلی ایالات 
 متفاوت است. 

ً
متحده نسبت به تغییر نخبگان کاملا

در نگاه ایالات متحــده و ایادی آن تغییر نخبگانی 
مشــروعیت دارد و قانونی اســت که این تغییر در 
راستای سیاســت های ایالات متحده باشد. با این 
نگاه کلی، کودتای 28 مرداد ایران هم وجهه مشروع 
و قانونی در رویکــرد ایالات متحده دارد. در واقع، 
ایالات متحده نه به دنبال احترام به آرا و نظر مردم، 
بلکه به دنبال تحمیل اراده خود بر جوامع است. با 
همین نگاه است که ایالات متحده انتخابات ریاست 
جمهوری ونزوئلا را رد می کند؛ چرا که معتقد است 
مادورو در راستای سیاست های کلی ایالات متحده 
حرکــت نکرده اســت و بنابراین با وجود کســب 

اکثریت آرا، باز هم مشــروعیتی برای نشســتن بر 
صندلی قدرت ریاست جمهوری ندارد. 

نکته مهم دیگر بحث سیاســت مداخله گرایی 
ایــالات متحده در سرنوشــت سیاســی و امنیتی 
کشورهای دیگر اســت. به واقع، آمریکای جنوبی 
که بــه مثابه حیاط خلوت ایــالات متحده قلمداد 
می شود، از زمان های گذشــته تحت نفوذ ایالات 
متحده بوده اســت و همواره منابــع و منافع آن از 
ســوی ایالات متحده بهره برداری شــده است. به 
باور همگان، چند سده اخیر شاهد مبارزات فراوان 
مردم آمریکای جنوبی برای استقلال و آزادی بودیم؛ 
جایی که فیدل کاسترو در کوبا، خوزه دسان مارتین 
در آرژانتین، ســیمون بولیوار در ونزوئلا،  ارنســتو 
چگوارا  و هوگو چاوز و بسیاری دیگر در آمریکای 
جنوبی به دنبال مبارزه با اســتعمار و استثمار غرب 
و آمریکا به مبارزات گســترده دست زده بودند؛ اما 
در مقابل بوش پســر که تدوین گــر دکترین جدید 
امنیتی ایالات متحده بودف بــا اعلام کردن چهار 
مؤلفه »یکجانبه گرایی«، »مداخله گرایی«، »مبارزه 
با تروریســم« و »انجــام عملیات پیش دســتانه« 
 دســت ایالات متحده را بــرای مداخله در 

ً
عملا

سیاست های داخلی دولت های دیگر باز گذاشت. 

از حمله به عراق و افغانســتان گرفته که به صورت 
مســتقیم و با اعمــال زور و دســتگاه نظامی وارد 
کارزار دخالت شــده اند تا تلاش برای انجام تغییر 
دولت ها به وســیله کودتا ها یا تــلاش برای انجام 
شــورش های خیابانی و اغتشاشــات گسترده. این 
سیاست مداخله گرایی آمریکایی امروز با دخالت 
در انتخابات های کشورهای دیگر عیان شده است 
که نمونه مبرهن آن در انتخابات اخیر ونزوئلاست. 
همچنین به نظر می رســد بازی تبلیغاتی و سیاسی 
ایالات متحده در به رســمیت نشناختن انتخابات 
ونزوئلا و ریاســت جمهوری نیکــولاس مادورو 
 شکست خورده  است و دیگر ایالات متحده 

ً
کاملا

مانند قبل توان اجماع سازی جهانی علیه دولت ها 
و ملت ها را ندارد. در قضیــه ائتلاف دریایی علیه 
 این موضوع مشخص شد و همچنین 

ً
یمن نیز کاملا

بی اعتباری ایالات متحده با حمایت های گسترده از 
جنایات رژیم صهیونیستی در سرزمین های اشغالی 
بیش از پیش مشهود شده است. بنابراین دیگر توان 
دخالت مؤثــر در قضایای بین المللی و بحران های 

جهانی را ندارد. 

حضور اسماعیل هنیه در تهران به همراه سایر رهبران 
مقاومت، تصویری قوی از محور مقاومت را به نمایش 
گذاشــت و توطئه نتانیاهو را مبنی بر اقتدار توخالی 
صهیونیستی در آمریکا با شکست مواجه کرد که این 
موضوع برای صهیونیســت ها به شدت دردناک بود. 
نتانیاهو که سعی داشت با سفر به آمریکا و سخنرانی 
در کنگــره، اوج همراهــی ایالات متحــده با رژیم 
صهیونیستی را به نمایش بگذارد، با نطق آتشین رئیس 
جمهور کشورمان در روز تحلیف و تشویق رهبران و 
نمایندگان گروه های مقاومت در صف اول میهمانان 
مراســم تحلیف، به همراه مشت های گره کرده شعار 
»مرگ بر اســرائیل« نمایندگان مجلس، به شــدت 
عصبانی شــد. این تصاویر با ترور اســماعیل هنیه 
بارها و بارها در رسانه های بین المللی بازتاب یافت و 
تصویری قوی از رویکرد ضد صهیونیستی در منطقه 
به نمایش گذاشت. از این رو نتانیاهو شکست خورده 
از اتفاقات رخ داده در کنگره آمریکا و مجلس شورای 
اسلامی ایران است. حال این سؤال مطرح می شود که 
آیا رژیم صهیونیستی با ترورهای سریالی انجام شده در 
غزه، بیروت و تهران می تواند صحنه میدان را به نفع 

خود باز طراحی کند؟ 
 این ترورها هیچ تأثیری در عزم و اراده مردم 

فلسطین و همچنین گروه های مقاومت در ۱
منطقــه در مقابله بــا جنایت ها و اشــغالگری رژیم 
 تحلیل رفتارشناسی از 

ً
صهیونیســتی ندارد. اساســا

محور مقاومت و تفکر نهادینه شــده در بین رهبران و 
مبارزان در محور مقاومت نشــان می دهد، شهادت 
بخشی از هدف مبارزه در این گفتمان است. یادآوری 
مناجات حاج قاســم ســلیمانی با خدای خود برای 
رسیدن به جایگاه رفیع شهادت یا صحبت های شهید 
هنیه در باب شهادت، می تواند ما را در درک اهمیت و 
جایگاه مبارزه و شهادت برای تنومند کردن مقاومت 
کمک کند. تحلیلگران بر این عقیده اند که ترورهای 
هدفمند و کور نمی تواند جایگزین پیروزی در میدان 
نبرد در غزه باشــد. 10 ماه جنایت، کودک کشــی و 
نسل کشی در غزه و ویران کردن ساختمان ها و از بین 
بردن اماکن این منطقه، نتوانسته موجب پیروزی رژیم 

صهیونیستی در میدان نبرد شود. 
نکته دوم نیز که با تأکید بر ترور شهید هنیه، 

رئیس دفتر سیاسی حماس نگاشته می شود، 2
تأکیدی بر این نکته است که رژیم صهیونیستی نه  تنها 
در عرصه نبرد میدانی توانایی از بین بردن گروه حماس 

یا آزاد کردن اســرای خود را نــدارد، بلکه در عرصه 
بین المللی نیز بــا وجود حمایت های محور غربی به 
ویژه آمریکا در مجامع بین المللی، آبرویی برای خود 
باقی نگذاشــته اســت. در واقع امــروز به صراحت 
می تــوان گفت ده ماه جنــگ در غزه، موجب مطرح 
شدن بیشــتر حماس به عنوان بخشی مقاوم از محور 
مقاومت شــده اســت. ترور رهبــران در هیچ برهه 
تاریخی، نتوانسته اســت عزم ملت فلسطین را برای 
مقابله با اشــغالگری دچار خدشــه کند؛ از این رو 
حماس نه تنها با ترور اسماعیل هنیه تضعیف نخواهد 
شد؛ بلکه شــهید هنیه الگویی برای ســایر رهبران 
حماس در پیشبرد رویکرد ضد صهیونیستی خواهد 
بود. بر همین اساس، رسانه ها اعلام کرده اند تصویر 
اســماعیل هنیه در مجلس ایــران و نمایش علامت 
پیروزی به دســت او و رئیس جمهور ایران، تصویری 

است که سال ها در ذهن جهانیان باقی خواهد ماند.
بدون شــک نتانیاهو بازنده اصلی عملیات 

طوفان الاقصی است که تلاش می کند عمر 3
سیاســی خود را با ترور رهبران مقاومت برای چند 
روزی تمدید کند. نتانیاهو که می داند پایان جنگ غزه، 
پایان عمر سیاسی اوســت و باید بعد از آن از عرصه 
قدرت کنار رفته و در ســناریوی بدتر به زندان برود. 
مقامات ارشد حماس بر همین اساس اعلام کرده اند 
رژیم صهیونیستی با کشــتن رهبران این گروه پیروز 
میــدان نخواهد بــود و این پیروزی، یــک »پیروزی 
جعلی« است، زیرا تنها اهداف مدنظر نتانیاهو برای 
باقی ماندن در قدرت را تأمین می کند، نه اهداف رژیم 
صهیونیستی را.  نتانیاهو می داند دیر یا زود باید شرایط 
آتش بس در غزه را بپذیرد و به  قول تحلیلگر اندیشکده 
 ،)CSIS( مرکــز مطالعات اســتراتژیک و بین الملل
پیــروزی نتانیاهو تنهــا می تواند این باشــد که پایان 
عملیات نظامی در غزه یــا کاهش این عملیات را با 

شرایطی که خود مطرح می کند، بپذیرد. در ادامه این 
مطلب آمده است: »با این حال مرگ هنیه به  احتمال  
زیاد روی عملیات هــای نظامی آینده حماس در غزه 
تأثیــری نخواهــد داشــت. هنیــه مداخلــه ای در 
عملیات های نظامی روزانه حماس نداشــته و یحیی 
ســنوار، رهبر نظامی ایــن گروه مســئول انجام این 
عملیات هاست. مرگ هنیه تأثیر بیشتری روی افزایش 
تنش ها در منطقه داشــته و عدم قطعیت بیشــتری را 

درباره آینده جنگ رقم خواهد زد.«
 شکســت صهیونیســت ها در رســیدن به 

اهداف شــان از جنگ در غزه را می توان با ۴
بررسی این اهداف به آسانی مشخص کرد. در روزهای 
ابتدایی این جنــگ، نتانیاهو اهداف مختلفی را برای 
حمله بــه غزه اعلام کــرد. او گفته  بــود: »اگر صلح 
می خواهیــد، حمــاس را نابــود کنید. اگــر امنیت 
می خواهید، حمــاس را نابود کنید. اگر آینده ای برای 
فلســطین و منطقه خاورمیانه می خواهید، حماس را 
نابــود کنید.« به گــزارش »جروزالم پســت«، او در 
ســخنرانی اش در کنگره آمریکا نیز خواهان پیروزی 
کامل بر حماس و از بین رفتن این گروه در غزه شــده 
بود. او گفته  بود غزه باید غیرنظامی و غیررادیکال شود 
تا بتوان درباره صلح طولانی مدت ســخن گفت. در 
همان زمان کارشناسان هشدار دادند رژیم صهیونیستی 
نمی تواند تمام نیروهای مبارز حماس و تمام شبکه های 
اجتماعی، مذهبی، آموزشی ـ نظامی و سیاسی حماس 
را نابود کند. در واقع، نکته ای که به آن اشاره نمی شود، 
این است که از بین بردن رهبران حماس، به  معنای از 
بین رفتن حماس، غیرنظامی شدن این گروه یا از بین 
رفتن تأثیرش بر مردم غزه نیست. در گزارش اندیشکده 
مطالعات استراتژیک و بین المللی آمده است: »کشتن 
اسماعیل هنیه راهی بوده است که نتانیاهو بر آن اساس 
می توانست ادعای پیروزی کرده و عملیات نظامی در 

غزه را کاهش دهد... قتل اخیر توســط اسرائیل، یک 
عملیات پرخطر و سرشــار از ریســک برای شخص 
 
ً
نتانیاهو بوده اســت؛ کسی که به نظر می رسد شخصا
انجام این عملیات را تأیید کرده است. با وجود اینکه 
ایــن اقدام خطر افزایش تنش بین اســرائیل و ایران و 
گروه های مقاومت در منطقه را افزایش داده است، اما 
در عیــن حال بــه نتانیاهو کمک کــرده در بین افکار 
عمومی شهروندان اسرائیل، خود را پیروز میدان مبارزه 
با حماس جا بزند... با این حال هنوز مشخص نیست 
این استراتژی موفقیت آمیز باشد، چرا که این احتمال 
وجــود دارد تلاش های اســرائیل بــرای از بین بردن 
رهبران حماس، با واکنش های شدیدی روبه رو شود. 
ســال 2004 نیز زمانی که اســرائیل دست به حذف 
فیزیکی شیخ احمد یاسین، از مؤسسان حماس زد، راه 
برای ارتباطات کامل و بــدون محدودیت حماس با 
ایران باز شــد و به همین ترتیب روزبــه روز بر خطر 
حماس برای اســرائیل افزوده شــد. حــذف رهبران 
حماس در طول تاریخ نشان داده این گروه همواره بعد 

از هر ترور، خود را بازسازی کرده است.«
اندیشــکده »چتم هــاوس« نیــز در تحلیلی پس از 
شهادت اســماعیل هنیه در تهران نوشت: »اقداماتی 
از این دســت تنها دشمنی و مخاصمه بین اسرائیل و 
محور مقاومت به ویژه لبنان و ایران را تشدید می کند 
و باعث تأخیر در مذاکرات و برقراری آتش بس و آزاد 
کردن اســرای اسرائیلی می شــود.« البته این تشدید 
تنش ها به نفع رژیم صهیونیستی نیست، اما تاکنون به 
نفع منافع شخصی نتانیاهو عمل کرده است. تحلیلگر 
این اندیشکده در ادامه آورده  است: »حذف فیزیکی 
هنیه به حماس لطمه چندانی وارد نمی کند، چرا که 
شاخه نظامی حماس و رهبران آن به  صورت مستقل 

عمل می کنند.«
در ادامه این مطلب به ســخنرانی نتانیاهو در کنگره 

آمریکا اشــاره و خاطرنشــان شــده  اســت: »شاید 
تشــویق های پیاپی نمایندگان کنگره آمریکا به  دلیل 
نوع نــگاه آنها بــه انتخابات ریاســت جمهوری در 
داخل کشورشــان باشــد و ذهن آنها مشــغول این 
انتخابات و نتایج آن باشــد )منظور نوع تأثیرگذاری 
لابی صهیونیستی بر منابع مالی نامزدهای انتخاباتی 
است(؛ اما آنها توجهی ندارند که این تشویق و اجرایی 
شدن اهداف نتانیاهو در گسترش جنگ به  کل منطقه، 
جلوی آتش گرفتن و انفجــار در منطقه را نمی گیرد. 
نتانیاهو هیچ تردیدی در کشــاندن آمریکا به درگیری 
با ایران یا گسترش و تشدید تنش ها در منطقه ندارد، 
زیــرا اهداف سیاســی محدود و شــخصی  را دنبال 
می کند. او می داند لحظــه ای که گلوله ها از حرکت 
باز ایســتند و جنگ پایان یابد، باید پاسخ شهروندان 
خشمگین اسرائیلی را بدهد که چطور باعث تضعیف 
دموکراسی در منطقه و ناتوانی در پیش بینی حملات 

7 اکتبر شد.«
 رژیم صهیونیستی با ترورهای سریالی انجام 

شــده در غزه، بیــروت و تهران نــه تنها به ۵
موفقیتی دست پیدا نمی کند، بلکه این ترورها موجب 
همگرایی بیشــتر به محور مقاومت خواهد شد. بر 
اساس گزاره های گوناگون خبری بیشترین همراهی و 
همکاری محور مقاومت در طــول ماه ها و روزهای 
اخیر صــورت گرفته اســت که ایــن روند موجب 
هم افزایی محور ضد صهیونیستی در منطقه و حتی در 
جهان خواهد شد. البته مسئله اتحاد علیه صهیونیستم 
معطوف به منطقه نیست؛ بلکه امروز در جهان شاهد 
روندی ضد صهیونیســمی هســتیم کــه همگی بر 
حقانیت فلســطین تأکید دارند. این موضوع با ترور 

اسماعیل هنیه شدت بیشتری خواهد گرفت. 

 Bنتیجه گیری
وضعیت امروز رژیم صهیونیستی و شخص نتانیاهو 
به گونه ای رقم خورده اســت که هر اقدامی از جانب 
رژیم صهیونیستی، نتیجه ای منفی برای صهیونیست ها 
خواهد داشت. رژیم صهیونیستی با ترور هنیه نه تنها 
نمی تواند شکست های خود در میدان را به موفقیت 
تبدیل کند، بلکه این ترور همگرایی و اتحاد جهانی 
را علیه تروریسم صهیونیستی روزبه روز بیشتر می کند؛ 
از این رو ترور اسماهیل هنیه در تهران و فؤاد شکر در 
لبنان و ... سبب شده است که در ذهن جهانیان، رژیم 

صهیوینستی جایگزین داعش شود.
همچنین تــرور هنیــه در تهران، دســت جمهوری 
اسلامی ایران در پاسخ به جنایات رژیم صهیونیستی 
را بازتر کرد. بنابراین، ترور هنیه به تهران مجوز داد که 
در صحنه میدان همراه سایر گروه های مقاومت باشد و 
 رژیم صهیونیستی با محاسبات غیر واقعی خود، 

ً
عملا

تراز مقاومت را بالا برد. 

ترور تلاویو را نجات نمی دهد
واکاوی صبح صادق از اشتباه محاسباتی رژیم صهیونیستی در تهران 

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل

رامین نصیری
کارشناس سیاسی
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پرونده

کارشــناس و تحلیلگر سیاست خارجی و مسائل 
آمریکا گفت: »صهیونیســت های ســرمایه دار در 
اصــل صاحب کارانی هســتند که به زیردســتان 
خود کمک می کنند. بنابراین، مشــخص اســت 
که اعضــای کف زن کنگره آمریــکا نماینده افکار 
عمومی این کشور نیستند، بلکه آمارهای مرتبط با 
نظرسنجی ها نشــان می دهد، مردم به ویژه اکثریت 

جوان های آمریکا طرفدار حماس هستند.«

»فؤاد ایزدی« کارشناس امور بین ا لملل و مسائل آمریکا 
در گفت وگو با »صبح صادق« درباره ســفر نتانیاهو به 
آمریکا و حواشــی آنچه در کنگره آمریکا و متعاقب آن 
در عرصه بین الملل گذشت، گفت: »به نظر می رسید 
نتانیاهو وارد کنگره آمریکا شــده تا به اشکال گوناگون 
با سخنرانی خود هر دو حزب مطرح آمریکا را همراه 
خود داشــته باشد؛ چرا که یک بار از آقای ترامپ و بار 

دیگر از آقای بایدن قدردانی کرد.«
وی در این باره افزود: »نتانیاهو به این موضوع اشاره 
کرد و آنچه را که بایدن پیشتر درباره صهیونیست بودن 
خود عنوان کــرده بود، برای افکار عمومی زنده کرد با 
توسل به این سخنان که از دولت آمریکا به ویژه شخص 
بایدن تشکر ویژه دارم؛ چرا که آقای بایدن بارها و بارها 
بر این موضوع تأکید کرده که من به عنوان رئیس جمهور 

آمریکا، صهیونیست هستم.«
وی در این باره تصریــح کرد: »نتانیاهو این جمله 
را در کنگــره آمریکا یــادآوری و تأیید کــرد که آقای 
بایدن صهیونیســت بودن خود را نه تنها کلامی، بلکه 
 
ً
به صورت عملی نشان داده اســت با اینکه وی عملا
مسیحی اســت، اما این ایرلندی تبار خود را  مسیحی 

صهیونیست می داند.«
کارشــناس و تحلیلگر سیاست خارجی و مسائل 
آمریــکا درباره اظهارات نتانیاهــو در کنگره آمریکا و 
مخالفت های مردم آمریکا با حضور وی در کنگره این 
کشور یادآور شد: »افکار عمومی دنیا شاهد بودند بخش 
قابل توجهی از سخنرانی نتانیاهو تشکر از آمریکا درباره 
حمایت های مالی و تسلیحاتی بود که برای کشتار مردم 
غزه ارســال شده بود. بخش دوم این سخنان نیز شامل 

ایران بود؛ به گونه ای که نتانیاهو 16 بار نام ایران را تکرار 
کرد و وجود مسائلی، مانند درگیری در غزه و مشکلات 

رژیم صهیونیستی را به ایران نسبت داد.«
وی افزود: »در حالی که نتانیاهو مشغول ربط دادن 
چالش های خود و رژیم صهیونیستی به ایران بود، مردم 
آمریکا در خیابان های این کشــور در حال اعتراض به 

ورود وی به این کشور و حضور در کنگره بودند.«
فؤاد ایزدی گفت: »مردم در شــهرهای آمریکا در 
حال اعتــراض به وی بودند کــه نتانیاهو معترضان به 
جنگ در غــزه را »احمق های مفیــد برای جمهوری 
اسلامی ایران« خطاب کرد. واقعیت امر این است که 
با برجســته کردن نقش ایران از مردم فلسطین و عنوان 
کردن نقش حمایتی مردم ایران از فلســطین، در عمل 
آقــای نتانیاهو ایران را مرجع وجدان بشــریت عنوان 

کرد.«
کارشــناس و تحلیلگر سیاست خارجی و مسائل 
آمریکا تأکید کرد: »آقای نتانیاهو نادانسته نشان داد که 
ایران چشم مردم جهان را به روی  جنایت های نتانیاهو 
گشوده و سبب شده است مردم جهان از کشتار زنان و 

کودکان متأثر شوند.«
فؤاد ایزدی گفــت: »ایران از نظــر نتانیاهو عامل 
افشاکننده جنایت های این رژیم غاصب است. پس وی 
نادانسته در عرصه بین الملل امتیاز بزرگی به ایران داد. 
این موضوع حائز اهمیت است؛ چرا که در طول تاریخ 
ایران چه پیش از اســلام یا پس از اســلام ایران چنین 
مرجعیتی را  که اکنون ایفا می کند، نداشته که موجب 
بیدار شــدن وجدان جامعه جهانی شود و این برای ما 

بسیار خوب است.«
وی در این باره تصریح کرد: »ایران نماینده وجدان 
بشری و بلندگوی افشاکننده افرادی شده که بی محابا 
آدم می کشــند؛ اما نتانیاهو معترضان به نسل کشی در 
غزه را احمق های مفید برای ایران خطاب کرد. مسئله 
حائز اهمیت این است که سخنان آقای نتانیاهو نه تنها به 
حفظ جایگاه او کمک نمی کند؛ بلکه در عمل به ضرر 
جریانی است که همفکر و همراه او در عرصه سیاسی 

است.«
وی خاطرنشــان کرد: »آنچه نتانیاهو درباره مرجع 
بودن ایران در افشاگری علیه جنایات خود گفت، به نفع 
ایران تمام شــد؛ لذا نباید نگران دست زدن عده ای در 
کنگره آمریکا برای وی باشیم، چرا که بیشتر کف زن ها 

در کنگره آمریکا از صهیونیست های سرمایه دار و حامی 
رژیم صهیونیستی، کمک مالی دریافت می کنند و بیشتر 
بــرای حمایت های مالی از خود کــف زدند، نه برای 

نتانیاهو.«
فــؤاد ایزدی رژیــم صهیونیســتی را صاحب کار 
اعضای کنگره آمریکا خواند و گفت: »صهیونیست های 
ســرمایه دار در اصــل صاحب کارانی هســتند که به 
زیردستان خود کمک می کنند. بنابراین مشخص است 
که اعضای کف زن کنگره آمریکا نماینده افکار عمومی 
این کشور نیستند، بلکه آمارهای مرتبط با نظرسنجی ها 
نشان می دهد، مردم، به ویژه اکثریت جوان های آمریکا 

طرفدار حماس هستند.«
وی در این بــاره بیان داشــت: »جوانانی که علیه 
نتانیاهو شعار می دادند، در کنار پرچم فلسطین، شعار 
حمایت از حماس را ســر می دادند و مخالفان اصلی 
 رسانه های 

ً
نتانیاهو هستند. جالب است بدانیم اصولا

آمریکایی علیه رژیم صهیونیســتی نمی نویسند. پس 
مشخص است مرجع خبری مردم آمریکا، رسانه های 
صهیونیستی و آمریکایی نیســت، در غیر این صورت 
مردم آمریکا با خوراک فکری تولید شده صهیونیست ها 

باید حامی رژیم صهیونیستی بودند.«
این کارشناس بین الملل تأکید کرد: »مرجع اخبار 
مرتبط با رژیم صهیونیســتی، ایران و محور مقاومت 
است، ضمن اینکه نامه رهبر معظم انقلاب به جوانان 

آمریکایی و غربی بســیار اثرگذار بوده و توانسته افکار 
آمریکا و دنیای غرب را حامی حماس و مردم فلسطین 

کند.«
وی در این بــاره گفت: »تحول در اندیشــه مردم 
آمریکا بســیار مهم است و پدیده بسیار ویژه ای است؛ 
چرا که نشان می دهد نتانیاهو به اهداف خود نرسیده و 

شکست خورده است.«
وی دربــاره رویکــرد جوانــان آمریکایی به بحث 
انتخابات این کشور با توجه به حمایت احزاب از رژیم 
صهیونیســتی گفت: »حمایت نکردن مردم آمریکا از 
آقای بایدن به این دلیل اســت که وی نشان داد تمام قد 
حامی جنایت های رژیم صهیونیســتی اســت. امروز 
جمعیت معترض به سیاست های آمریکا در حمایت 
از رژیم صهیونیستی فقط جمعیت عرب ها و جمعیت 
مسلمانان نیست، بلکه غیر عرب ها و غیر مسلمانان نیز 
در این کشور معترض سیاست های حمایتی آمریکا از 

رژیم صهیونیستی هستند.«
وی خاطرنشــان کــرد: »به هر حال ســردمداران 
آمریکایی ملعبه دســت صهیونیست ها هستند و برای 
مبــارزات انتخاباتی به حمایت آنها نیاز دارند؛ در غیر 
این صورت مشکل تأمین مالی پیدا می کنند و اوضاع 
وخیمی خواهند داشت؛ اما در نهایت هر گونه حمایت 
از نسل کشی در غزه گریبانگیر حکام آمریکایی خواهد 

شد.«

کابوس جبهه شمال!

پس از عملیات بی سابقه »طوفان الاقصی« در 15 
مهرماه ســال گذشته و برافروختن جنگ از سوی 
رژیم صهیونیستی در نوار غزه، حزب الله لبنان به 
منزله یکی از بازوهــای مهم محور مقاومت، در 
دفاع از مقاومت غزه وارد نبرد با رژیم اشــغالگر 
در جبهه شمال شده اســت. هر چند حزب  الله 
و رژیم صهیونیســتی به تدریج حملات خود را 
 در محدوده مرزی تشــدید 

ً
علیه یکدیگر، عمدتا

کرده اند، اما وضعیت میدانی تاکنون تحت کنترل 
بوده و به جنگی تمام عیار منجر نشده است. 

حمله اخیر رژیم صهیونیستی به حومه جنوبی 
بیروت و هدف قرار دادن شــهید »فؤاد شکر« از 
فرماندهان برجســته حزب الله، ضمن گسترده 
کردن نبرد به پایتخت لبنان، بار دیگر گمانه های 
مربوط به برافروخته شــدن جنــگ فراگیر را به 
محافل گوناگون بازگردانده اســت، به ویژه آنکه 

حزب الله به پاسخ متقابل تهدید کرده است.
نگرانی از توسعه جنگ بین دو طرف موجب 
شــده اســت برخی قدرت های خارجی، مانند 
ایالات  متحده آمریکا و فرانسه برای کاهش تنش 
به تلاش های دیپلماتیک دست بزنند. این نگرانی 
در داخل لبنان نیز وجود دارد و به ویژه آن دســته 
از سیاســتمدارانی که با حزب  اللــه زاویه دارند، 

خواهان توقف عملیات های این حزب شده اند. 

»سیدحسن نصرالله« دبیر کل حزب الله ضمن 
تأکید مکرر بــر توانمندی های بالای حزب الله، 
تأکید دارد: »تهدید به جنگ از سوی دشمن طی نه 
ماه اخیر، ما را مرعوب خود نکرده است و با آنکه 
برخی احتمال جنگ را جدی دانسته  اند، ولی ما 
خود را برای بدترین روزها آماده کرده ایم. دشمن 
می داند چه چیزی انتظارش را می کشد و به همین 

سبب متزلزل است.«
به گفتــه نصرالله، حزب الله تــا کنون تنها با 
بخشــی از ســلاح های خود جنگیده و ســلاح 
جدیدی، شامل موشــک و پهپادهای پیشرفته به 
دست آورده اســت که به زودی در عرصه میدان 
رونمایی خواهد شد و هر که به فکر جنگ با این 

گروه باشد، پشیمان می   شود.
در واقع، نگاه حزب الله و رهبرانش مبتنی بر 
مؤلفه بازدارندگی است؛ یعنی رژیم صهیونیستی 
با توجه به عواقب هر گونه جنگ فراگیر در ســایه 
توانایی بالا و تســلیحات پیشــرفته حزب  الله، 

جرئت ورود به چنین جنگی را ندارد.
افزون بر حزب الله، ســایر زنجیره های محور 
مقاومت، به ویژه انصارالله یمن نیز نشان داده اند 
که برای وارد کردن ضربات مســتقیم علیه رژیم 
صهیونیســتی آمادگی کامل دارند و در صورت 
وقــوع جنــگ وارد ایــن معرکه خواهند شــد. 
جمهوری اسلامی ایران نیز که در عملیات »وعده 
صادق« رویارویی مســتقیم بــا رژیم غاصب را 
آزموده اســت، در صورت شعله ور شدن نبرد در 
لبنان بی تفاوت نخواهد نشســت؛ ضمن آنکه به 
دنبال ترور »اســماعیل هنیه« رئیس دفتر سیاسی 

جنبش حماس در تهران، ایران انگیزه کافی برای 
ضربه زدن دارد.    

نکته دیگری که از احتمــال جنگ فراگیر در 
جبهه شــمال می کاهد، وضعیــت متزلزل رژیم 
غاصب در عرصه میدانی نبرد غزه و نیز شکاف و 
بحران فزاینده در داخل این رژیم است. در واقع، 
تنش های داخلی رژیم صهیونیستی و شکاف در 
میان اعضای کابینه نتانیاهو سبب شده است آنها 

نسبت به جنگ با حزب  الله مردد باشند. 
اختلافات داخلی در حدی اســت که »یائیر 
لاپیــد« رهبــر احــزاب مخالف کابینــه رژیم 
صهیونیســتی تأکید کرده اســت، اتحاد احزاب 
مخالف علیه کابینه شکست  خورده و نتانیاهو به 
پایان رسیده اســت و هم  اکنون زمان آن است که 
احزاب مخالف در نبردی مشــترک علیه کابینه 

متزلزل نتانیاهو متحد شوند.
با آنکه برخی اعضای کابینه »بی بی« به تشدید 
نبرد در جبهه شمالی تمایلی ندارند، اما اعضای 
تندرو کابینه رژیم صهیونیســتی خواستار جنگ 
همه جانبــه علیه لبنان برای مقابلــه با حزب الله 
شده اند. برای نمونه، »ایتامار بن گویر« از نتانیاهو 
و ارتش این رژیم خواست که هر چه زودتر برای 
حمله همه جانبه علیه لبنان اقــدام کنند. »بزالل 
اســموتریچ« وزیر دارایی و از دیگر افراد افراطی 
کابینــه این رژیم ادعای مشــابهی داشــت و در 
بیانیه ای از ارتش رژیم صهیونیســتی خواست به 

بیروت حمله کنند. 
ارتش رژیم صهیونیســتی نیز از آمادگی خود 
برای ورود در نبرد لبنان خبر داده اســت، به ویژه 

آنکه از شــدت نبرد در غزه کاسته شده و بسیاری 

از یگان های ارتش اشغالگر از این منطقه خارج 

و به سمت شمال گسیل شده اند. بر همین اساس، 

نهادهای اطلاعاتی آمریکا درگیری تمام عیار در 

جبهه لبنان و رژیم صهیونیســتی را قریب  الوقوع 

می  دانند؛ اما برخی ناظران تهدیدات فرماندهان 

نظامی صهیونیســت را در حد رجزخوانی و به 

منظور مصــرف داخلی قلمداد کرده و معتقدند، 

دولت رژیم صهیونیســتی حتی با وجود عناصر 

افراطی، ریسک نخواهد کرد. 

در مجموع، با توجه بــه وضعیت میدانی در 

جنوب و شمال و فرسودگی و سرخوردگی ارتش 

رژیم غاصب، بــه اضافه مخالفت غرب، به ویژه 

آمریکا از وقوع جنگ فراگیر، در کنار چالش ها و 

اختلافات داخلی و از همه مهم تر توانمندی های 

شگرف حزب الله در جهت مدیریت نبرد نامتقارن 

و تحمیل ضربات سخت به دشمن، تشدید تنش 

تا آستانه جنگ تمام عیار در جبهه شمال فلسطین 

اشغالی بعید به نظر می  رسد.

بنابراین، رژیم صهیونیســتی حداقل تا زمان 

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا تلاش خواهد 

کرد از نبرد فراگیر در جبهه شــمال اجتناب کرده 

 با ادامه ضربــات امنیتی صحنه نبرد 
ً
و ترجیحــا

را مدیریت خواهــد کرد و البتــه در این مدت، 

حزب اللــه همچنان به حملات خــود با صبغه 

دفاعی و بازدارندگی ادامه خواهد داد.     

نگاهی بر ناتوانی رژیم صهیونیستی در جنگ فراگیر با لبنان

ایران مرجع بیداری بشریت 
بررسی اظهارات نتانیاهو در کنگره آمریکا در گفت و گوی  صبح صادق با  فواد ایزدی، کارشناس امور بین الملل 

اکبر محسنوند
خبرنگار

فرزان شهیدی
کارشناس ارشد 

بین الملل

ترور شــهید هنیه  در تهران حائز اهمیت 
است؛ پس از خبر ترور، گزاره پاسخ ایران 
مطرح شد و هر لحظه جهان در انتظار این 
پاسخ است. روزنامه صهیونیستی »معاریو« 
گــزارش داد: »در پی تشــدید تنش ها در 
منطقــه و از بیم واکنش گســترده ایران و 
احتمال هدف قــرار گرفتن خطوط برق و 
ارتباطات، اسرائیل در وضعیت آماده باش 
کامل قــرار دارد.«. این روزنامه همچنین 
عنوان کرد: »بیمارســتان های اسرائیل به 
تلفن هــای ماهواره ای تجهیز شــده اند تا 
برای احتمال قطع خطــوط ارتباطی آماده 
باشــند.« معاریو در ادامه افــزود: »ارتش 
اسرائیل تصمیم گرفته مرخصی ها در همه 

یگان های رزمی و آموزشی را لغو کند.«
رهبر فرزانــه انقلاب با بیان اینکه ترور 
شــهید هنیه در حریم ایران اتفاق افتاده و 
ایران خونخواهی خواهد کرد، به ماده 51 
منشــور ســازمان ملل برای دفاع مشروع 
اشــاره کرده اند. مطابق ماده 51 منشــور، 
ایران قصد خود برای دفاع مشروع از تجاوز 
رژیم صهیونیســتی به خاکش را به اطلاع 
شــورای امنیت رسانده اســت. حتی این 
اطلاع رسانی مطابق ماده 51، نافی اقدامات 
ایران برای دفاع مشروع نبوده و نیست؛ چرا 
که ایران فارغ از اطلاع رســانی به شورای 
امنیت، قادر به دفاع مشروع از خود است؛ 
زیرا ماده 51 اشــعار می دارد: »در صورت 
حمله مسلحانه علیه یک عضو سازمان ملل 
متحد، تا زمانی که شورای امنیت اقدامات 
لازم را برای حفظ صلح و امنیت بین المللی 
به عمــل آورد، هیچ یــک از مقررات این 
منشور به حق ذاتی دفاع مشروع انفرادی یا 
دسته جمعی اعضای لطمه ای وارد نخواهد 
کرد. اعضا بایــد اقداماتی را که در اعمال 
این حق دفاع از خود بــه عمل می آورند، 
فوری به شورای امنیت گزارش دهند. این 
اقدامات به هیچ وجه در اختیار و مسئولیتی 
که شــورای امنیت طبق این منشور دارد و 
به موجب آن برای حفــظ و اعاده صلح و 
امنیت بین المللی در هر موقع که ضروری 
تشخیص دهد اقدام لازم به عمل خواهد 

آورد، تأثیری نخواهد داشت.«
کارشناســان معتقدند در فضای پس 
از عملیات تاریخــی وعده صادق، نوعی 
نظم جدیــد بر معــادلات منطقه حاکم 
شــد. وعده صادق تا حــد قابل توجهی 
امکان پاسخ معتبر را از رژیم صهیونیستی 
سلب کرد و موجی از سردرگمی را برای 
رژیم موجب شد. پس از عملیات »وعده 
صادق« جرئت جبهه مقاومت در عملیات 
مســتقیم به ســرزمین های اشغالی چند 
برابر شــد؛ به گونه ای که برای نخســتین 
بار پرتابه ای از یمن، قلب ســرزمین های 
اشغالی را هدف قرار داد. در سطح جهان 
نیز هســته های معترض، با جرئت علیه 
سیاست های جریان سلطه حرکت کردند. 
عملیات همزمان رژیــم در لبنان، عراق 
و ایران در این فضا بیشــتر از آنکه ناشی 
از اقدام مبتکرانه و رقــم زننده تحولات 
جدید در منطقه باشــد، نوعــی واکنش 
انفعالی و محدود به این شکست حیثیتی 
تاریخی بود. پاسخ به ترور اسماعیل هنیه 
با پیشنیه وعده صادق می تواند دقیق و در 
عین حال بســیار متفاوت باشد.  پاسخ به 
ترور اسماعیل هنیه هم می تواند مختص 
جمهــوری اســلامی نباشــد و محــور 
مقاومت به صورت مستمر و هم افزا رژیم 
صهیونیستی را در وضعیت شکننده ای بعد 
از ترور اســماعیل هنیه قرار دهد و روند 
اضمحلال رژیم صهیونیســتی در مسیر 
تند قرار گیــرد. بنابراین، ترور رئیس دفتر 
سیاسی حماس نه تنها موفقیتی برای رژیم 
به شــمار نمی آید؛ بلکه این اقدام، دست 
ایــران و مقاومت را بــرای عملیات علیه 

رژیم باز کرد. 

پاسخمعتبر
   نیم نگاه    
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نمایش هم افزایی دیپلماسی و میدان 

ترور ناجوانمردانه »اســماعیل هنیــه« در تهران، 
نقطه عطفی در جنگ ترکیبی رژیم صهیونیســتی 
علیه ایران و جبهه مقاومت به شــمار می آید. این 
حادثه که پس از تحلیف »دکتر مسعود پزشکیان« 
رئیس جمهــور جدید کشــورمان رخ داد، به هیچ 
وجه تصادفی نبوده و در راستای اهداف استراتژیک 
دشمن صهیونیســتی علیه مقاومت به سردمداری 

جمهوری اسلامی ایران صورت گرفت. 
همانگونه که بررســی مواضع اندیشکده ها و 
مراکز مطالعاتی غربی و صهیونیستی نشان می دهد، 
یکی از مهم ترین اهداف این اقدام تروریستی، درگیر 
کردن دولت جدید ایران با چالش های سیاســی و 
امنیتی از پیش طراحی شده است تا توانایی و تمرکز 
دولت در رسیدگی به مسائل اولویت دار سیاسی و 
اقتصادی مختل شــود و ناتوان از تحقق وعده های 
خود باشد. از این رو، این ترور ابعاد گسترده ای دارد 
که باید با واکنش هوشمندانه و مبتنی بر ظرفیت های 

گوناگون جبهه مقاومت مواجه شود.
در تحلیــل این واقعــه تروریســتی، ابتدا باید 
به زمانبنــدی آن توجه کرد. اجــرای این عملیات 
در شــب تحلیف رئیس جمهور جدیــد، به رژیم 
صهیونیســتی این امکان را می داد که از تشــویش 
امنیتی و سیاسی احتمالی بهره برداری کند. با این 
حال، واکنش هوشمندانه کشورمان به این رخداد، 
از جمله پیام های سنجیده و حکیمانه رهبری معظم 
انقلاب و دکتر پزشــکیان، نشان داد که این انتظار 

بیهوده است.
بــا وجود ایــن، نبایــد از نظر دور داشــت که 
هدف اصلی این اقدام تروریســتی، مشغول کردن 

رئیس جمهور جدید و دولــت او با پیامدهای این 
ترور و در نتیجه ممانعت از تمرکز آنها بر مســائل 
حیاتی دیگر است. این امر به استمرار چالش ها و 
مشــکلات اقتصادی و اجتماعی و طرح برچسب 
ناکارآمدی منجر می شــود و زمینه شــکل گیری 
نارضایتی عمومی در کشــور را فراهم می کند. بر 
کسی پوشیده نیست که صهیونیست ها و هم پیمانان 
پیــدا و پنهان آنها مصمم بــه ممانعت از موفقیت 
دولت جدید هستند و تحمیل هر گونه عقب ماندگی 
و شکست در پیشــبرد وعده های دولت جدید را 

برای خود دستاوردی ارزشمند می دانند.
افزون بر این، قمار جدید رژیم صهیونیستی در 
شکست های سنگین این رژیم در جنگ غزه ریشه 
دارد. کابینه امنیتی رژیم صهیونیســتی، که درگیر 
جنگی طولانی و فرسایشی است، تلاش می کند با 
وارد کردن مستقیم ایران به این جنگ و استفاده از 
تریبون های جهانی برای جلب حمایت های اروپایی 
و آمریکایی، به انزوای سیاسی خود پایان دهد. دقت 
کنیم که صهیونیست ها می دانند جمهوری اسلامی 
ایران نمی تواند یک حمله تروریســتی به یک مقام 
خارجی در خاک خود را بدون پاسخ بگذارد؛ چرا 
که این اقدام تعرض به حاکمیت و امنیت کشور به 
شــمار می آید و بر اساس قواعد بین المللی، پاسخ 
متناسب به این جنایت مشروعیت دارد. از این رو 
به نظر می رسد رژیم صهیونیستی تلاش دارد ایران 
را بــه اتخاذ موضعی قابل پیش بینــی وادار کند تا 
بتواند شرایط و واکنش های بعدی را در چارچوب 
منافع خود تعیین کند. بنابراین، در پاسخ به جنایت 
صهیونیست ها از جمله ترور اسماعیل هنیه، باید 
با تکیه بر تدبیر از ظرفیت های هوشمند و ترکیبی 

کشور استفاده کرد.
در ادامه لازم است به ابعاد بین المللی این حادثه 

تروریســتی و ارتباط آن با انتخابات ایالات متحده 
آمریکا اشاره شــود؛ چرا که این ترور بی ارتباط با 
سرنوشت کاخ سفید نیست! »کاملا هریس« معاون 
رئیس جمهــور آمریکا و نامزد انتخابات ریاســت 
جمهوری، تاکنون مواضعی مخالف با دولت کنونی 
رژیم صهیونیســتی به رهبری »بنیامین نتانیاهو« 
به ویژه درباره جنگ غزه اتخاذ کرده اســت، اما در 
فضای انتخاباتی آمریکا و تحــت تأثیر لابی های 
صهیونیســتی، هرگونه افزایش تنش در غرب آسیا 
ممکن اســت او و حزب متبوعــش را به حمایت 
از سیاســت های جنگ طلبانه نتانیاهو وادار کند؛ 
چرا که حمایت نکردن قاطع از صهیونیســت ها، 
آن هم در جنگــی در مقابل قدرتــی، مانند ایران 
می توانــد موقعیت سیاســی او را در مقابل رقیب 
جمهوری خواهش، »دونالد ترامپ« تضعیف کند. 
در نتیجه، اولین عایدی رژیم صهیونیســتی از این 
ماجرا، افزایش یکپارچگی سیاســی در واشنگتن 
در حمایت از سیاســت های جنگ طلبانه نتانیاهو 
خواهد بود. این سناریو برای نتانیاهو وضعیت برد 
ـ بــردی ایجاد می کند؛ چرا که سیاســت داخلی 
آمریکا را با دینامیک های منطقه ای پیوند می دهد و 
تداوم حمایت های داخلی و بین المللی را از خود و 

دولتش تضمین می کند!
با توجه به آنچه بیان شــد، ترور هنیه یک مانور 
اســتراتژیک از سوی نتانیاهو برای کسب حمایت 
داخلی و بین المللی و عبور از وضعیت شــکننده 
فعلی اش در فضای سیاســی رژیم صهیونیســتی 
اســت. این اقدام سیاســتمداران آمریکایی مانند 
هریس را تحت فشــار قرار می دهــد تا با منافع او 
و حزب جنایتکارش هم راســتا شــوند و موضع 
جنگ طلبانه اش را تقویت کنند. این مسئله به خوبی 
پیوند بین یک حادثه امنیتی منطقه ای و سیاســت 

داخلی ایــالات متحــده را به مثابــه نمونه ای از 
جنگ ترکیبی نشان می دهد. در این گونه جنگ ها، 
اقدامات به گونه ای طراحی می شوند که همزمان بر 

چندین جبهه تأثیرگذار باشند.
از این رو دولت جدید به ریاست دکتر مسعود 
پزشــکیان، در نخســتین روزهای خدمت پس از 
مراسم تحلیف، با وظیفه دشوار تدوین پاسخی در 
مقابل صهیونیست ها مواجه است که هم متناسب 
و هم مؤثر باشد. در این زمینه، دولت جدید باید از 
ظرفیت های میدان و قدرت ترکیبی آن بهره برداری 
کند. همچنین ضروری است دولت تعلل در معرفی 
وزرا را کنار گذاشــته و هر چه سریع تر کابینه خود 
را بــه مجلس معرفی کند تا زمینه تشــکیل هیئت 
دولت جدید فراهم شود. با تشکیل دولت جدید، 
جمهوری اســلامی ایران با پشتوانه قدرت سخت 
نیروهای مسلح، امکان مواجهه کامل با تهدیدات 

پیش رو را خواهد داشت.
همان گونه که رهبر معظم انقلاب در پیام خود 
درباره شهادت اسماعیل هنیه فرمودند، پاسخ ایران 
به این جنایت قطعی اســت، اما پر واضح اســت 
 دیپلماتیــک نخواهد بود و از 

ً
که این پاســخ صرفا

ظرفیت های ترکیبی به شــکل هوشمندانه استفاده 
 دیپلماتیک به 

ً
خواهد شــد؛ چرا که پاســخ صرفا

جنایتی همچون حادثه تروریســتی اخیر، ممکن 
اســت موقعیت بازدارندگی کشــور را تضعیف 
کنــد، لذا راهبرد ایران در پاســخ بــه این جنایت 
باید دقیق و ترکیبی از عناصر نظامی، اطلاعاتی و 
دیپلماتیک باشد. این رویکرد می تواند شامل اجرای 
عملیات های هدفمند علیه منافع و منابع ارزشمند 
دشمن، همراه با کمپین های رسانه ای و دیپلماتیک 
قوی برای برجسته ســازی جنایت رژیم و منزوی 

کردن آن در سطح بین المللی باشد.

در بلندمــدت نیز کشــورمان باید بــا تقویت 
روابط با شرکای منطقه ای و استفاده از پلتفرم های 
بین المللی برای محکومیت سیاست های تهاجمی 
و ضد انسانی رژیم صهیونیستی، می تواند به مهار 
این رژیم در سطح بین المللی کمک کند. همچنین، 
تقویت پیوند بین دیپلماســی و میــدان و افزایش 
سرمایه گذاری در توانمندی های جنگ نامتقارن، به 
کشورمان امکان واکنش مؤثرتر به تهدیدات دشمن 
را بدون توســل به درگیری هــای پرهزینه و کم اثر 

فراهم می کند.
همچنیــن تقویــت هماهنگی بیــش از پیش  
بیــن نهادهای اطلاعاتــی و امنیتی و اســتفاده از 
فناوری های پیشرفته نظارتی، می تواند خط دفاعی 
کشور را در برابر تاکتیک های جنگ ترکیبی تقویت 
کند. همزمان ابعاد گوناگون ترور شهید اسماعیل 
هنیه باید به طور ویژه بررســی شــود؛ چرا که این 
ترور یادآور پیچیدگی های جنگ های ترکیبی عصر 
جدید اســت؛ از این رو که در این گونه تهدیدات، 
عملیات های روانی، سیاسی و امنیتی به هم پیوسته  

و درهم تنیده اند.
در پایان باید بر این نکته تأکید کرد که ترور شهید 
اسماعیل هنیه تلاشی حساب شده از سوی دشمنی 
است که هدفش تضعیف ایران و تغییر دینامیک های 
منطقه ای به نفع امیال اشغال گرایانه اش است. نوع 
و کیفیت واکنش کشــورمان به این حادثه، آزمونی 
حیاتی برای نظــام و دولت چهاردهم خواهد بود؛ 
بنابراین دولت باید با بســیج ظرفیت های کشور و 
تحت هدایت داهیانــه رهبری، با اتخاذ رویکردی 
چندوجهی کــه آمادگی نظامی را با دیپلماســی 
هوشــمندانه ترکیب می کند، به مقابله با دشــمن 
برخیزد و توانایی ایران در پاسخ به تهدیدات را در 

عین حفظ ثبات داخلی به نمایش بگذارد.

نوید کمالی

کارشناس مسائل راهبردی

کارشــناس و تحلیلگــر امــور بین الملل و سیاســت 
خارجی گفــت: »مقامات صهیونیســتی بارها به این 
موضوع اعتراف کرده اند، مانند نخست وزیر سابق رژیم 
صهیونیستی که نسبت به ورشکســتگی اقتصادی این 
رژیم هشدار داد. سایر احزاب حتی حزب لیکود نیز بر 
این موضوع تأکید دارند که اقتصاد رژیم صهیونیستی در 
مقایســه با ده ماه گذشته ده برابر ضعیف شده و سال ها 
طول می کشد که اقتصاد خراب فعلی به وضعیت سابق 

بازگردد.«
»جعفر قنادباشــی« کارشناس و تحلیلگر سیاست 
خارجی و مســائل بین الملل در گفت وگــو با »صبح 
صادق« درباره نشــانه های بارز تضعیف شــدید رژیم 
صهیونیســتی و افزایــش اعتراضات ســاکنان اراضی 
اشغالی نسبت به اقدامات خطرناک رژیم صهیونیستی 
گفت: »نشانه های روشنی مبنی بر این وجود دارد که در 
داخل اراضی اشــغالی نارضایتی ها نسبت به عملکرد 
نتانیاهو و ســران رژیم صهیونیستی افزایش یافته است. 
ساکنان سرزمین های اشغالی به خصوص خانواده های 
اسرا و گروگان ها متوجه شــده اند که نتانیاهو خواستار 

صلح و آتش بس نیست.«
وی در این باره افزود: »با اینکه ماه هاســت تمام دنیا 
اعم از سیاســیون تا مردم عادی و دانشگاهیان خواستار 
صلح و آتش بس هســتند، اما براساس آنچه  مخالفان 
رژیم صهیونیستی به آن اقرار دارند، نتانیاهو نگران  پایان 
جنگ است، مانند نخست وزیر قبلی رژیم کودک کش 
که در جنگ 33 روزه شکســت خورد و اســتعفا کرد، 
نتانیاهو نیز بعــد از آتش بس ناگزیر به استعفاســت و 

متعاقب آن محاکمه می شود.«
وی در این باره افزود: »نتانیاهو در دادگاه های داخلی 
رژیم صهیونیستی مجرم است و به خاطر ارتکاب چهار 
جرم تحت تعقیب قضایی است؛ به این دلیل نتانیاهو به 
دلایــل پرونده های مالی و اختلاس و ... خواهان تداوم 

جنگ است؛ در حالی که طی ده ماه گذشته پرونده های 
دیگری، مانند آدم کشــی نیز بر پرونده های قبلی افزوده 

شده است.«
جعفر قنادباشی خاطرنشــان کرد: »پایان جنگ در 
غزه به زیان نتانیاهوســت؛ چرا که به معنای پایان عمر 
سیاسی وی و شروع محاکمه در دادگاه های داخلی و بین 
المللی است. مسئله به قدری جدی است که دادگاه های 
بین المللی علیه رژیم صهیونیستی و نتانیاهو پرونده های 
مهمی دارند؛ مانند پرونده اشغال فلسطین که در تاریخ 
فلسطین این موضوع بسیار مهمی است و پرونده دیگری 
که خواهان محاکمه نتانیاهو و ســران صهیونیســت به 

عنوان جنایتکار جنگی است.«
کارشــناس و تحلیلگر سیاســت خارجــی و امور 
بین الملل یادآور شد: »در چنین وضعیتی آقای نتانیاهو 
برای پایان نیافتن جنگ به جنایت های متعددی دست 

می زند؛ زیرا به خوبی می داند وارد دوره معیوبی شــده 
است که دیگر هیچ چیز تغییر نمی کند و جنایت های وی 

از دید افکار عمومی پنهان نیست.«
کارشــناس و تحلیلگر سیاســت خارجی گفت: 
»نتانیاهو شــبیه قاتلی شــده که قتلی انجــام می دهد، 
اما برای دســتگیر نشــدن و گیج کردن پلیس قتل های 
زنجیره ای را ادامه می دهد تا پرونده های بیشــتری باز  
شود؛ بلکه چند صباحی از گرفتار شدن در دست پلیس 
نجات یابد. مسئله نتانیاهو به قدری وخیم است که حتی 
شبکه 14 رژیم صهیونیستی به این موضوع اعتراف دارد 
که نتانیاهو جنگ را شخصی کرده و به دلیل باقی ماندن 

در قدرت خواهان تداوم جنگ است.«
جعفر قنادباشــی در این باره خاطرنشان کرد: »در 
طول تاریخ 75 ســال گذشته هیچ گاه جمعیت هایی به 
این عظمت در شــهر تل آویو و دیگر شــهرها علیه یک 

نخســت وزیر تظاهرات نکرده اند، به گونه ای که حتی 
تــا نزدیک خانه نتانیاهو رفته و آتش درســت کرده اند؛ 
چرا که این جمعیت به شــدت مخالفت سیاست ها و 

فعالیت های وی هستند.«
وی افزود: »مخالفت هایی را که علیه نتانیاهو صورت 
می گیرد، نباید فقط به ساکنان در اراضی اشغالی محدود 
کرد؛ چرا که سایر احزاب سیاسی و حتی در خود حزب 
لیکود نیز مخالفانی دارد. بنابراین مخالفت ها به خانواده 
اسرا محدود نیست، البته خانواده اسرا و اقوام و وابستگان 
آنها به شدت معترض هســتند، اما سایر احزاب نیز با 

نتانیاهو و فعالیت هایش بسیار ضدیت نشان داده اند.«
وی در این باره افزود: »ساکنان سرزمین های اشغالی 
به خصوص نظامیان و ارتش این رژیم جعلی به شدت از 
طولانی شدن جنگ خسته شده اند. تداوم جنگ، رژیم 
صهیونیستی را به لحاظ اقتصادی بسیار آسیب پذیر کرده 

و بحران های زیادی رقم زده است.« 
قنادباشی تصریح کرد: »هماهنگی محور مقاومت 
در عملیات های ضدصهیونیستی، مانند حمله یمنی ها 
به کشتی های رژیم صهیونیستی یا حامیان آن، که برای 
این کشــور مهمات و کالا می برند، این رژیم را در همه 

زمینه ها دچار بحران کرده است.«
وی در ایــن بــاره توضیــح بیشــتری داد و گفت: 
»تعطیلــی کارخانه ها و کارگاه هایی کــه مورد اصابت 
موشــک های یمنی ها و محور مقاومت قرار می گیرند، 
رژیم صهیونیستی را وارد بحران اقتصادی بسیار شدیدی 

کرده است.«
قنادباشی گفت: »مقامات صهیونیستی بارها به این 
موضوع اعتراف کرده اند، مانند نخست وزیر سابق رژیم 
صهیونیستی که نسبت به ورشکســتگی اقتصادی این 
رژیم هشدار داد. سایر احزاب حتی حزب لیکود نیز بر 
این موضوع تأکید دارند که اقتصاد رژیم صهیونیستی در 
مقایســه با ده ماه گذشته ده برابر ضعیف شده و سال ها 
طول می کشد که اقتصاد خراب فعلی به وضعیت سابق 

بازگردد.«
کارشــناس و تحلیلگر امور بین الملل با اشــاره به 
اینکه آمریکا و اعراب و یهودیان ثروتمند حامی رژیم 
صهیونیستی هستند، گفت: »منتها سرپا ماندن فعلی 
رژیم صهیونیستی ناشــی از حمایت ســرمایه داران 
بزرگ و حامیان صهیونیست ها در جهان است؛ حتی 
کمک های مالی اعراب ســرمایه داری کــه از جمله 
 به داد این رژیم رسیده 

ً
مخالفان حماس هستند نیز فعلا

است؛ در غیر این صورت رژیم صهیونیستی به سرعت 
از پا در می آمد.«

کارشناس و تحلیلگر سیاســت خارجی و مسائل 
منطقه در پایان گفت وگو گفت: »امروز رژیم صهیونیستی 
از لحاظ اقتصادی بسیار به هم ریخته است، ضمن اینکه 
آقای نتانیاهو نه تنها در بین ساکنان سرزمین های اشغالی 
محبوب نیست، بلکه اکنون به منفورترین شخصیت در 
طول تاریخ رژیم صهیونیســتی نزد صهیونیست ها و در 

بین افکار عمومی جهان تبدیل شده است.«

 آتش بس
  پایان عمر سیاسی نتانیاهو است

»جعفر قناد باشی« تحلیلگر سیاست خارجی در گفت وگو با صبح صادق 

ساحل عباسی
خبرنگار

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
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مســیری که رزمندگان گردان های قسام و رهبران 
جنبش حماس برگزیده اند، مسیر مقاومت و دفاع 
از وطن تا آخرین قطره خون است. از شیخ احمد 
یاســین و فتحی شــقاقی و محمود المبحوح تا 
عبدالعزیز رنتیسی و محمد شهاده و یحیی عیاش 
و صــاح مصطفــی و صالح العــاروری و حالا 
اســماعیل هنیه، همه از رهبران حماس هستند که 
با توطئه صهیونیســت ها در دهه هــای اخیر ترور 

شده اند.
تفاوت ترور اسماعیل هنیه از آن رو اهمیت دارد 
که این اقدام نه در فلسطین و لبنان و سوریه، بلکه 
در  پایتخــت ایران و چند ســاعت پس از تحلیف 
رئیس جمهور جدید کشــورمان صــورت گرفته 

است.
در ساعات ابتدایی بامداد روز چهارشنبه هفته 
گذشته، روابط عمومی کل ســپاه در اطاعیه ای 
اعام کرد، دکتر »اســماعیل هنیــه« رئیس دفتر 
سیاســی حماس و »وسیم ابو شــعبان« یکی از 
محافظــان وی در اثر اصابت قــرار گرفتن محل 
اقامت آنان در تهران به شهادت رسیدند. این خبر 
ناگوار و تلخ که از جنایت جدید رژیم صهیونیستی 
و حامیان غربی آن در خاک جمهوری اسامی ایران 
حکایت داشت، به سرعت با واکنش های گسترده 

جهانی و منطقه ای همراه شد.
این اتفاق زمانی رقم خورد که اســماعیل هنیه 
برای مراســم تحلیف رئیس جمهور به ایران آمده 
بود. این جنایت تروریستی صهیونیست ها همانند 
آنچه در سفارت ایران در سوریه انجام دادند، نشان 
داد باند تبهکار، قاتل و تروریســت صهیونیســتی 
بدون توجه به قواعــد و مقررات بین المللی برای 
ســرپوش گذاردن بر شکست های خفت بار 9 ماه 
جنــگ در غزه که به قتل عام ده هــا هزار زن، مرد و 
کودک فلسطینی منجر شده است، از ارتکاب هیچ 

اقدام جنایتکارانه ای دریغ نمی ورزد.
 

 Bپاسخ سخت و دردناک جبهه مقاومت

ترور چه زمانی شکل می گیرد؟ ترور درست در زمانی 
اتفاق می افتد که یک طیف، یک گروه، یک رژیم یا یک 
فرد با حس درماندگی و سردرگمی راه حل برون رفت از 
بحران را در ترور می بیند. بنابراین، می توان گفت پدیده 
شوم ترور، رابطه مســتقیمی با استیصال و درماندگی 
بازیگران عرصه سیاســت دارد، اما این اســتیصال، 
دلیل بــر دیوانه بازی رژیم صهیونیســتی و بی خیالی 
نیروهای مقاومت نمی شــود. از این رو سپاه پاسداران 
انقــلاب اســلامی در اطلاعیــه خود آورده اســت، 
رژیم صهیونیستی با پاســخ »سخت و دردناک جبهه 
مقتدر و عظیم مقاومت به ویژه ایران اسلامی« مواجه 
خواهد شد. با توجه به اتفاقات اخیر و شهادت غریبانه 
»اسماعیل هنیه« رئیس دفتر سیاسی حماس جا دارد 
که سیری بر زندگی شهیدانه این مرد فلسطینی داشته 

باشیم.

 Bاز کودکی تا آغاز تبعید

اسماعیل عبدالســلام احمد هنیه )به عربی إسماعیل 
عبدالســلام أحمد هنیة( ملقب به ابوالعبد اسماعیل 
هنیه، رئیس دفتر سیاســی حماس اســت که پس از 

طراحی و اجــرای عملیات طوفان الاقصی در 7 اکتبر 
2023 و حملــه به رژیم کودک کش صهیونیســتی به 
چهره ای شناخته شده تر در جهان بدل شد. او که متولد 
ســال 1963 است، مدتی )از 29 مارس 2006 تا 14 
ژوئن 2007( نخست وزیر دولت خودگردان فلسطین 
بــوده و از 6 مــه 2017 به عنوان رئیــس جدید دفتر 

حماس، جایگزین »خالد مشعل« شد.
اسماعیل هنیه تحصیلات ابتدایی و راهنمایی خود 
را در اردوگاه الشــاطی در نوار غزه و در مدرسه ای در 
زیرمجموعه »آژانــس امدادرســانی و کاریابی برای 
آوارگان فلســطینی در خــاور نزدیــک« گذراند. او 
همچنین تحصیلات دبیرستان را در دانشسرای دینی 
الازهر کامل کرد و در ســال 1981 برای تحصیل در 

رشته زبان عرب وارد دانشگاه اسلامی غزه شد.
هنیه که با ورود به دانشــگاه بــه عضویت انجمن 
اسلامی این دانشــگاه در آمده بود، از سال 1983 )تا 
1984( عضو شــورای دانشــجویی دانشگاه شد و از 
سال 1985 )تا 1986( ریاســت شورای دانشجویی 
دانشــگاه را بر عهده داشت؛ فعالیت هایی که در ادامه 
به عضویت وی در گروه های مقاومت فلســطینی و در 
نهایت تبعید وی به همراه 415 نفر از رهبران و فعالان 
حماس و جهاد اسلامی به مرج الزهور در جنوب لبنان 

منجر شد.

 Bنخستین ترور

اسماعیل هنیه پیشــتر هم هدف ترور قرار گرفته بود، 
از جمله در ســال 2003. ترور نافرجامی که خود او 
این گونه روایتش می کنــد: »در تاریخ 9/6/ 2003 م. 
همراه شیخ احمد یاسین به دیدار دکتر مروان ابو راس 
رفته بودیم. وقتی ناهار را در منزل ایشــان میل کردیم، 
ناگهان یک هواپیمای اف 16 محلی را که در آن بودیم، 
بمب باران کرد. ســقف فرو ریخت و همه جا را دود و 
گــرد و خاک فرار گرفت. به شــکرانه پروردگار موفق 
شدیم از منزل خارج شویم و خداوند ما و خانواده دکتر 

ابو راس را نجات داد.«

 B شهادت بهتر از زندگی

اســماعیل از همان روزهایی که وارد گود جهاد شده 
بود، تکلیف همه را مشــخص کرده بود. او در جواب 
تهدیدات مســتمر رژیم اشغالگر درباره ترور و حذف 
گفته بود: »شهادت، در میان ملت ما، نام یک مرحله از 
زندگی است که همه بچه ها و همه جوان ها از آن حرف 
می زنند.« این درســی بود که شهید هنیه به بچه های 
خــودش هم آموزش داده بود. شــاهدش، حرف های 
»حازم« پســر هنیه که در نوجوانــی، پا جای پای پدر 
مبارزش گذاشــته و گفته بود: »شــهادت را دوســت 
دارم. شــهادت، بهتر از زندگی است چون راه رسیدن 
به بهشــت اســت.« عاقبت هم، هر دو به آرزوی شان 

رسیدند؛ پسر، اما زودتر از پدر.

 B... فدای سر فلسطین
اعضــای خانواده شــیخ اســماعیل، یکی یکی لباس 
شهادت پوشــیدند، اما بازماندگان هیچ وقت حاضر 
به ترک خانه و کاشانه شان نشــدند. خاندان هنیه 60 
شهید تقدیم راه فلســطین کرده بود، اما همیشه متهم 
بود. با این حال، مرد همیشه صبور حماس، هرگز لب 

به گله و شــکایت باز نکرد تا اینکه دست تقدیر الهی، 
از او اعــاده حیثیت کرد. آن هم زمانی که رســانه های 
دست پرورده صهیونیست ها یکصدا شده بودند که هنیه 
و خانواده اش در خوشی و راحتی زندگی می کنند، اما 
کسی مگر یادش می رود آن زمانی را که خبر شهادت 
ســه پسر و سه نوه شــهید هنیه در اردوگاه الشاطی در 
شــمال غزه را به او دادند. آن لحظه ای که اســماعیل، 
نگاهش را بــه زمین دوخته، گوش هایش را تیز کرده و 
منتظر  ایستاده تا خبر جدید را بشنود. وسط عیادت از 
بیماران و مجروحــان در روز عید فطر، اطلاع داده اند 
خبر فوری رســیده است. دست هایش را در هم قلاب 
کرده و دل توی دلش نیست که باز قرار است خبر کدام 
جنایت دشمن ناجوانمرد را به اطلاعش برسانند. زبان 
اطرافیان قفل شــده اســت. انگار کلمه پیدا نمی کنند 
برای شــرح آنچه اتفاق افتاده است. هرطور که هست 
مأموریت انجام می شــود. با جمــلات بریده بریده و 
بغض آلود که خبر شــهادت سه پسر و سه نوه مرد را به 
او ابلاغ می کنند، انگار تازه راه نفســش باز می شــود. 
گره دستانش باز می شود و پا هایش قدرت حرکت پیدا 
می کنند. بی آنکه حالت چهره اش تغییر کند، سری به 
رضایت تکان می دهد و حلقه اطرافیان را به ادامه برنامه 
عیادت، تشویق می کند. انگار که بگوید: »خبر مهم تان، 
همین بود؟ خبر شهادت بچه های من؟ خب، خدا را 
شکر. فدای سر فلســطین...« مرد با عظمت داستان 
مــا، حتی خم به ابرو نیاورد و گفــت: »خون فرزندان 
من، رنگین تر از خون کودکان غزه نیســت. همه مردم 
فلسطین، فرزندان شان را فدا کرده اند، ما هم مثل آنها. 
خداوند را به خاطر این افتخار که با شــهادت پسران و 

نوه هایم نصیبم کرد، سپاسگزارم.«

 B دوری اجباری از فلسطین

اســماعیل در ســال 2017 وقتی پا در رکاب ریاست 
شاخه سیاسی حماس گذاشت، آرام و قرار نداشت و 
می خواست فلسطین را از این گرفتاری که برایش پیش 
آمده است، نجات دهد؛ از این رو با آرای هم رزمانش، 
تصمیم گرفت با سفر به کشور های مختلف و رایزنی 
بــا مقامات بلندپایه، برای گســترش دایره حمایت از 
فلسطین تلاش کند. مجوز خروج از غزه را چه کسی 
باید برای او صادر می کرد؟ اداره گذرنامه فلســطین؟ 
نه! او هم مثل تمام ساکنان سرزمین های اشغالی، تنها 
با مجوز دشمن اشغالگر می توانست به صورت قانونی 
از غزه خارج شود! نقل است پاسخ رژیم صهیونیستی 
به درخواست اجازه نامه سفر هنیه این بود: به شرط عدم 

سفر به تهران!
سفر های دوره ای هنیه شروع شد؛ یک روز مالزی، 
روز دیگر قطر، بعد از آن، روسیه و... در تمام آن روز ها 
ســفر به ایران، از برنامه رئیس دفتر سیاســی حماس 
خارج نشــد و عاقبت، یک اتفاق تلخ، باعث شــد او 
تصمیــم نهایی را بگیرد. خبر شــهادت حاج قاســم 
سلیمانی که دنیا را تکان داد. اسماعیل هنیه دیگر تردید 
نکرد؛ خودش را به مراســم تشییع ســردار پرافتخار 
ایران در دانشگاه تهران رساند و شد سخنران اصلی آن 
مراسم که چشم دوربین های تمام رسانه های دنیا به آن 

دوخته شده بود.
سخنرانی رهبر شجاع مقاومت فلسطین در آن روز، 
بــه خاطره ای ماندگار در ذهن و قلب ایرانیان شــیفته 

جبهه مقاومت تبدیل شد؛ آنجا که هنیه از حمایت های 
بی دریغ شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی از مقاومت 
فلســطین گفت و او را ســه مرتبه با عنوان: » شــهید 

القدس، شهید القدس، شهید القدس« یاد کرد.
آن روی ســکه حضور در مراســم تشــییع ژنرال 
پرافتخار جبهه مقاومت و خار چشــم صهیونیست ها 
اما برای هنیه، حسابی پرهزینه بود. رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد، هرگز اجازه بازگشــت به نــوار غزه به او 
داده نخواهد شد و اینطور بود که اسماعیل هنیه، رهبر 
پرافتخار مقاومت فلسطین، از آن سال، در میان قطر و 
ترکیه و لبنان بود؛ درست مانند هموطنانش، و در پنج 
ســال آخر عمرش دیگر هرگز نتوانســت روی خاک 

وطنش قدم بگذارد.

 Bتیر خلاص بر پیکر صهیونیست ها

اســماعیل دور از وطن بود، ولی مگر می شــود وطن 
را از انسان گرفت. کســی که غیرت وطن را دارد، هر 
کجای دنیا هم که باشد، برای وطنش می جنگد و هیچ 
گاه وطنــش را به هوای حمایت غربی ها و دشــمنان 
رها نمی کند. صهیونیست ها خیال می کردند با زندان 
و تبعید، مرد مجاهد فلســطین را مجبور به ســکوت 
و عقب نشــینی می کنند. او آب پاکی را روی دســت 
صهیونیســت ها ریخت و با صدای بلنــد اعلام کرد: 

»رژیم اشغالگر را به رسمیت نمی شناسد.« 
البته رهبر شجاع آزادگان فلسطینی تیر خلاص را 
10ماه قبل به پیکر رژیم صهیونیستی زد؛ درست بعد 
از رسانه ای شدن خبر عملیات بی نظیر طوفان الاقصی. 
تصاویــر نفــوذ غرورآفرین شــیربچه های حماس به 
شهرک های یهودی نشــین در ســرزمین های اشغالی 
که روی خروجی خبرگزاری هــای دنیا رفت و کابینه 
نتانیاهو در بهــت فرو رفت، نوبت اســماعیل هنیه و 
یارانش بود که از کیلومتر ها دورتر، شــلیک نهایی را 
به قلب صهیونیســت های قاتل انجام دهند. ســجده 
شکر دســته جمعی او و همراهانش ازجمله »صالح 
العاروری« بعد از شــنیدن خبر اجــرای موفقیت آمیز 
عملیــات طوفان الاقصی، به ســرعت در صدر اخبار 
قرار گرفت و آتش خشم ســران رژیم صهیونیستی را 

شعله ورتر کرد.
صفحات آخر کتاب زندگی »اسماعیل عبدالسلام 
احمد هنیه« مثل همرزمانــش، بعد از عمری جهاد و 
مبارزه خستگی ناپذیر، با شهادت رقم خورد؛ همانطور 
که آرزویش را داشت. شاگردان اسماعیل هنیه خوب 
بلد بودند که پایان زندگی شهید را به گونه ای درست در 
جهان بازتاب دهند و مشت محکمی بر پوزه سربازان 
رسانه ای صهیونیست ها بنوازند. اینطور می شود گفت 
که از اینجای داستان به بعد، پرچم مقاومت را خانواده 

و شاگردان شهید اسماعیل هنیه بلند کردند.
همین چهار ماه قبل بود که همسر شهید اسماعیل 
هنیه » ام عبدالسلام« که از مدتی قبل به خاطر بیماری 
در بیمارستان بستری بود، خبر شهادت سه پسر و سه 
نوه اش را روی تخت بیمارستان از زبان همسرش شنید 
و گفت: »الحمدلله« و بعــد، وضو گرفت و در عمل 

هم، دو رکعت نماز شکر به جا آورد.
یا »ایناس« عروس اســماعیل هنیه، در مواجهه با 
خبر شهادت اسماعیل هنیه خودش را نشکست، بلکه 
کمر راست کرد و گفت: » ما با قلب هایی راضی از قضا 
و قدر الهی، شــهادت مردی را تســلیت می گوییم که 
زمین و آسمان از ذکر خوبی هایش پر است و نیازی به 
معرفی ندارد. از عمویم، پدرم، تاج سرم و نور چشمم 
می گویم. از عمویم، ابوالعبد هنیه، که به خیل مجاهدین 
و صادقیــن و نیک بختان و به جمــع فرزندانش و این 
خون های پاک پیوست. ما چیزی جز آنچه رضای خدا 
در آن است، بر زبان نمی آوریم. چشم ها اشک می ریزند 
و دل ها غمگینند و ما در فــراق تو  ای پدر، اندوهگین 
هستیم. انا لله و انا الیه راجعون. خدایا به ما برای صبر 
در این مصیبت، اجر بده و جایگزینی بهتر نصیب مان 
کن. مصیبت، بزرگ اســت، اما تســلی ما این است 
که این دنیا فانی اســت و دیدار دوباره ما ان شاء الله در 

بهشت خواهد بود. خداحافظ  ای رهبر امت...«

 Bشهادت در پایتخت مقاومت

»چرا ایران؟«... از صبــح روز دهم مرداد 1403 که 
خبر ترور اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 
در تهران، آن هم ســاعاتی بعد از شرکت در مراسم 
تحلیف دکتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور جدید 
جمهوری اســلامی ایران منتشر شد، سراسر ایران را 
شوکی عمیق فرا گرفت. دلدادگان جبهه مقاومت که 
پس از پنج ســال، هنوز در غم شهادت غریبانه و دور 
از وطن حاج قاسم سلیمانی عزادارند، با چشم های 
اشکبار، مدام زیر لب می گفتند: چرا ایران؟ چرا رهبر 
مقاومت فلسطین، باید دور از سرزمین مادری اش و 
در حالی که مهمان رســمی جمهوری اسلامی ایران 

بود، به شهادت برسد؟
این سؤال ها و شبهات را »خالد صبارنه« خبرنگار 
فلسطینی، با اســتدلالی زیبا و قوی جواب می دهد و 
می گوید: »به هیچ وجه از این ترور متعجب نشدم. به 
نظر شما انسان های شریف و قهرمان اگر در میدان نبرد 
شهید نشوند، پس کجا باید با مرگ رو به رو شوند؟ آیا 
فکر می کردید در خانه های شــان یــا اینکه در اماکن 

نزدیک به رژیم اشغالگر یا آمریکایی ها شهید شوند؟
آقــای هنیه در یــک مکان طبیعی ترور شــد؛ در 
یکی از میدان های نبرد. در کشــوری شهید شد که به 
مدت 30ســال، محاصره اســت و بهای حمایت از 
آرمان فلسطین، محور مقاومت و گروه های مقاومت 
فلســطینی را می پردازد. بنابرایــن، تعجب نمی کنم 
که هنیه در تهران شــهید شده اســت. پس کجا باید 
شهید می شــد؟ اگر قهرمانان در تهران، یمن و لبنان 
شهید نشوند، پس کجا باید شهید شوند؟ آیا باید در 
شهرک های آمریکایی کشته شوند؟ او در خط مقدم 

به شهادت رسید...«

 Bتشییع باشکوه

اینکه ما بخواهیم از خودمان تعریف کنیم، یک مسئله 
اســت؛ اما اگر  دیگران بگویند مسئله  ای دیگر به قول 
شاعر »خوش تر آن باشد که ســرّ دلبران/ گفته آید در 
حدیث دیگران«. آنچــه در روز یازدهم مرداد 1403 
در مراسم تشییع شهید اسماعیل هنیه در قلب تهران، 
پایتخت جمهوری اسلامی ایران رقم خورد، تفسیری 
جز شــکوه و عظمت امت اســلام و محور مقاومت 
نداشت. خیابان های منتهی به میدان انقلاب و دانشگاه 
تهران لبریز از ایرانی های وفــادار به جبهه مقاومت و 
فرماندهان شــجاعش شد و دوستان که هیچ، دشمنان 

هم لب به تحسین باز کردند.
تا جایی که خبرنگار صهیونیســتی دیگر نتوانست 
در مقابل عظمت آنچه در جریان بود، ســکوت کند. 
اینجا بود که توئیت کرد: »تصاویر بسیار شگفت انگیز 
است! چون مهم ترین رهبر شیعیان جهان در حال اقامه 
نماز برای عروج روح رهبر سازمان حماسِ اهل سنت 

است.«
توئیت دیگــر از خبرنگار صهیونیســتی این بود: 
»تشــییع جنازه هنیه، هم اکنون در تهــران. تابوت در 
پرچم فلسطین پیچیده شده است و )آیت الله العظمی(

علی خامنه ای بر او نماز می خواند. هر جای دیگر ترور 
می شد، اینطور گرامی داشته نمی شد!«

اسماعیل زیر تیغ ترور
مروری بر زندگی مجاهدانه  شهیدالقدس، ابوالعبد اسماعیل هنیه 

جهان
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گامیبرای
افزایشکارآمدی

 امــروزه، بــا گذشــت حدود پنــج دهه 
از پیــروزی انقــلاب و تجربــه اســتقرار 
دولت هایی با گفتمان های گوناگون، دیگر 
بر کمتر کســی ضرورت ایجاد حکمرانی 
هوشمند، روزآمد، دانش محور و آینده نگر، 
آن هم در راستای حفظ و تأمین منافع ملی 

پوشیده است.
در این زمینه حتی رهبر معظم انقلاب 
نیز در خرداد ماه سال گذشته در مراسم 14 
خرداد حرم امام راحل با اشاره به ضرورت 
به کارگیــری ابزارهای متناســب با زمان 
برای حل مسائل و چالش های روز کشور 
به این موضوع و ضرورت اشــاره داشتند. 
پر واضح اســت که این امر مستلزم ایجاد 
ساختارهایی است که بتوانند با بهره گیری از 
ظرفیت های علمی و تجربی، دولت را در 

تصمیم گیری های استراتژیک یاری دهند.
در این راستا تشکیل معاونت راهبردی 
ارتقــای مرکــز  و  ریاســت جمهــوری 
بررسی های اســتراتژیک، به منزله یکی از 
مهم تریــن اقدامات مبنایی دکتر مســعود 
پزشــکیان ، نقشــی کلیــدی در ارتقای 
کارآمــدی و چابکی نظــام حکمرانی ایفا 

خواهد کرد، چرا که:
 1ـ تقویت حکمرانی هوشمند: معاونت 
راهبــردی بــا بهره گیــری از ظرفیت های 
علمی و تجربی به ویژه اندیشکده ها، نقش 
مهمــی در تحقق حکمرانی هوشــمند و 
آینده نگر ایفــا خواهد کرد. این امر به عبور 
از سیاست گذاری های خلق الساعه و تمرکز 
بر تصمیم گیری های دقیق تر و متناســب با 

تحولات جهانی منجر خواهد شد.
ایجــاد  نخبــگان:  از  بهره گیــری  2ـ 
معاونت راهبردی فرصتی برای استفاده از 
توانمندی های علمی و تخصصی نخبگان 
جامعه، به ویژه نســل جوان پژوهشگران 
فراهم می آورد. این نخبــگان می توانند با 
ایده های نوآورانه خود در شناســایی و حل 

مسائل پیچیده نقش کلیدی داشته باشند.
3ـ تعامل بــا اندیشــکده ها: معاونت 
راهبردی می تواند با برقراری ارتباط نزدیک 
با اندیشــکده ها و نهادهای جامعه مدنی، 
تحلیل هــای به دور از ســوگیری های غیر 
 کارشناسی را در حوزه های 

ً
حرفه ای و عمیقا

گوناگون دریافت کند و به تصمیم گیران ملی 
ارائه دهد. این امر به اتخاذ سیاســت های 
اثربخــش و مبتنی بر خرد جمعی نخبگان 
کشــور و تحقــق آنچه وفاق ملــی نامیده 

می شود، کمک می کند.
4ـ ارتقــای کارآمدی دولت: تمرکز بر 
چابکی و بهره وری بهینه از منابع، از طریق 
جلوگیــری از ایجاد ســاختارهای جدید 
و اســتفاده از ظرفیت های موجود کشور، 
بــه ویژه نخبــگان حاضــر در بخش های 
گوناگــون حاکمیت، یکــی از محورهای 
کلیدی در تشکیل معاونت راهبردی است 
که به ارتقای کارآمدی دولت و نظام منجر 

می شود.
5ـ تطابق با تجربیات جهانی: بهره گیری 
از تجربیات موفق کشــورهای توسعه یافته 
در اســتفاده از اندیشــکده ها و نهادهــای 
راهبــردی، به بهبود وضعیــت حکمرانی 
و دستیابی به توســعه پایدار کشور کمک 

خواهد کرد.
 مــوارد فوق به خوبی نشــان می دهند 
تشــکیل معاونــت راهبــردی ریاســت 
جمهوری، گامی اساسی در جهت تقویت 
توان استراتژیک دولت چهاردهم و ارتقای 
کارآمدی نظام حکمرانی کشورمان خواهد 

بود.

دریچه

نوید کمالی
کارشناس مسائل راهبردی

کمیســیون فرهنگی مجلس ، یکی از مهم ترین 
ارکان سیاســت گذاری در حــوزه فرهنگ، هنر 
و ارتباطــات، همواره با چالش هــای عدیده ای 
مواجه بوده است. با وجود تأکیدات رهبر معظم 
انقلاب بر اهمیت فرهنگ و لزوم پرداختن به آن به 
منزله یکی از ارکان اساسی پیشرفت جامعه، این 
کمیسیون در بسیاری از دوره های مجلس نتوانسته 
اســت به طور مؤثر به وظایف خود عمل کند. در 
دوازدهمین، این کمیسیون بار دیگر به حد نصاب 

نرسیده است. 
یکی از اصلی ترین دلایل ناکامی کمیســیون 
فرهنگی در جلب اعضای کافی، تمایل نداشتن 
نماینــدگان به عضویــت در آن اســت؛ چرا که 
بســیاری از نمایندگان معتقدند فعالیت در این 
کمیســیون نمی تواند منافع حوزه انتخابیه آنها را 
به طور مســتقیم تأمین کند! ایــن افراد معتقدند، 
در جوامعی که مشــکلات اقتصادی و معیشتی 
 تمایل دارند 

ً
اولویت دارند، نماینــدگان معمولا

به کمیسیون های اقتصادی بپیوندند تا بتوانند در 
مسائل اقتصادی و زیرساختی مؤثر باشند و به این 
ترتیب، محبوبیت خــود را در بین رأی دهندگان 

افزایش دهند. 
کمیســیون فرهنگی با چالش های ساختاری 
متعــددی نیز مواجه اســت که عملکــرد آن را 
مختــل کرده اســت. یکــی از ایــن چالش ها، 
وجود فراکســیون های موضوعی است که نظام 
تصمیم گیری کمیســیون محــور را تحت تأثیر 
قــرار داده اند. این فراکســیون ها که بر اســاس 
دغدغه های خاصی شکل گرفته اند، گاه به صورت 
موازی با کمیســیون فرهنگی فعالیت می کنند و 
در نتیجــه، تداخل وظایــف و موازی کاری ها به 
کاهش کارآمدی و اثربخشی این کمیسیون منجر 

می شود.
بر اساس ماده )56( آیین نامه داخلی مجلس، 
کمیســیون فرهنگی به موضوعاتی چون فرهنگ 
و هنر، ارشــاد و تبلیغ اســلامی، صداوسیما و 
ارتباطات جمعی، تربیت بدنی، خانواده، زنان و 
جوانان توجه دارد. وظایف این کمیسیون شامل 
بررســی طرح ها و لوایح ارجاعی، رسیدگی به 
درخواست های تحقیق و تفحص، پیگیری سؤال 
نمایندگان از رئیس جمهور و وزیران، و بررســی 
موارد ارجاعی از لوایح برنامه توســعه و بودجه 
سالیانه است. باید به این نکته دقت کرد که تشکیل 
نشدن کمیسیون فرهنگی، پیامدهای جدی برای 
سیاست گذاری فرهنگی کشــور به همراه دارد. 
، این مســئله به ضعــف در تدوین و اجرای 

ً
اولا

قوانین مرتبط با فرهنگ و هنر منجر می شود. در 
شرایطی که نیاز به سیاســت گذاری های دقیق و 
هماهنگ برای حمایت از هنرمندان، نویسندگان، 

و دیگر فعــالان فرهنگی وجــود دارد، نبود یک 
کمیسیون کارآمد می تواند به معنای محقق نشدن 

اهداف توسعه فرهنگی باشد.
، حضور نداشــتن نمایندگان متخصص 

ً
ثانیا

و دغدغه منــد در کمیســیون فرهنگی به افزایش 
شــکاف میان سیاســت گذاری های فرهنگی و 
نیازهای واقعی جامعه می انجامد. در جامعه ای که 
مسائل فرهنگی ابزار مهمی برای ترویج ارزش ها 
و هویت ملی به شــمار می آید، چنین شــکافی 
اثرگذاری فرهنگی و اجتماعی را کاهش می دهد. 
برای ارتقای کارآمدی و اثربخشــی کمیســیون 
فرهنگی مجلس شورای اســلامی، به تغییرات 
ســاختاری و محتوایی نیاز وجود دارد. در اینجا 
به برخی از راهکارهای پیشــنهادی برای بهبود 

عملکرد این کمیسیون اشاره می کنیم:
 بازنگری در ســازوکار انتخاب اعضا: برای 
جذب نمایندگان متخصص و علاقه مند به مسائل 
فرهنگی، باید در فرآیند انتخاب اعضای کمیسیون 
فرهنگی تجدیدنظر شود. ایجاد مشوق هایی برای 
ترغیب نمایندگان به عضویت در این کمیســیون 
و تأمیــن منافع فرهنگــی و اجتماعی حوزه های 

انتخابیه می تواند کمک کننده باشد.
افزایش تعامل بــا نهادهای فرهنگی و هنری: 
کمیســیون فرهنگی باید با نهادهای فرهنگی و 
هنری کشور تعامل بیشتری داشته باشد و از نظرات 
و دیدگاه هــای آنهــا در تصمیم گیری های خود 
بهره برداری کنــد. این تعامل می تواند به افزایش 
کارآمــدی و تأثیرگذاری سیاســت گذاری های 

فرهنگی منجر شود.
تدوین برنامه های جامع و هدفمند: کمیسیون 
فرهنگی باید برنامه های جامع و هدفمندی برای 
توسعه فرهنگ و هنر کشور تدوین و اجرای آنها 
را بــا دقت پیگیری کند. برنامه ریزی بلندمدت و 
ارزیابی مســتمر از اجرای برنامه ها، می تواند به 

بهبود وضعیت فرهنگی کشور کمک کند.
کاهش موازی کاری ها و تداخل وظایف: برای 
جلوگیری از تداخل وظایــف و موازی کاری ها، 
باید ســازوکاری مشخص برای تفکیک وظایف 
کمیســیون فرهنگی و فراکسیون های موضوعی 
تعیین شود. این اقدام موجب افزایش کارآمدی و 

کاهش تنش های داخلی خواهد شد.
فزایش آگاهــی عمومــی از اهمیت عرصه 
فرهنگ: افزایش آگاهی عمومی درباره اهمیت 
عرصه فرهنگ و نقش آن در توســعه جامعه، به 
افزایش توجه نمایندگان و مردم به مسائل فرهنگی 
می انجامد. برگــزاری کارگاه ها، ســمینارها و 
برنامه های آموزشی نیز به این هدف کمک خواهد 

کرد.
باید به  ارتقای جایگاه کمیته های تخصصی: 
ارتقای جایــگاه و کارکرد کمیته های تخصصی 
کمیســیون فرهنگی توجه بیشــتری شــود. این 
کمیته ها به منزله بازوهای اجرایی کمیسیون، نقش 
مهمی در پیگیری موضوعات گوناگون فرهنگی 

ایفا می کنند و به حمایت و پشتیبانی نیاز دارند.

فرهنگ در حاشیه
نگاهی به چرایی عدم تمایل به  عضویت نمایندگان در  کمیسیون فرهنگی 

عباس محمدیان
کارشناس مسائل فرهنگی

مراســم تنفیذ حکم رئیس جمهور منتخب 
در روز یکشــنبه، هفتم مــرداد ماه با حضور 
مقامــات کشــوری، لشــکری و میهمانان 
خارجی در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار 
شد و »مســعود پزشــکیان« حکم ریاست 
جمهوری خــود را از رهبــر معظم انقلاب 

دریافت کردند.
حضــرت آیت الله العظمــی خامنــه ای 
)حفظه اللــه( در قالــب توصیه بــه دولت 
چهاردهم از تعامل میان قوا، توجه و اولویت 
قرار داشتن موضوع اقتصاد برای کشور، لزوم 
برخورد فعال کشور در موضوعات و حوادث 
بین المللی، ارتباط با کشــورهایی که میدان 
دیپلماسی ایران را گسترش میدهند و توجه به 

همسایگان، صحبت فرمودند.
با توجه به شــکل گیری نظم نوین جهانی 
در عرصــه بین المللی، تحولات منطقه ای و 
همچنین توصیه های رهبــر فرزانه انقلاب، 
ضرورت توســعه میدان دیپلماسی کشور در 
دولت چهاردهم برای تأمین منافع ملی یک 
توصیه منطقی و حتی ضروری است. توسعه 
دیپلماســی ایران با کشــورهای آفریقایی و 
آســیایی فرصت های اقتصادی قابل توجهی 
را بــرای ایران فراهم خواهد کرد. این روابط 
موجب افزایش تجارت، صادرات غیرنفتی، 
جذب سرمایه گذاری خارجی و دسترسی به 
منابع جدید مواد خام خواهد شد. همچنین 
جمهوری اســلامی ایران بــا بهره گیری از 
تجربیــات خود در زمینه هایــی، مانند نفت 
وگاز، سدســازی، جاده سازی و حمل و نقل 
می تواند به توسعه زیرساخت های کشورهای 
آفریقایی و آسیایی کمک کند وآفریقا با داشتن 
ذخایر عظیم مواد معدنی و منابع کشاورزی 
به مثابه شــریک تجاری اســتراتژیک برای 
ایران عمل خواهــد کرد. همچنین، با توجه 
به رشــد اقتصادی در برخی از کشــورهای 
آسیایی، ایران می تواند از طریق همکاری های 
دوجانبه و چندجانبــه، به بازارهای جدیدی 
دســت یابد. توجه به این کشــورها میتواند 
به جمهوری اســلامی ایران کمــک کند تا 
تحریم های ظالمانه و بی اساس غرب را دور 
بزند و به شــبکه ای از روابط اقتصادی پایدار 
دســت یابد. این امر می تواند به افزایش رفاه 
اقتصادی و امنیت ملی ایران نیز کمک قابل 
توجهی کند و در عین حال، به تقویت حضور 
ایران در عرصه های تجارت بین المللی منجر 
شود. بنابراین، توسعه دیپلماسی با کشورهای 
آفریقایی و آســیایی می تواند بــه منزله یک 
راهبرد مهم برای تقویــت اقتصاد ایران ونیز 

مقابله و خنثی سازی تحریمها در نظر گرفته 
شود.

در حــوزه سیاســی، تقویــت روابط با 
کشــورهای آفریقایــی و آســیایی می تواند 
به افزایش نفوذ سیاســی ایــران در مجامع 
بین المللی کمــک کند. این کشــورها، که 
بسیاری از آنها عضو جنبش عدم تعهد و گروه 
77 هستند، می توانند در تصمیم گیری های 
بین المللــی نقش مهمی ایفا کنند و حمایت 
آنها به تقویت موقعیت ایران در برابر فشارهای 

بین المللی می انجامد. 
از منظــر فرهنگی، تبــادلات فرهنگی و 
علمــی به افزایــش درک متقابــل و تقویت 
پیوندهای بین مردم کشــورها منجر خواهد 
شد و به توســعه همکاری های بلندمدت و 
پایدار می انجامد و زمینه ســاز تبادل دانش و 

تجربیات در زمینه های گوناگون خواهد شد.
از منظــر علــم و فنــاوری بــا تمرکز بر 
توسعه دیپلماســی علمی به منزله راهبردی 
منطقی، جمهوری اســلامی ایران در ارتباط 
با کشــورهای آفریقایی و آسیایی به شریک 
مطمئنی تبدیل خواهد شــد و توسعه روابط 
علمی برای طرفین دستاوردهای ملموس نیز 
خواهد داشت. این رویکرد می تواند به تبادل 
دانش و تجربیات، همکاری های تحقیقاتی 
مشترک و دسترسی به بازارهای جدید برای 
فناوری های نوین منجر شود. همچنین، ایجاد 
شبکه های علمی بین المللی موجب ارتقای 
ســطح دانش و تخصص محققــان طرفین 
می شــود و زمینه ســاز انتقال فناوری و حتی 
جذب سرمایه گذاری خارجی برای تولیدات 
علمی نیز خواهد شــد. دیپلماســی علمی 
می تواند در حل مشکلات مشترک منطقه ای 
و جهانی، ماننــد تغییــرات آب و هوایی و 
بیماری های همه گیر، نقش مهمی ایفا کند و 
از این طریق، ایــران را به یک بازیگر فعال و 
مسئول در عرصه بین المللی بدل کند. افزون 
بر این، توسعه دیپلماسی علمی نفوذ فرهنگی 
و علمی ایران را در سطح بین المللی افزایش 
دهد و امکان مشارکت در پروژه های بزرگ 
علمی و فناورانه را فراهم آورد که این موضوع 
موجب توســعه پایدار و اقتصاد دانش بنیان 
کشور نیز می شود. مشارکت و همکاریهای 
علمی و فناوری فی مابین جمهوری اسلامی 
ایران و کشــورهای آفریقایی و آســیایی این 
امــکان را دارد که بــه ایجــاد ائتلاف های 
استراتژیک و همکاری های چندجانبه طرفین 
منجر شود. این امر نه تنها برای پیشبرد اهداف 
علمــی و فناورانه، بلکه بــرای تقویت نقش 
اساسی ایران در حوزههای راهبردی با دیگر 

کشورها نیز مفید خواهد بود. 

ائتلاف های استراتژیک 
مروری بر اهمیت توسعه میدان دیپلماسی در دولت چهاردهم

اشکان پیرزاده
کارشناس سیاسی

بــه نظر می رســد، »کاملا هریس« نامــزد نهایی حزب 
دموکرات در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا باشد؛ 
زیرا چند روز پیش مهلت نام نویسی کاندیداهای دیگر و 
فرصت جمع آوری امضای حمایت تمام شــد و اعضای 
حزب دموکــرات در 48 ایالــت از 50 ایالت آمریکا از 
هریس حمایت کردند. به این ترتیب، هریس باید ظرف 
 نباید 

ً
روزهای آینــده معاون خود را معرفی کند که قاعدتا

زن یا سیاه پوست باشــد. همچنین هریس سعی می کند 
شخصی را انتخاب کند که در یکی از ایالت های نوسانی 
مسئولیت داشته باشــد. ایالت های نوسانی شش ایالتی 
هستند که در دوره های گوناگون انتخابات به کاندیداهای 
دموکرات یا جمهوری خواه رأی دادند. در 44 ایالت باقی 
مانده حدود بالای 90 درصد مشخص است که مردم به 
چه حزبی رأی خواهند داد. از میان کاندیداهای گوناگون 
 دو نفر شــانس 

ً
برای معاونت ریاســت جمهوری تقریبا

بیشتری دارند. نفر اول »جاش شــپیرو« فرماندار ایالت 
پنسیلوانیا است و نفر بعدی »مارک کلی« سناتور ایالت 
آریزوناســت که هر دو در ایالت هایی مسئولیت دارند که 
جزء ایالت های نوسانی هستند. چهار ایالت دیگر عبارتند 
از: نوادا، ویسکانسین، میشیگان و جورجیا. شاید مهم ترین 
اتفاقی که ظرف روزهای گذشته در حوزه سیاست خارجی 
رخ داد و به نوعی انتخابات آمریکا را تحت الشــعاع قرار 
داد، ترور مسئول دفتر سیاسی حماس، »شهید اسماعیل 
هنیه« بود. این اقدام ضربه ســختی به سیاست خارجی 
منفعل آمریکا وارد کرد؛ یعنی درست در زمانی که آمریکا 
در تلاش بود یک آتش بس را در غزه برقرار کند و از جانب 
حماس هم شــهید هنیه بیشترین کوشــش را برای این 
موضوع انجام می داد، به ناگاه صهیونیســت ها او را ترور 
می کنند. این مسئله می تواند تمام تلاش های دموکرات ها 
را برای جمع آوری آرای مسلمانان و اعراب آمریکا نقش 
بر آب کند. جالب اینجاست که بلینکن و بایدن از موضوع 
ترور اظهار بی اطلاعی می کنند و بایدن می گوید این ترور 
کمکی به برقراری آتش بس نمی کند. در جلســه شورای 
امنیت هم که به صورت اضطراری به درخواســت ایران 
برای بررسی ترور شــهید هنیه تشکیل داده شد، نماینده 

آمریکا حاضر به محکوم کردن این اقدام تروریستی نشد. 
از سوی دیگر، خیلی از کارشناسان امنیتی معتقد هستند 
اقدامات صهیونیســت ها بدون هماهنگی با آمریکایی ها 
نبوده است و عده ای دیگر در مقابل معتقد هستند نتانیاهو 
در جریان سفر به آمریکا نتوانست چراغ سبز حمله زمینی 
به لبنان را بگیرد و از ســخنان کاملا هریس پس از دیدار 
با نتانیاهو که گفته بود من نمی توانــم در مقابل اقدامات 
اســرائیل در غزه ساکت بنشــینم، ناراضی بود؛ به همین 
دلیل اقدامات تروریســتی را در بیروت و تهران انجام داد 
تا با گســترش جنگ در منطقه پای آمریکا را به درگیری 
باز کند و فضا را بــرای پیروزی ترامپ آماده کند. ترامپ 
هم بارها اعلام کرده بود که اگر من در قدرت بودم، اجازه 
نمی دادم که شکست صهیونیست ها در طوفان الاقصی رخ 
دهد. این ترور زمانی رخ داد که در نظرســنجی ها کم کم 
هریس در حال پیشی گرفتن از ترامپ بود. خطر دیگری 
که حزب دموکرات را در آستانه انتخابات تهدید می کند، 
شکاف عمیقی است که در درون حزب دموکرات به دنبال 
جنگ غزه رخ داده است. حداقل هفتاد نفر از نمایندگان 
دموکرات کنگره، از جمله ایلهان عمر، رشــیده طلیب، 
برنی ســندرز و الیزابــت وارن خواهان این هســتند که 

بایدن رژیم صهیونیســتی را وادار به قبول آتش بس کند و 
اگر رژیم صهیونیســتی به این موضوع تن نداد، از طریق 
قطع کمک های تسلیحاتی این کشــور را زیر فشار قرار 
 این اتفاق رخ نداده است و دولت بایدن 

ً
دهند، ولی عملا

نه تنها فشــار بر رژیم صهیونیستی را برای قبول آتش بس 
افزایش نداده اســت؛ بلکه با شدت بیشتری کمک های 
خود را به این رژیم جنایتــکار ادامه می دهد. به هر حال 
به نظر می رســد آمریکا دیگر قادر نیست نقش خود را به 
مثابه یک ابرقدرت ادعایی اجرا کند. اگر به تاریخ مراجعه 
کنیم، در جریان حمله مشترک فرانسه، انگلیس و رژیم 
صهیونیستی به شــبه جزیره سینا و اشغال کانال سوئز در 
سال 1956 با فشار شــوروی و حمایت آمریکا، این سه 
کشور مجبور شدند شبه جزیره سینا را تخلیه کنند؛ ولی 
در حال حاضــر طرح های آتش بــس آمریکا یکی پس 
از دیگری از طرف نتانیاهو رد می شــوند. شاید بهترین 
جمله درباره حال و احوال آمریکا در این روزها را »رضا   
ولی نصر« مشاور اوباما رئیس جمهور سابق آمریکا پس 
از ترور شــهید هنیه گفته باشــد. وی در شبکه اجتماعی 
»ایکس« می  گوید آمریکا یا نمی خواهد یا نمی تواند رژیم 

صهیونیستی را کنترل کند.

 آمریکا نمی تواند 
رژیم صهیونیستی را کنترل کند؟

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی
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جهان

»ایان برمر« کارشــناس و تحلیلگر سیاســی 
بــرای  یادداشــتی  در  آمریکایــی،  مطــرح 
هفته نامه »تایم« می نویســد: »در سال جاری، 
انتخابات های متعددی در کشــورهای بزرگ 
برگــزار می شــود و زمان خوبی اســت که به 
چگونگی تغییر دموکراســی ها نگاه کنیم. اگر 
فراتر از عملکرد رأی دهندگان در اروپا و آمریکا 
نگاه کنیم، شاهد روند انکارناپذیری هستیم که 
به وضوح در کانــون توجه قرار می گیرد: مردم 
از مدیران فعلی خسته شده اند.« این تحلیلگر 
آمریکایی می افزاید: »روند دموکراتیک جهانی 
در ســال جاری، نه قاطع گفتــن به وضعیت 
موجود اســت. انتخابات فرانسه بیشتر از آنکه 
پیروزی برای چپ یا راســت باشد، رد کردن 
رئیس جمهــور منفور، یعنی مکــرون بود. در 
بریتانیا، رأی دهندگان به حزب کارگر رأی دادند 
تا به حزب محافظه کار که 14 سال قدرت را در 
دست داشت، »نه« بگویند. در ایالات متحده 
هم، کمپیــن بایدن خیلی پیشــتر از عملکرد 
فاجعه بارش در مناظره  و سوءقصد به ترامپ، با 
مشکل جدی مواجه بود. حزب لیبرال کانادا، 
به رهبری »جاستین ترودو« هم با 18 امتیاز از 
محافظه کاران مخالف عقب تر است. محبوبیت 
»اولاف شولز« صدراعظم آلمان، از 73 درصد 
در مارس 2022 به تنهــا 28 درصد در ژوئن 
رســیده اســت. حکمرانان فعلی، صرف نظر 
از اینکــه در چه کشــوری حکومت می کنند، 
روزگار ســختی را می گذرانند و آتش خشــم 

رأی دهندگان همچنان شعله ور است.«

در  آمریکایی »واشنگتن پســت«  روزنامه 
مطلبی به ابعاد جدیــد بحران بی خانمانی در 
آمریکا اشــاره کرده و می نویسد: »لوله کش، 
مدیر پیتزافروشی و حتی کارگران کارخانه ها و 
شرکت هایی، نظیر آمازون چهره جدید و بعید 
آمریکایی های شاغل که  بی خانمانی هستند: 
مشاغلی با درآمد مناسب دارند، اما به سادگی 
نمی توانند سرپناهی برای زندگی داشته باشند.« 
این روزنامه می افزاید: »بی خانمانی در آمریکا 
که در سال گذشته به بالاترین حد خود رسیده 
بود، در میان افراد دارای شــغل رو به وخامت 
می رود و بر اساس گفت وگو با افراد بی سرپناه 
و افزایش آمار تخلیه منازل به دســت پلیس، 
تهیه مسکن برای کسانی که دستمزد حداقلی 
می گیرند، غیرممکن تر می شود. آمارها حاکی 
از افزایش محسوس بی خانمانی در بسیاری از 
مناطق ایالات متحده است.«در بخش دیگری 
از این گزارش آمده اســت: »ســال ها افزایش 
سریع اجاره بها و کمبود مسکن مقرون به صرفه 
شرایطی را ایجاد کرده که حتی بازار کار قوی و 
افزایش دستمزدها نتوانسته فشارهای مالی تورم 
را جبران کند. شاید بی خانمانی موضوع اصلی 
در انتخابات ریاست جمهوری آتی نباشد، اما 
هزینه های بالای مسکن همچنان یکی از علل 
اصلی ناامیدی آمریکایی ها از یک اقتصاد قوی 
دیگر است. نظرســنجی اخیر سی ان ان نشان 
داد، آمریکایی ها، هزینه مسکن را بعد از قیمت 
مواد غذایی و پیش از بنزین، خدمات درمانی 
و وام های دانشجویی مشکل اقتصادی بزرگ 

پیش روی خانواده های شان می دانند.«

پیشخوان

نهمردمبهحاکمان

بحرانبیخانمانی

نشــریه آمریکایی »فارین پالیســی« در مقاله ای 
با اشــاره به گزارش »کمیســیون استراتژی دفاع 
ملی آمریکا« نوشت: »اســتراتژی آمریکا برای 
مقابله با تهدیدهای فزاینده در اروپا و خاورمیانه 
و رشد هم افزایی روسیه و چین »ناکافی« است. 
این کمیســیون اعتراف کرد، منابع آمریکا برای 
جنگ به ویژه اگر جنگ های متعددی در سراسر 
جهان به طور همزمان رخ دهد، محدود اســت 
و برنامه ریــزان دفاعی ناتو بایــد اهدافی را برای 
توانایی های نظامی متحدان آمریکا در اروپا تعیین 
کنند تا وابســتگی بیش از حد آنها به واشنگتن را 

کاهش دهند.«
فارین پالیســی افزود: »محدودیت های مالی ـ 
به ویژه کاهش بودجه ای که کنگــره در زمان دولت 
اوبامــا در تلاش برای کنترل بدهی ملی وضع کرد و 
همچنین اضافه شدن محور استراتژیک مقابله با چین 
در دوره ریاست ســه رئیس جمهور گذشته ایالات 
 از پس اداره 

ً
متحده ـ باعث شده است پنتاگون عملا

درگیری  ها در چند جبهه به طور همزمان برنیاید.«
این مقاله افزود: »آخرین بررســی کمیسیون 
اســتراتژی دفاع ملی، که یک گروه فراحزبی زیر 
نظر کنگره آمریکا صورت داد، نشان داد وزارت 
دفــاع آمریکا باید دوباره به منابــع و برنامه ریزی 
برای جنگ در مناطق مختلف جهان بازگردد. این 

توصیه نشان دهنده تناقض مستقیم با راهبرد دوران 
ترامپ اســت که از ارتش آمریکا خواســته بود 
تمرکز خود را بیشتر بر ایندو پسیفیک )کشورهای 
میان دو منطقــه اقیانوس هند و اقیانــوس آرام( 

متمرکز کند.«
طبق این مقاله، کمیسیون راهبرد دفاع ملی در 
گزارش خود تأکید کرد: »از آنجایی که استراتژی 
 قبل از جنگ میان روسیه 

ً
دفاعی دولت بایدن عمدتا

به اوکراین در فوریه 2022 )اسفند 1400( و بسیار 
پیشتر از جنگ اســرائیل در غزه نوشته شده بود، 
استراتژی آمریکا برای مقابله با تهدیدهای فزاینده 
در اروپــا و خاورمیانه »ناکافی« اســت. نیروهای 
مشــترک نظامی آمریکا در حال حاضر در نقطه 
شکســت قرار دارد و افزودن بار نظامی بیشتر بر 
روی ارتــش، بدون افزودن منابع برای بازســازی 
آمادگی آن، به شکست های متعدد منجر می شود.«

طبق نتایج به دســت آمــده از تحقیقات این 
کمیســیون، ارتش آمریکا توانایی و ظرفیت لازم 
را برای اطمینــان از اینکــه می تواند در جنگی 
بازدارنده بوده و پیروز شود، ندارد. این کمیسیون 
همچنین از پنتاگون و کاخ ســفید خواســت تا 
دســتورالعمل های عملیاتی ارتش آمریکا برای 
مقابله با همکاری های روزافزون چین و روسیه را 

بررسی کنند.

   تحلیل    

قدرت ناکافی
 آمریکا دیگر توانایی جنگ در چند جبهه را ندارد

گــزارش جدید آژانــس حقوق اساســی اتحادیه 
اروپــا )FRA(، وضعیت پناهنــدگان و پناهجویان 
در مرزهــای ایــن اتحادیه را نقد کرد و نوشــت: 
»پناهجویان در کشورهای اروپایی به طور گسترده 
در معرض رفتارهای نژادپرســتانه نیروهای امنیت 
مرزی قرار گرفته و دولت های عضو این اتحادیه به 

ندرت چنین تخلفاتی را بررسی می کنند.«
این گزارش فاش کرد: »مهاجران و پناهندگان 
به طور گسترده در معرض رفتار تحقیرآمیز نیروهای 
امنیتی مرزی کشورهای عضو قرار می گیرند. ترس 
و ارعــاب از مجازات مانع از گــزارش بدرفتاری 
نسبت به پناهندگان می شــود.« این گزارش که بر 
کشورهای مرزی در بالکان و مدیترانه متمرکز شده 
است، اذعان کرد: »یونان، مجارستان و کرواسی سه 
کشوری هستند که حوادث بدرفتاری و تلفات جانی 
پناهندگان را در طول مدیریت مرزهای خود بررسی 

نکرده اند.«
این مطالعه همچنین نشــان داد، این کشورها 
بــا وجود »ادعاهــای معتبر« دربــاره بدرفتاری با 
پناهندگان و مهاجران، نه تنها هیچ گونه تلاشی برای 
یافتن قربانیان و شاهدان و شنیدن ادعاهای آنها انجام 
نداده اند، بلکه مانع کار وکلا شــده و به آنها اجازه 
دسترسی به شواهد کلیدی ]مانند فیلم های نظارت 

مرزی[ نمی دهند.«
گــزارش آژانس حقوق اساســی اتحادیه اروپا 
)FRA(نشــان داد، ارعاب و ترس از انتقام در برابر 
رویه های پناهندگی مهاجران، بسیاری از آنها را از 
گزارش سوء استفاده ها و بدرفتاری ها علیه خود باز 
می دارد. در برخی کشورها، مانند قبرس برای طرح 
ادعایی که مقامات آن را نادرست بدانند، جریمه های 
مالی در نظر گرفته شده و این موضوعات آنها را از 

صحبت کردن در این باره منصرف می کند.
این گزارش همچنین خاطرنشــان کرد، پس از 
صحبت با پناهندگان آفریقایی در 13 کشور عضو 
به این نتیجه رسیده که حوادث نژادپرستانه در این 
کشــورها به ندرت ثبت می شــود؛ زیرا مهاجران 

معتقد هستند: »هیچ چیز تغییر نخواهد کرد.«
ســال گذشــته، گــزارش مشــابهی از کمیته 
پیشگیری از شــکنجه )CPT( شورای اروپا، برهنه 
کردن، ضرب و شتم و بازداشت های طولانی مدت 
مهاجــران را مورد توجــه قــرار داد. در ماه ژوئن 
)خــرداد(، تحقیقات بی بی ســی نیز نشــان داد، 
گارد ســاحلی یونان طی سه ســال، با وادار کردن 
پناهجویان به بازگشت به دریا، موجب کشته شدن 
 به آب 

ً
دســت کم 40 پناهجو بوده و 9 نفر را عمدا

پرتاب کرده است.

   پنجره    

بحران مهاجرین
 نقض گسترده حقوق انسانی پناهجویان در کشورهای اروپایی

زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل

در پی تمسخر مسیحیان در مراســم افتتاحیه المپیک 2024 
پاریس، »ساهاک ماشالیان« اســقف اعظم ارمنی، خواستار 
تحریم این بازی ها شــد. به گزارش خبرگــزاری »تاس«، این 
اسقف مســیحی ضمن محکوم کردن تمســخر مسیح)ع( و 
مســیحیان اعلام کرد، المپیک دیگر نمادی از صلح نیســت 
و رویکرد این مســابقات ضد مسیح و مســیحیت است، اما 
جامعه مسیحیت در مقابل این بی احترامی ها و اهانت سکوت 
کرده اســت. ساهاک ماشالیان همگان را به خداوند یکتا قسم 
داد و درخواســت کرد تا پیروان مسیح سکوت خود را بشکنند 
و اعتراض خود را نشــان دهند. وی افزود: »من اعتراضم را به 

کمیته اجرای بازی های المپیک ارسال خواهم کرد.«

المپیک تحریم 
»الکسی ولوتسکوف« عضو هیئت نظارت روسیه در انتخابات 
ریاست جمهوری ونزوئلا گفت: »اعتراضات بعد از انتخابات 
 توســط آمریکا تأمین مالی شــده، چراکه 

ً
در کاراکاس، قطعا

واشنگتن همواره از اپوزیسیون این کشور حمایت کرده است.« 
وی که عضو مجلس عوام روســیه است، افزود: »ما از نزدیک 
شــاهد بودیم که معترضان با یک پلیس موتورســیکلت سوار 
درگیر شدند و موتور او را گرفتند. این امر ثابت می کند شورشیان 
تلاش می کنند منافع اقتصادی کسب کنند. زورگیری و سرقت با 
حمایت ها، شعارها و تأمین منابع مالی از سوی آمریکا، که در 
ونزوئلا منفعت دارد و از مخالفان و شورشیان حمایت می کند، 

چیزی نیست که بتوان آن را مخفی کرد.«

واشنگتن  ردّپای 
»ودانــت پاتل« معاون ســخنگوی وزارت خارجــه آمریکا، 
در پاســخ به پرسشــی درباره روی کار آمدن پزشکیان و تغییر 
روابط واشــنگتن و تهران، گفت: »ما انتظار نداریم که انتخاب 
رئیس جمهور جدید به تغییرات اساســی در جهت گیری ایران 
منجر شــود. رویکرد ما تغییر نکرده اســت. ما دیپلماســی را 
بهترین راه برای دستیابی به یک راه حل مؤثر و پایدار برای برنامه 
هســته ای ایران می دانیم. هیچ چیزی در مورد این انتخابات، 
این رویکرد را تغییر نداده اســت. در حال حاضر، از مذاکره بر 
سر برنامه هسته ای ایران بسیار فاصله داریم. دیپلماسی با ایران 
در مواردی نتیجه مثبت داشته است. سال گذشته دیپلماسی به 

آزادی شهروندان آمریکایی زندانی در ایران منجر شد.«

دیپلماسی فقط 

شورش در کاراکاس
نگاهی به نقش ایالات متحده آمریکا درآشوب های ونزوئلا

تنها چند دقیقه پس از اینکه شورای ملی انتخابات 
ونزوئا اعام کــرد مردم این کشــور »نیکاس 
مادورو« رئیس جمهور کنونی را برای بار ســوم و 
یک دوره شش ساله دیگر برای ریاست  جمهوری 
انتخــاب کردند، وزیــر خارجه آمریــکا »آنتونی 
بلینکن«، ســخنان خود را در نشست کشورهای 
هنــد و اقیانوس آرام قطع کــرد و گفت: »ایالات 
متحده نگرانــی جدی دارد که نتایج اعام شــده 

منعکس کننده آرای مردم ونزوئا نباشد!«

 Bبحران در خیابان های کاراکاس
با وجــود آنکه مخالفــان، هزاران ناظــر را در مراکز 
رأی گیری در سراســر این کشور مســتقر کرده بودند، 
رهبر اپوزیســیون ونزوئلا، »ماریا کورینا ماچادو« هم 
نتیجه را زیر سؤال برد و رقیب مادورو، »گونزالس« را 
پیروز انتخابــات معرفی کرد. پس از آن بود که هزاران 
نفــر در اعتراض بــه نتیجه انتخابات بــه خیابان های 
کاراکاس آمدند. جریان های غرب گرا و شکست خورده 
در صندوق رأی هم با استناد به یک نظرسنجی، مدعی 
تقلب در انتخابات شدند و دستور آشوب های خیابانی 

را صادر کردند. تصاویر منتشرشده از ونزوئلا تایرهایی 
را نشــان می دهد کــه در بزرگراه ها به آتش کشــیده 
شده اند. در برخی از نقاط شــهر، پوسترهای مادورو 
پاره شده یا به آتش کشیده شده اند. معترضان همچنین 
ســطل های آشغال را آتش زده اند. این تصاویر برای ما 
 نیروهای امنیتی نیز برای مقابله 

ً
خیلی آشناست. طبیعتا

با آشــوب طلبان در خیابان ها حضور پیــدا کرده اند و 
خیابان های کاراکاس به میدان درگیری و جنگ تبدیل 

شده است. 

 Bردّپای همیشگی آمریکا
بیش از یک قرن، هدف ثابت سیاست آمریکا در قبال 
ونزوئلا را بهره برداری از منابع عظیم نفتی این کشــور 
آمریکای جنوبی تشــکیل می داد. در همین راســتا، 
واشــنگتن در میانه های قرن بیســتم از یک دیکتاتور 
سرکوبگر دیگر به نام »مارکوس پرز جیمنز« )1948-

1958( حمایت کرد. چند ســال پس از اینکه ونزوئلا 
در ســال 1958 به ســمت دموکراســی روی آورد، 
بیشــتر کشــورهای آمریکای جنوبی تحت حاکمیت 
دیکتاتورهای مورد حمایت آمریکا قرار داشتند؛ اما پس 
از انتخاب »هوگو چاوز« در سال 1998 و متعاقب آن، 
آغاز انقلاب بولیواری بود که مداخله واشنگتن در این 
کشور اوج گرفت. دولت »جرج دبلیو بوش«، که چاوز 
در سخنرانی خود در سازمان ملل متحد او را »شیطان« 

نامید، از یک کودتای نظامی نافرجام علیه چاوز در سال 
2002 حمایت کرد. باراک اوباما به سیاســت بوش 
برای دیوسازی از چاوز ادامه داد و دولت او را »مستبد« 
خواند. در ســال2015، اوباما ونزوئلا را در فهرست 
کشــورهایی قرار داد که »تهدیــدی فوق العاده برای 
امنیت ملی« ایالات متحده ایجاد می کنند. ترامپ در 
جــولای 2017، پس از پیروزی مادورو در انتخابات، 
تحریم های اقتصادی جدیدی علیه ونزوئلا اعلام کرد. 
در حالــی که مادورو قول داد انقلاب بولیواری را ادامه 
دهــد، دولت ترامپ ونزوئلا را به حمله نظامی تهدید 
کرد؛ اما مهم ترین اقدام ترامپ تلاش برای راه اندازی 
کودتا علیــه دولت مــادورو در ســال 2019 بود. در 
بحبوحــه اعتراض های خیابانی که فضای سیاســی ـ 
اجتماعی ونزوئلا را به شدت متشنج کرده بود، »خوان 
گوایدو« رئیس مجلس ملی وقت، پس از متهم کردن 
مادورو به تقلب در انتخابات و غصب قوه مجریه، خود 
را رئیس جمهوری موقت معرفی کرد. عملیات گوایدو 
با حمایت ترامپ و سازمان کشورهای آمریکایی انجام 
شد که به دنبال مشروعیت بخشیدن به این سیاستمدار 
مخالــف دولت بودنــد. آمریکا و کشــورهای غربی 
بلافاصله دولــت خودخوانده گوایدو را به رســمیت 
شناختند. با این حال چند روز بعدتر، مادورو اعلام کرد 

کودتا علیه دولت شکست خورده است.

  بلیط های سوخته 
پایگاه خبری »ژئوپلیتیکال اکونومی« در گزارشی فاش 
کرد: »نظرســنجی بعد از انتخابات کــه ادعا پیروزی 
جریان های مخالف را دارد، از طرف مؤسسه ای طراحی 
شــده که ارتباط نزدیکی با دولت آمریکا و سازمان سیا 
دارد و برای تبلیغات رسانه ای دولت این کشور فعالیت 
می کند.« بنا بر این گزارش، این مؤسســه که با عنوان 
»ادیسون ریسرج« فعالیت می کند، پیش از این نیز در 
ناآرامی های اوکراین، گرجستان و عراق فعالیت داشته 
است. این مؤسسه که مقر آن در نیوجرسی آمریکاست، 
هم زمان با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ونزوئلا 
مدعی شد، یک نظرسنجی انجام داده که نشان می دهد 
»ادموندو گونزالس« نامزد احزاب راســت گرا و تحت 
حمایت آمریکا و کشورهای غربی 62 آرا را کسب کرده 
و »نیکلاس مادورو«، نامزد احزاب چپ گرا 31 درصد 
آرا را کسب کرده است. کودتای شکست خورده آمریکا 
در ونزوئلا در سال 2019، اضمحلال قدرت نرم آمریکا 
در دنیا بود؛ چرا که نشان داد واشنگتن برخلاف گذشته، 
قادر به دیکته کردن خواســت خود در آمریکای لاتین، 
 آن را جزء قلمرو نفوذ خود قلمداد می کرد، 

ً
جایی که قبلا

نیست. این بار هم به زعم تحلیلگران مسائل بین الملل، 
روسیاهی به زغال می ماند و بعید است پروژه آمریکایی 

»تقلب در انتخابات« به ثمر بنشیند. 



بنا بر گفته رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان گیاهان 
دارویی، کل گردش مالی ســالانه گیاهان دارویی 130 میلیارد 
دلار اعلام شــده و برآوردها حاکی از آن است که گردش مالی 
گیاهان دارویی تا ســال 2050 به 500 میلیارد دلار برسد. در 
حال حاضر، سهم ما با همین تنوع و کیفیت گیاهان دارویی کمتر 
از نیم درصد است؛ اما با ایجاد زنجیره ارزش حداقل می توانیم 
10 درصد گردش مالی دنیا، معادل 13 میلیارد دلار را داشــته 
باشیم. بنا بر آمار ســالانه، کل صادرات گیاهان دارویی 600 
میلیون دلار است که از این مقدار 300 میلیون دلار زعفران و 

مابقی گیاهان دارویی است. 

 صادرات  میلیون دلاری
منهای نفت

داده هــای وزارت خزانــه داری آمریکا نشــان می دهد، بدهی 
دولت این کشــور در 26 ژوئیه برای اولین بار در تاریخ ایالات 
متحده به رکورد 35.001 تریلیون دلار رســیده است. بدهی 
دولــت آمریکا دو بخــش دارد؛ بخــش درون دولتی و بخش 
عمومی که حجم آنها در ژوئیه 2024 به ترتیب به 7.2 تریلیون 
دلار و 27.8 تریلیــون دلار رســید. بخش اول به دلیل بدهی 
ایالات متحده به نهادهــای دولتی داخلی، مانند صندوق های 
بازنشستگی به وجود آمده است. بخش دوم مربوط به بدهی این 
کشور به دولت های خارجی، افراد، شرکت ها و سیستم فدرال 

رزرو )بانک مرکزی( آمریکا می شود.

 بدهی ۳۵ تریلیون دلاری
شاخص

یکی از انواع حواله، »قرارداد ســلف« اســت. در قرارداد 
ســلف، فروشــنده متعهد می شــود یک کالا را با قیمتی 
مشــخص و در زمان تعیین شده در آینده به خریدار تحویل 
دهــد. مبلغ معامله و قیمت کالا نیــز در زمان عقد قرارداد 
مشخص شــده و خریدار تمامی آن را در زمان عقد قرارداد 
به فروشــنده پرداخت می کند. به عبارت دیگر، در قرارداد 
ســلف، فروشــنده محصول خود را با دریافت بهای آن، به 
خریدار پیش فروش می کند. بنگاه هــای اقتصادی با هدف 
تأمین مالی و دولت با هدف جبران کسری بودجه می توانند 

از قراردادهای سلف استفاده کنند.

 قرارداد سلف
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

خوبی باشد یر باید سیاست گذار  وز
عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس در گفت  و گو با صبح صادق
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شناختدقیقمشکلات
وظرفیتها

انتخــاب وزرا از جملــه موضوعات مهمی 
است که طی روزهای گذشته خبرساز شده و 
نظرهای گوناگونی درباره این موضوع ارائه شده 
اســت تا رئیس جمهور در انتخاب و معرفی 

وزرا ملاحظات لازم را مد نظر قرار دهد.
آنچــه در این زمینه حائز اهمیت اســت، 
انتخاب افرادی کاردان و وظیفه شناس، متعهد 
و متخصص در اموری اســت که برعهده آنها 

گذاشته می شود. 
چالش هــای اقتصادی کشــور محصول 
تجمیع سوء مدیریت ها و تحریم هاست. حل 
مشکلات معیشــتی و اقتصادی جامعه امروز 
ضرورتــی انکارناپذیــر اســت و بخش قابل 
توجهی از خواســته و مطالبه مردم به شــمار 
می آید.  مشــکلات و معضــلات اقتصادی 
بــه خودی خــود حــل نمی شــوند، بلکه با 
تدبیر، اتخاذ و اعمال راهکارهای درســت و 
سیاست گذاری های مناسب مرتفع می شوند. 
آقــای پزشــکیان به ویــژه در حــوزه وزرای 
اقتصادی باید نسبت به این موضوع دقت نظر 
لازم را داشــته باشد تا پاسخ درخور و درستی 
به خواســته های مردم ـ که بخــش اعظم آنها 

خواهان کاهش نرخ تورم هستند ـ داده شود.
با اینکــه مســئله اســتفاده از جوانان در 
عرصه های مدیریتی کشور امری خوب است، 
اما باید به ایــن نکته توجه کرد که نباید برخی 

مسائل به دولت تحمیل شود. 
گفتنی است، در ســطوح کلان مدیریتی 
بــرای رتــق و فتــق امــور و فائق آمــدن بر 
چالش هایی که متأسفانه کهنه شده و بخش های 
گوناگون اقتصادی را از خــود متأثر کرده اند، 
باید راهکارها و انتخاب هایی درســت، مانند 
مدیرانی مجرب و متخصص و آشــنا به امور 
کشــور داشــت. آشــنایی مدیران مجرب و 
کاردان با اولویت های کشور، به ویژه در بخش 
اقتصادی موضوع بسیار مهمی است که نباید 
از دید رئیس جمهور مغفول بماند. وزرایی که 
با ظرفیت های کشــور، به ویژه در حوزه های 
اقتصادی از نزدیک آشــنا باشند، ضمن اینکه 
برای آزمون و خطا راهی وزارتخانه ها نشــده 
باشــند و با توجه به تجارب درست و غلطی 
که طی سال های گذشته داشته ایم، راه درست 
را از بیراهه تشخیص دهند، بی تردید این نوع 
انتخــاب می تواند امیدواری نســبت به حل 
مشکلات را افزایش دهد. در غیر این صورت 
ناامیدی نســبت به حل مشکلات جامعه، به 
ویژه در بخش اقتصادی معضل آفرین می شود.

مدیرانی باید راهی وزارتخانه ها و نهادهای 
اقتصــادی و صنعتی کشــور شــوند که برای 
کارکردن و رشد اقتصادی مسئولیت را پذیرفته 
باشــند. این مدیــران باید بدانند مشــکلات 
اساسی مانند تورم، رشد نقدینگی، حمایت از 
تولید و جهش تولید و زمینه سازی برای رشد 
اقتصادی باید اولویت کاری باشد. ضمن اینکه 
حل تورم موضوع بســیار مهمی است. رئیس 
جمهور در جریان رقابت های انتخاباتی خود به 
این موضوع اشاره کردند و شاهد بودند که سایر 
نامزدهای انتخاباتی نیز مشکل تورم در اقتصاد 
ایران را معضلی بزرگ یا اساسی ترین چالش 
کشور می دانند که افزون بر تحت الشعاع قرار 
دادن معیشــت مردم، تولید را تضعیف کرده 
است. حل تورم یک اولویت مهم است، چرا 
که با رفع تورم هزینه های تولید کاهش می یابد 
و زمینه های رشــد اقتصادی، رفــاه خانوار با 
ایجاد اشتغال در بخش های مولد کشور فراهم 
می شود.  آنچه در این خصوص حائز اهمیت 
اســت، انتخاب وزرا و مدیرانی اســت که با 
مسائل کشور آشنا باشند و دردمند و دغدغه مند. 
در این صورت مردم نســبت به رفع مشکلات 
در میان مدت مطمئن می شوند ضمن اینکه در 
هنگامه امیدواری در حل مشکلات دوشادوش 

دولت همکاری های لازم را خواهند داشت.

یادداشت

جعفر قادری
کارشناس اقتصادی

بازار

عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس گفت: 
»با کمی تدبیر متوجه می شویم صرف جوان گرایی 
راهکار حل مشــکلات نیســت. در تمــام دنیا 
سیاست گذاری در سطوح بالای تصمیم گیری بر 
 همواره 

ً
عهده افراد با تجربه و کاردان است. اصولا

تصمیمات بزرگ و مهم را بــه افراد با تجربه، با 
سابقه، کارکشته و کاردان می سپارند و جوانان را 
برای پست هایی، مانند مدیر کل به کار می گیرند 
که از نیروی جوانــی و انرژی آنها برای کارهایی 

استفاده شود که نیازمند پیگیری است.«
»مرتضی عزتی« اقتصــاددان و عضو هیئت 
علمی دانشــگاه تربیت مــدرس در گفت وگو با 
»صبح صادق« دربــاره ارزیابی انتخاب وزرا در 
پاسخ به این پرسش که مؤلفه های مهم در انتخاب 
کابینه آقای پزشــکیان را چــه عواملی می دانید، 
گفت: »ارزیابی وزرا موضوع بسیار مهمی است 
کــه نباید در آن کمترین غفلتــی صورت بگیرد، 
چــرا که فرصتی بــرای آزمون و خطــا نداریم و 
 علمی و 

ً
برنامه ریزی ها و انتخاب هــا باید کاملا

اصولی باشد.«
وی در ایــن باره خاطرنشــان کــرد: »رئیس 
جمهور منتخب مردم باید توانمندی های وزرا را 
در نظر بگیــرد، اما اصلی ترین موضوعی که باید 
در دستور کار رئیس جمهور قرار گیرد،  توانمندی 
علمی و داشــتن درک درستی از مسائل جامعه، 
چرایی رسیدن کشور به وضعیت اقتصادی کنونی 
حتی در ســایر حوزه های سیاسی، فرهنگی و... 
اســت. بنابراین، توانمنــدی علمی، تخصص 
و درک درســت و ارزیابی صحیــح از وضعیت 
موجود یکی از مهم ترین مؤلفه های انتخاب رئیس 

جمهور به شمار می رود.«

وی در این باره مثالــی زد و گفت: »اگر آقای 
پزشکیان اینگونه عنوان می کند که علمی برخورد 
کردن با مسائل راهکار رفع چالش ها و معضلات 
است، مسائل را باید به گونه ای پیش ببرند که علم 

در آنها نقش داشته باشد.«
مرتضی عزتی در این بــاره تصریح کرد: »به 
این معنا که رئیس جمهور باید در انتخاب وزرا و 
مدیران ارشد کشور توانایی علمی بالاتر را لحاظ 
کنند؛ یعنی کسانی به عنوان وزیر برگزیده و معرفی 
شوند که می توانند با شناخت ساختارهای موجود 
جامعه با استفاده از توانایی علمی خود مشکلات 

را رفع کنند.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس 
دربــاره انتخاب هایی که هیچ گاه درســت نبوده 
نیز گفت: »اینکه فلان شــخص در این دولت یا 
آن دولت چند ســال وزیر بوده، کفایت نمی کند 
و نباید ملاک انتخاب و معرفی وزرا باشد. برای 
موفقیت در هر کاری باید درست برنامه ریزی کنیم 
و زحمت آن را نیز متقبل شویم. اینجا نیز درست 
کار کردن داشتن ارزیابی درست از رزومه و سوابق 

افراد است.«
عزتی معتقد است: »رئیس جمهور در انتخاب 
وزرا باید به این نکته دقت داشــته باشد کسانی را 
روی کار بیاورد که توانایــی علمی برای اجرای 
سیاســت های مناســب را دارنــد. چالش ها و 
معضلات کشور امروز به قدری آشکار است که 
برای پیدا کردن آن کسی به سختی نمی افتد، یعنی 
همه چیز هویداست ضمن اینکه  شناختن روابط 

وزارتخانه نیز سخت نیست.«
وی در این باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»برای نمونه اینکه بگوییم فلان فرد دو دوره مدیر 
یا وزیر بوده و وزارتخانه را به خوبی می شناســد، 
کافی نیســت. در وضعیت فعلی کشور شناخت 
از وزارتخانه برای معرفی یک وزیر کافی نیست، 

بــه ویژه در بخش اقتصــاد و بخش خصوصی با 
تمرکز بر روابط تولید در بخش خصوصی، صرف 
داشتن تجربه حضور در وزارتخانه برای تصدی 

مسئولیت یک وزارتخانه کفایت نمی کند.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس 
معتقد اســت: »در صورتی که وزیر پیشنهادی، 
موارد اشاره شده را به خوبی بشناسد و برای توفیق 
هر یک از محورهای یاد شده برنامه داشته باشد و 
سیاست گذاری مناسبی در دستور کار قرار دهد که 
به رشد بخش خصوصی و رونق و رشد اقتصادی 

منجر شود،چنین انتخابی درست است.«
وی در ایــن باره تصریح کــرد: »وزیری باید 
راهی وزارتخانه های اقتصادی شود که به بخش 
خصوصی فرصــت حضور و عــرض اندام در 
فضای اقتصادی کشــور را بدهــد. در وضعیت 
کنونی، شناخت بخش خصوصی مهم تر از داشتن 

تجربه پست و مقام دولتی است.«
این اقتصاددان بیان داشــت: »همه می دانیم 
وزارتخانه ساختاری دارد و برآن اساس کار خود 
را انجام می دهد، لذا وزیر انتخاب شده در همان 
ساختار و چارچوب کار می کند؛ اما مسئله مهم 
سیاســت گذاری برای رشــد و توسعه اقتصادی 
است، پس وزیر باید سیاست گذار خوبی باشد تا 
نابسامانی ها را رفع و اقتصاد را در بهترین شکل 

ممکن مدیریت کند.«
این استاد اقتصاد با توجه دادن رئیس جمهور 
به اینکه بایــد به رزومه مدیــران به خصوص در 
بخش اقتصادی توجه شود، گفت: »برای نمونه، 
معیار انتخاب وزرای اقتصادی باید رشد اقتصادی 
باشد. اگر وزیری داریم که با سیاست گذاری های 
درست زمینه ساز رشدهای اقتصادی خوب بوده، 
نه رشــدهای ساختگی، شایســته انتخاب شدن 

است.«
این کارشــناس و تحلیلگــر اقتصادی معتقد 

اســت: »وزیری که در دوره های پیشین مدیریت 
توانســته رشد 8 درصدی ایجاد کند و عامل حل 
مشکلات عدیده  اقتصاد بوده می تواند وزیر شود، 
پس رئیس جمهور در انتخــاب وزرا باید چنین 
 
ً
معیارهایی را لحاظ کند. به صرف اینکه کسی قبلا
وزیر بوده، اما عملکرد موفقی نداشته، چنین فردی  

ارزش تکرار دوباره و وزیر شدن ندارد.«
وی در ادامه بحث درباره موضوع جوان گرایی 
کابینه نیز گفت: »جوان بودن کابینه نیز هیچ مزیتی 
برای وضعیت فعلی ما ندارد. با کمی تدبیر متوجه 
می شویم صرف جوان گرایی راهکار حل مشکلات 
نیست. در تمام دنیا سیاست گذاری در سطوح بالای 
تصمیم گیری بر عهده افراد با تجربه و کاردان است. 
 همواره تصمیمات بزرگ و مهم را به افراد 

ً
اصــولا

با تجربه، با سابقه، کارکشته و کاردان می سپارند و 
جوانان را برای پست هایی، مانند مدیر کل به کار 
می گیرنــد که از نیروی جوانــی و انرژی آنها برای 

کارهایی استفاده شود که نیازمند پیگیری است.«
مرتضــی عزتــی گفــت: »جوان گرایی در 
بخش هایی، مانند نظارت بــر روند اجرای یک 
پروژه بایــد پیاده شــود، اما در رده هــای بالای 
تصمیم گیری و سیاست گذاری جوان گرایی معنا 

ندارد.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس 
معتقد اســت: »هیچ جــای دنیــا جوان گرایی 
را که در فرهنگ سیاســی ما جا افتــاده، اعمال 
نمی کنند. به بیان بهتر، جوان گرایی که طی سال 
های اخیر مطرح شده و مســئولان را به آن وادار 
کرده اند، سیاست انحرافی است که به انحراف در 
تصمیم گیری ها منجر می شود. متأسفانه، برخی 
با اهداف خاص این مطالب را در دهان مقامات 
و مسئولان گذاشته اند؛ در حالی که به هیچ وجه 
برای سیاست گذاری بزرگ و کارهایی که نیازمند 
تأمل و تدبر بیشتر است، جوان گرایی معنا ندارد.«
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سرنوشت نظام سیاسی ایران پس از 
پریشانی های  با  انقلاب مشــروطه 
بسیاری رقم خورد و در فاصله کوتاهی به تغییر 
خاندان سلطنت و برقراری حکومت استبداد 
پهلــوی انجامید. مــردم ایران هنــوز طعم 
حکومــت مشــروطه را نچشــیده بودند که 
ناخواســته درگیر مشکلات و عوارض جنگ 
جهانی شــدند. فقر عمومی، ناامنی گسترده، 
مداخــلات بیگانــگان، تهدید اســتقلال و 
تمامیت ارضی کشور، اختلاف و دودستگی 
نخبگان سیاسی، تحولات جهانی و زمینه های 
نابســامانی داخلی، ســرانجام قدرت را از 
احمدشــاه قاجار گرفت و به دست رضاخان 
میرپنج سپرد. رضاخان نه تنها نظام مشروطه 
سلطنتی را اســتحکام و قوام نبخشید، بلکه 
بی سابقه ترین دیکتاتوری تاریخ ایران را عملی 
کرد. پس از اشــغال ایران در شهریور1320، 
حکومت رضاخانی نیز به پایان رســید و پسر 
ـ بر  ـ البته پس از رضایت اشغالگران ـ ارشد او ـ

تخت پادشاهی تکیه زد.
»دکتــر جلال الدین مدنی« نویســنده کتاب 
تاریخ معاصر ایران در توصیف دوران آغازین 
حکومت یافتن محمدرضا پهلوی می نویسد: 
»مردم فریــاد انتقام از عامــلان فجایع دوره 
گذشــته را ســر دادند. به آنان قول  داده شــد 
حقوق های ضایع شده جبران  خواهد گردید و 
همچنین وعده محاکمه جنایتکاران، استرداد 
املاک غصب  شده و نیز رعایت قانون اساسی 
داده  شد و بدین سان فضای پرتلاطم کشور را 
برای پذیرش ســلطنت جدید مهیا ساختند. 

زمامداران جدید گرچه خود را دلســوز ملت 
نشان  می دادند، در واقع همان دست نشاندگان 
سیاســت انگلیس بودند؛ چنانکه با امضای 
پیمان ســه جانبه ای که به امضای اسمیرنوف 
سفیر شــوروی، بولارد وزیر مختار انگلیس 
و علی ســهیلی وزیر خارجه ایران رسید، این 
 به متفقین جنگ پیوســتند و 

ً
زمامداران عملا

با این تعامل خود، باعث  شــدند اشغالگران 
کشــور، دوســت، هم پیمان و متحد کشور 
معرفی  شــوند. در مقابــل، روس و انگلیس 
متعهد شــدند اســتقلال و تمامیــت ارضی 
ایران را محترم  بدارند. فروغی که در این بین 
نقش واسطه را برعهده  داشت، پس از انجام 
مأموریت استعفا داد و با نخست وزیری وداع 
 نمود و در هیجدهم اسفند1320 علی سهیلی 

جای او را گرفت.
ـ از  قحطی و گرسنگی، شیوع انواع بیماری ها ـ
ـ و ناامنی مردم را به  ستوه  آورده   جمله تیفوس ـ
بود. ارتش شاهنشــاهی، علی رغم تمهیداتی 
کــه رضاخان برای آن تــدارک  دیده  بود، فرو 
ریخت. دولت اجازه  یافت اســکناس منتشر  
کنــد؛ اما آن را در اختیار متفقین قرار داد تا به 
 جای غارت آشکار مایحتاج مردم، هرچه را که 
می خواهند با پرداخت پول در اختیار گیرند. 
محافظت راه ها و وسایل نقلیه را اشغالگران 
متفق به عهــده  گرفتند. تنها راه خشــکی که 
شوروی را به متفقین غربی  پیوند  می داد، ایران 
بود؛ اما اســتالین و مولوتف از حضور ارتش 
سرخ در ایران منظور دیگری نیز داشتند و آن 

راه یابی به اقیانوس هند بود.«

فلاکت  تداوم 
   دهلیز    

نگاهی به وضعیت کشور پس از سقوط دیکتاتور اول پهلوی
در نیمه دوم قرن بیستم و در راستای فرآیند 
مســتعمره زدایی قدرت هــای اروپایــی، 
بیشتر مســتعمرات و مناطق تحت سیطره 
امپراتوری بریتانیا استقلال یافتند. این فرآیند 
با بازگشــت هنگ کنگ به چین در ســال 
1997 به پایان رسید. بسیاری از مستعمرات 
ســابق امپراتوری، پــس از اســتقلال به 
عضویت اتحادیه کشورهای همسود بریتانیا 
درآمدند. شــانزده کشــور، عضو اتحادیه 
»قلمروهای هم ســود« نامیده می شوند که 
در آنها ملکه الیزابت دوم، ریاســت دولت 
را به عهده دارد. چهارده ســرزمین هنوز به 
طور مستقیم تحت حاکمیت دولت بریتانیا 
هستند که به آنها »سرزمین های فرادریایی 
بریتانیــا«  می گویند. این ســرزمین ها تنها 
باقی مانده های امپراتوری بریتانیا هســتند 
که به اســتقلال نرسیده اند یا به ماندن جزء 
سرزمین های بریتانیا رأی داده اند. مساحت 
تخمینی این ســرزمین ها 667.018 مایل 
مربع و جمعیت تخمینی آن 260 هزار  نفر 

است.
بریتانیا در مســتعمرات آفریقایی خود 
تــا آخرین نفــس در مقابــل جنبش های 
برای  استقلال طلبانه مقاومت کرد. تلاش 
سرکوب جنبش »مائو مائو« در کنیا طی دهه 
1950، از نمونه های این برخوردهاســت. 
در دهه هــای 1950 و 1960، زمانــی که 
سیاستمداران بریتانیایی دریافتند که توانایی 
مالی و نظامی حفظ مستعمرات خود را در 
آفریقا ندارند، تصمیم گرفتند از حاکمیت 

مستقیم مستعمرات دست بردارند.  
به هر حال، حاصل بیش از چهار ســده 
استعمار، ثروتی بود که برای این جزیره به 
همراه داشــت. حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای)مدظله العالــی( در تحلیلــی به 
این مهمّ چنین اشــاره می کنند: »ثروتی که 
انگلستان در قرن هجدهم و نوزدهم به دست 
آورد و توانست به وسیله  آن ثروت و پول نقد 
و طلای نقد، سیاست خودش را بر کل اروپا 
و مناطق دیگر سیطره بدهد، به خاطر پولی 
بود که انگلیســی ها از استعمار کشورهای 
 شبه قاره  هند به دست آورده 

ً
شرقی و عمدتا

بودند؛ شــبه قاره  هند و کشور سیام سابق و 
بقیه  کشــورهای آن منطقه را غارت کردند! 
شما به تاریخ مراجعه کنید، مطالعه کنید؛ 
 در یکی دو کلمه نمی شــود گفت که 

ً
واقعا

اینها با هند چه کردند؛ انگلیسی ها ثروت 
هنــد را و ثروت آن منطقــه را ـ که منطقه  
بسیار پرثروتی بود ـ مثل یک انار آب لمبوئی 
فشــردند و همه رفت تــوی خزانه  دولت 
انگلیس و کشور انگلیس تبدیل شد به یک 
ثروتمند! دیگر ســؤال نمی شود این ثروت 
از کجا آمــد.  این ثروت احترام دارد! خب 
پیشرفت در این کشور یک معنا پیدا می کند؛ 
اما در کشوری که استعمار را حرام می داند، 
اســتثمار را گناه می داند، غارت را ممنوع 
می داند، غصب را حــرام می داند، تجاوز 
به حقوق دیگران و گرفتــن مال دیگران را 
ممنوع می داند، پیشرفت یک معنای دیگری 

پیدا خواهد کرد.«

   حافظه    

مستقیم غیر  استعمار 
مروری بر چرایی دست کشیدن بریتانیا  از استعمار مستقیم

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

یکی از جلوه هــای مرام مردم ســالارانه حضرت 
امام)ره( را می توان در انتخاب مســئولان کشور با 
رأی مردم دنبال کرد. حضرت امام)ره( به شــدت 
خواهان نقش آفرینی مردم در انتخابات بودند و جزء 
مشــوقان ردیف اول ملت قرار داشتند و همه تلاش 
خود را کردند تا تکلیف متولیان قوه مجریه و مقننه در 

اسرع وقت به دست مردم تعیین شود. 
انتخابات ریاســت جمهوری، اولین انتخاباتی 
بود که پس از رسمیت یافتن قانون اساسی و مطابق 
با آن برگزار می شــد. طبیعی بود کــه مردم باید به 
میــدان می آمدند و آن کســی را کــه مطلوب خود 
بود، برمی گزیدند. این انتخابات می توانســت نماد 
برجســته ای در فضای بین المللی برای مردم سالار 
بودن نظام اســلامی باشد. به همین دلیل، حضرت 
امام)ره( تأکید داشــتند این انتخابات نیز همچون 
دیگر عرصه های حضور مردم، با حضور حداکثری 

همراه باشد. 
با اســتعفای دولت موقت، مسئولیت برگزاری 
انتخابــات به شــورای انقــلاب و وزارت کشــور 
منسوب آن ســپرده  شــد. در جهت اجرایی کردن 
فرآیند انتخابات ریاست جمهوری شورای انقلاب 
در تاریــخ 28 آذر 1358، »لایحه قانونی انتخاب 
اولین رئیس جمهور کشــور جمهوری اســلامی 
ایران« را به تصویب رساند. بر اساس اطلاع وزارت 
کشور، انتخابات در روز پنجم بهمن 1358 برگزار 
می شد و زمان آغاز نام نویسی کاندیداهای ریاست 
جمهوری 1 دی 1358 اعلام شــده بود و داوطلبان 
فرصت داشتند تا تاریخ هشتم دی 1358 با مراجعه 
به وزارت کشــور درخواست خود مبنی بر نامزدی 
انتخابات را اعلام کنند. اصل 115 قانون اساســی 
شــرایط مشــخصی را برای رئیس جمهور تعیین 
می کند و مقرر می دارد: »رئیس جمهور باید از میان 
رجال مذهبی و سیاسی که واجد شرایط زیر باشند، 
انتخــاب گردد: ایرانی الاصل، تابــع ایران، مدیر و 
مدبر، دارای حسن ســابقه و امانت و تقوی، مومن 
و معتقد به مبانی جمهوری اسلامی ایران و مذهب 

رسمی کشور.«
در جریان برگزاری اولین دوره  انتخابات ریاست 

جمهوری، شورای نگهبانی شــکل نگرفته بود که 
ناظر بر انتخابات باشــد، لذا مطابــق قانون در این 
شــرایط نظارت بر انتخابات در اختیار رهبری قرار 
داشت. در مهلت رسمی تعیین شده برای نام نویسی 
نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری، 124 نفر 

تقاضای خود را مبنی بر نامزدی اعلام کردند. 
حضرت امــام)ره( در 14 دی مــاه 1358 پیام 
مهمی درباره فرآیند تأیید و ردّ صلاحیت نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری صادر و این امر مهم را 
به مردم واگذار کردند. در بخشی از این پیام تاریخی 
آمده اســت: »با اینکه در این دوره به حسب قانون 
اساسی مصوب از ناحیه ملت، تصدیق صلاحیت 
رئیــس جمهور و واجــد بودن شــرایط او به عهده 
اینجانب است، به واسطه بعضی مصالح و جهات 
لازم المراعاة، از آن جمله وضع استثنایی که کشور 
دارد، لازم است در این امر مهم حیاتی تأخیر نشود. 

از طرفی شناسایی بیش از 120 نفر محتاج به زمانی 
طولانی است و تأخیر در این حالِ استثنایی به صلاح 
ملت و کشــور نیست، به این جهت و جهات دیگر 
اینجانب امر صلاحیت و انتخاب را به ملت واگذار 

نمودم که خود سرنوشت خود را تعیین کنند.«  
وزارت کشور پس از اعلام نظر امام خمینی)ره( 
اســامی 106 نفر را از میان 124 نفــر نامزد اعلام 
کرد. در این اعلامیه اعلام شده بود، 18 نفر به دلیل 
همکاری با حکومت گذشــته، ساواک و مخدوش 
بودن شناسنامه و ســوابق کیفری یا مخدوش بودن 

سن از فهرست نامزدهای انتخاباتی حذف شدند.
در این زمان، مهم ترین نگرانی حضرت امام)ره( 
در انتخابات، تلاش جریان های ضدانقلاب وابسته 
به بیگانه اســت تا رونــد مردم ســالاری را در این 
کشــور مخدوش کنند و حضور پرشــور و آگاهانه 
ملت را تحت تأثیر قرار دهند. از این رو در دیدار با 

دانشجویان مسلمان پیرو خط امام)ره( علیه عملکرد 
این جریان ها در یک سال گذشته از انقلاب افشاگری 
می کند و با اشاره به تداوم فتنه  گری ها هشدار می دهد: 
»الآن هم مأیوس نیستند، آنها که نگذارند این رئیس 
جمهور که، مردم خودشان باید تعیین کنند، نگذارند 
تعیین بشود. 124 نفر بیایند و داوطلب بشوند برای 
رئیس جمهور، معلوم است معنایش چیست. 124 
نفری که مردم اکثرشــان را نمی شناســند. شاید ده 
تاشان را بیشتر مردم نشناســند... این خودش یک 
نحوه اخلالی است که در یك کشوری، صد و بیست 
و چند نفر، اینها داوطلب بشوند.« از همین رو کمیته  
نظارت بر تبلیغات انتخابات بــا همکاری وزارت 
کشور با کسب اجازه از امام)ره(، صلاحیت نامزدها 
را بررسی کرد و به استناد مدارک موجود در سفارت 
آمریــکا در یک مرحله 73 نفــر از دور رقابت های 
انتخاباتی کنار رفتند. برخی از نامزدها نیز انصراف 
داده و در نهایــت وزارت کشــور در مجموع ده نفر 
را به عنوان نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری 
اول معرفی کرد که عبارت بودند از: 1ـ جلال الدین 
فارســی، 2ـ ابوالحســن بنی صــدر، 3ـ صــادق 
قطب زاده، 4ـ دریادار ســیداحمد مدنی، 5ـ کاظم 
سامی، 6ـ مســعود رجوی، 7ـ صادق طباطبایی، 
8ـ داریوش فروهر، 9ـ حسن ابراهیم حبیبی و10ـ 

محمد مکری.
حضرت امام)ره( در رهنمودهای شان استمرار 
نهضت را به شــرکت در انتخابات دانستند  و این 
ملت بودند که با لبیک به امام)ره( پای صندوق های 
رأی آمدند. اولین دوره  انتخابات ریاست جمهوری 
در تاریخ مقرر برگزار شد. برای این انتخابات حدود 
20 هزار شــعبه اخذ رأی درنظر گرفته شده بود که 
1651 شــعبه در تهران و مابقی در ســایر استان ها 
قرار داشــت. در نهایت، از میان 20 میلیون و 993 
هزار و 643 نفر واجد شــرایط، 14 میلیون و 152 
هزار و 887 نفر در انتخابات شرکت کردند و آقای 
ابوالحسن بنی صدر با کسب 10 میلیون و 753 هزار 
و 752 رأی )67.4 درصد آرا( اولین رئیس جمهور 
ایران شد. در این انتخابات، میزان مشارکت حدود 
70 درصد بــود که در نوع خود کم نظیــر بوده و از 
حضور مردم در پای کار نظام جمهوری اســلامی 

حکایت داشت.

راهبرد

منافقیندرکنارصدام

تقویــم تاریــخ انقلاب اســلامی گواهی 
می دهد کــه در بهار ســال 1361 مناطق 
اشغال شده به دســت رژیم متجاوز بعث 
حاکم بر عراق یکی پــس از دیگری آزاد 
می شد و به موازات آن هم نیروهای وفادار 
به انقلاب اسلامی به سازمان منافقین خلق 
ـ که مکمل صدام در داخل کشــور عمل 
می کرد ـ ضربــات کاری وارد می کردند. 
گفتنی است، در طول سال 1360، منافقین 
در داخل کشور مرتب درصدد ضربه زدن 
به جمهوری اســلامی بودند و در کســب 
اطلاعات و انجام عملیات دســت برتر را 
داشتند. »سردار محسن رضایی« فرمانده 
کل سپاه وقت که با حفظ سمَت مسئولیت 
اطلاعات ســپاه را هم عهــده دار بود، در 
کتاب خاطراتش در این باره آورده اســت: 
»ســازمان منافقین پیچیده ترین سازمانی 
بود که اطلاعات سپاه با آن مواجه می شد؛ 
زیرا آنها خودشــان را بــا محیط فرهنگی 
ایران تطبیــق داده بودند، مذهبی ها را می 
 شــناختند  و خودشــان ســال ها در میان 
 پدر و 

ً
مذهبی ها زندگی کرده بودند و بعضا

مادرهای شان مذهبی بودند. از طرف دیگر، 
قبل از انقلاب تجربه مبارزه را داشتند و آن 
را بعد از انقلاب به کار می گرفتند.« با همه 
ســختی هایی که وجود داشت، نیروهای 
اطلاعاتی و امنیتی نظام جمهوری اسلامی 
هم در طول ســال 60 روند رو به رشــدی 
را طی کرده بودند؛ بــه گونه ای که پس از 
ضربه 19 بهمن ســال 1360به خانه تیمی 
که موســی خیابانی و دیگران در آن کشته 
شدند، ابتکار عمل را به دست گرفتند و در 
12 اردیبهشــت سال 1361 ضربه سنگین 
دیگری به سیستم منافقین وارد کردند. آنها 
به طور قاطع دست برتر را داشتند و در ادامه 
پس از آزادسازی خرمشهر عملیات سنگین 
دیگــری در 10 مرداد 1361 انجام دادند و 
چنان ضربه ای وارد کردند که سردار محسن 
رضایی در این باره می گوید: »سال 1361 
ســال ناامیدی ســازمان مجاهدین خلق 
]منافقین[ از امــکان براندازی جمهوری 
اسلامی بود.« در واقع، سازمان منافقین به 
این نتیجه رسیدند که براندازی جمهوری 
اسلامی ایران کار ساده ای نیست و باید از 
کشور خارج شوند و به اصطلاح خودشان 
استراتژی خروج از ایران را در دستور کار 
قرار دهند. این گروهک تروریســتی با این 
راهبرد بیشتر نیروهایش را به بیرون از ایران 
برد تا در چارچوب قدرت های بین المللی 
علیه ایــران برنامه ریزی کنــد. آماده ترین 
موقعیت بین المللی برای آنها قرار گرفتن 
در کنار صدام و رژیم بعث حاکم بر عراق 
بود. بر همین اســاس، »مسعود رجوی« 
بــه بغداد رفت و با صــدام وارد گفت وگو 
شــد و با دولت رژیم بعث حاکم بر عراق 
توافق نامه همکاری امضا کرد. البته بخشی 
از نیروهای سازمان منافقین در ایران برای 
عملیات های نفــوذی مانده بودند که پس 
از آن توافق نامه در جمــع آوری اطلاعات 
و در امور جاسوســی برای ارتش متجاوز 
بعث فعال شدند و سعی کردند برای ایران 
و نیروهــای رزمنده مشــکلاتی به وجود 
آورند؛ از جمله اینکه آنها اطلاعات زیادی 
از داخل ایران به پشت جبهه می بردند و به 
ارتش بعث عراق منتقل می کردند. به این 
ترتیب امکان اطلاعاتــی فوق العاده ای به 
نفع عراق فراهم شــده بود؛ یعنی درگیری 
نیروهای سپاه و بسیج از خیابان های تهران 
به میدان نبرد و جبهه و جنگ کشیده شده 
بود و آنها در داخل هم نقش ستون پنجم را 

ایفا می کردند.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

سیر تدوین قانون اساسی در دست مردم ـ ۷

کنند! انتخاب  باید  مردم 
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در بخشــی از اطلاعیه شــماره 2 سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی و پس از شهادت »اسماعیل هنیه« 
رئیس دفتر سیاسی حماس آمده است: »بی تردید 
این جنایت رژیم صهیونیســتی با پاسخ سخت 
و دردنــاک جبهه مقتدر و عظیم مقاومت، به ویژه 
ایران اســلامی مواجه و برکات مجاهدت های 
شهید القدس دکتر اسماعیل هنیه در دفاع از آرمان 
و حقوق ملت فلســطین یاری بخش آنان خواهد 
بود.« این »پاسخ ســخت« برگرفته از پیام رهبر 
معظم انقلاب است که فرمودند: »ما در این حادثه 
تلخ و ســخت که در حریم جمهوری اســلامی 
اتفاق افتاده است، خونخواهی او )اسماعیل هنیه( 

را وظیفه  خود می دانیم.«
هدف از آوردن این مقدمه پاســخ دادن به این 
پرسش است که آیا وقتی از پاسخ سخت صحبت 
می کنیم، از یک امر احساسی صحبت می کنیم؟ 
یا اینکه این موضوع فراتر از احساسات و عقلانیت 

محض است؟
هر چند انتقام در ســاختار مقابلــه به مثل و 
عدالت تقابلی، حقی ثابت است که عقل فطری 
و نقل وحیانــی آن را می فهمــد و امضا می کند 
و عاقــلان و مؤمنان به آن ایمــان و گرایش دارند 
و انجــام می دهند. »انتقام« یک ســنت الهی در 
ساختار نظام احسن اســت که مبتنی بر عدالت 
است و همان گونه که خدا انتقام می گیرد، مردمان 
نیــز از این حق الهــی برخوردار هســتند تا در 
چارچوب عدالت انتقام بگیرند و مجرم را کیفر 

دهند.
با این حال، موضوعی که این روزها آب و تاب 
رسانه ای به خود گرفته، این است که با وجود اینکه 

ترور یک مقام رســمی با گذرنامه دیپلماتیک در 
تهران با محکومیت های گسترده جهانی مواجه 
است و بســیاری از رهبران کشورهای جهان این 
اقدام صهیونیست ها را به شدت محکوم کرده و 
 این کار را »نفرت انگیــز«، »دامن زدن به 

ً
بعضا

ناآرامی ها«، »حماقتی که می تواند کل منطقه را به 
آتش بکشد« و »بازی با آتش« خوانده اند! صرف 
محکوم کردن و بی پاسخ گذاشتن این مسئله همان 
برنامه عاقلانه ای اســت که از ما انتظار می رود یا 
باید در مقابل این موضوع پاسخ سخت داده شود؟

اصل مطلب این است که درباره این موضوع 
دو دیدگاه حاکم اســت: یک طیف که می گویند 
دشمن هر غلطی کرد، نباید پاسخ داد که این وجه 
هیچ معقولیت دینی، اجتماعی و عقلانی ندارد؛ 
چرا که دشــمن را جری تر و خط جولان آن را در 
کشور وســیع تر می کند. این گروه همان افرادی 
هستند که زمانی مقامات رژیم صهیونیستی درباره 
آنها گفته بودند بهترین ســرمایه های اسرائیل در 
ایران هستند! اما باز آمریکا و آن چند کشور غربی 

از حمایت از صهیونیست ها سخن گفته اند. 
طیف دومی هم دیده می شــود که معتقدند، 
بلافاصله پس از حمله دشمن باید تل آویو و حیفا 
و مراکز هســته ای و نظامــی آن را آماج حملات 
موشکی و پهپادی قرار داد و نگران پیامدهای آن 
هم نبود. ما هم می دانیم موضع گیری این طیف از 
سر غیرت و وطن پرستی است، اما معقول نیست؛ 
چون هیجانی و احساسی است و احساس هم بعد 

از مدتی می خوابد، اما چه باید کرد؟
به قطع و یقین این بار و بنابر فرمان رهبر معظم 
انقلاب مبنی بر خون خواهی از میهمان باید انتقام 
گرفت؛ البته انتقام با حساب و کتاب و سنجیدن 
همه شرایط. نباید بدون محاسبه و در نظر گرفتن 
همــه جوانب دل بــه دریا زد. این جــا زمان هم 

مهم است. نباید این انتقام دیر گرفته شود. شاید 
برای درک ایــن موضوع، بهتر باشــد از دریچه 
نگاه آن مســئولانی به موضوع نگاه کنیم که اداره 
 از 

ً
امور مربوطه در دست شــان اســت. آنها قطعا

من و شما و هر کارشــناس دور از گودی به امور 
واردترند و چم و خــم کار را بهتر می دانند. هم 
 کارشناســند و هم اطلاعات و دانش کافی 

ً
واقعا

را در اختیــار دارند. ما مطلع شــدیم در این یک 
هفته ای که گذشــت، با دقت و وسواس مشغول 
بررسی شرایط برای یافتن بهترین راه برای گرفتن 

انتقام بوده اند. 
ایــن روزهــا گزارش هایی که از رســانه های 
عبری زبــان و به صــورت روزانه به بیــرون درز 
می کند، نشان می دهد، صهیونیست ها در شرایط 
بسیار پیچیده، سخت و بی سابقه ای هستند. تعداد 
این گزارش های رسمی آنقدر زیاد است که دنبال 
کردن همه آنها، ســرگیجه مــی آورد! خلاصه و 
چکیده این گزارش ها این است که در پی تنش های 
بین رژیم  صهیونیســتی و ایران، فروش گسترده  
ســرمایه گذاران موجب ســقوط بورس تل آویو 
شده اســت. تا جایی که 45 هزار پروژه تجاری 
زیان دیده اســت و کارخانه های آمونیاک سازی و 
مواد شیمیایی در شمال فلسطین اشغالی به سبب 
ترس از حملات موشــکی از ســوی حزب الله 
متوقف شده اند. همچنین سخنگوی ارتش رژیم 
صهیونیستی پنجشنبه شــب از آماده باش کامل 
ارتش این رژیــم از بیم حملات محور مقاومت 
خبر داد و فرودگاه های خطوط هوایی بین المللی 
ترجیح دادند به دنبال تشــدید تنش ها و افزایش 
نگرانی های امنیتی، کلیه پروازهای خود به مقصد 

این رژیم را لغو کنند.
نکته  مهم این روزها این است که باید نسبت 
به شــایعه و اخبار دروغ آگاهــی کامل تری پیدا 

کرد؛ چون در چنین وضعیتی اخبار و شــایعات 
باورپذیرترند. همیشه هم این طور بوده که موازی 
با جنگ سخت، یک جنگ نرم و رسانه ای به راه 
می افتد که اهمیت آن کم از جنگ سخت نیست و 
صهیونیست ها امید زیادی به جنگ نرم و رسانه ای 

دارند. 
نکته مهمی که نباید هیچ ایرانی آن را فراموش 
کند، این اســت که حمله رژیم صهیونیســتی به 
اسماعیل هنیه از طرفی حمله به خاک ایران بود 
و این به قول ســید حسن نصرالله در آن ایامی که 
رژیم صهیونیســتی به سفارت ما حمله کرده بود 
»بالاترین حد تجاوزگری« اســت. کوتاه آمدن 
در برابر چنین تجاوزی، نه تنها موجب تکرار آن 
خواهد شــد؛ بلکه در نتیجه جنگ اصلی، یعنی 
جنگ غزه نیــز اثرات مخربی خواهد داشــت. 
صهیونیست ها جنگ غزه را باخته اند و پیامدهای 
این شکست، تکلیف مســائل زیادی را یک بار 

برای همیشه در منطقه روشن خواهد کرد. 
در وضعیت حســاس و خطیر، اداره کنندگان 
کشــورها زمانی می توانند بهتریــن عملکرد را 
داشته باشند که حمایت و پشتیبانی مردم را داشته 
باشــند. جمعیت شــرکت کننده در تشییع پیکر 
شهید اســماعیل هنیه، بهترین شاخص و معیار 
برای دانستن این است که مردم چه می خواهند. 
این بی نظیر بودن، یعنی همان پشتیبانی مردمی. 
البته چند ماه قبل مردم با حضور بی ســابقه خود 
در راهپیمایی روز قدس این موضوع را به وضوح 
نشــان دادند، به گونــه ای که طبــق اطلاعات، 
میانگین مشارکت در راهپیمایی امسال در مقایسه 
با سال گذشته در کل کشــور 40 درصد افزایش 
داشته است. همه اینها یعنی، شرایط برای پاسخ 
پشیمان کننده به صهیونیست ها دوباره مهیا شده 

است.

 بشر در طول تاریخ حیات اجتماعی اش هیچ وقت 
بدون هنر زندگی نکرده و هنر از آغاز زندگی تا به 
امروز همچنان با او و همراه او بوده است. به عبارت 
دیگر، از زمانی که انسان را می شناسیم، به همان 
میزان هنر را در کنار او می بینیم. هنرمند نیز مانند 
هر انسانی در جامعه زندگی می کند و با بقیه مردم 
به زندگی روزانه اش مشغول است و فرقی با دیگر 
افراد ندارد؛ اما دو تفاوت اساســی در این موضوع 
وجود دارد کــه هنرمند را از دیگــر افراد جامعه 
شــاخص تر می کند. یکی ابزار کار و زبان بیانی او 
و دیگری حساسیتش نسبت به پدیده ها و اتفاقاتی 
که دور و برش می افتد و نســبت بــه آن واکنش و 
رویکردی متفاوت با دیگر افراد دارد و با اســتفاده 
از خلاقیت، استعداد و ذوقش این واقعیت را  به اثر 
هنری تبدیل می کند. وقتی که مسائل و موضوعات 
گوناگون در قالب هنر جای گرفت، می تواند تأثیر 
آن از خود واقعیت زیباتر و بیشــتر و بهتر باشد. با 
توجه به همین ویژگی ها با اینکه جهاد تبیین برای 
همه مردم لازم اســت، هنرمندان هم به طور قابل 

توجهی مورد خطاب برای جهاد تبیین هستند.
اســتفاده از قالب های هنری در تبیین و تبلیغ 
مسائل مبتلابه جامعه سبب مزیت تبیین می شود 
و ضمن افزایش اثرگذاری بیشتر، ماندگاری تبیین 
را نیز بالا می برد. قالب هــای هنری در فراگیری 
و ســرعت انتقال داده های تبیینی نیز نقش دارند. 
همچنین هزینه پایین انتقال پیــام به مخاطبان را 
می توان از دیگر مزایــای مهم تبیین با بهره گیری 

از قالب های هنری دانست. رهبر معظم انقلاب 
درباره نقش و وظیفه  هنرمندان در دیدار با جمعی 
از شعرا در تاریخ 1388/6/14 این گونه فرمودند 
:»مــردِ هنری و مردِ فرهنگی ـ مرد شــامل زن ها 
هم می شود ـ یعنی انسانِ هنری و انسانِ فرهنگی، 
در این صحنه چــه وظیفــه       ای دارد؟ به نظر من 
وظیفه خیلی ســنگین است، خیلی بزرگ است. 
ذین 

ّ
مهم ترین وظیفه هم تبلیغ و تبیین است؛ »ال

ه و یخشــونه و لا یخشــون 
َّ
غون رســالات الل

ّ
یبل

ه«؛  این یک معیار است؛ حقیقتی را 
َّ
 الل

ّ
احدا الا

که درک می کنید، آن را تبیین کنید. کســی انتظار 
ندارد برخلاف آنچــه که می فهمید حرف بزنید. 
نــه، آنچه را کــه می فهمید، بگوییــد. البته برای 
اینکه آنچه می فهمید درســت و صواب باشــد، 
باید تلاش و مجاهدت کنیــد؛ چون در حوادثِ 
فتنه    گون، شناخت عرصه دشوار است، شناخت 
اطراف قصه دشــوار است، شــناخت مهاجم و 
مدافع دشوار است، شناخت ظالم و مظلوم دشوار 
است، شناخت دشمن و دوست دشوار است. اگر 
بنا باشــد یک شاعر هم مثل دیگران گول بخورد، 
فریب بخورد و بی بصیرتی به سراغش بیاید، این 
خیلی دون شــأن یک انســان هنری و یک انسان 
فرهنگی است. پس باید حقیقت را فهمید؛ بعد 
هــم باید همان حقیقت را تبلیغ کرد. نمی شــود 
با شیوه       های سیاســی ـ شیوه       های سیاست گران و 
سیاســتمداران ـ در عالم فرهنــگ حرکت کرد، 
این خلاف شــأن فرهنگ است. در عالم فرهنگ 
بایستی گره       گشــایی کرد؛ بایستی حقیقت را باز 
کرد، بایستی گره       های ذهنی را باز کرد و این تبیین 

لازم دارد، یعنی همان کار انبیاء.«

در ادامه مباحث گذشته، طرح این پرسش راه گشای 
مباحــث آتی اســت که احــکام حکومتــی که بر 
مبنای مصلحت اســلام و نظام صادر می شود، چه 
کارکردی دارد؟ این پرســش از این نظر مهم است 
که برخی از روشــنفکران معتقدند، ولایت فقیه با 
مصلحت اندیشی و صدور حکم حکومتی بر مبنای 
 فقه شیعه را وارد فرآیند عرفی سازی 

ً
مصلحت، عملا

کرده و روند سکولاریزاســیون فقه شیعه را تسریع 
می کند. 

مهم ترین اشکال ادعای فوق، تلقی نادرست از 
کارکرد احکام حکومتی است که بر مبنای مصلحت 
نظام و اسلام و مسلمانان صادر می شود. همانطور 
که گذشت، مصلحت در حکمرانی دینی جمهوری 
اسلامی ایران بر اساس دیدگاه رهبر معظم انقلاب، 
همــان بحث تزاحم احکام فقهــی و تقدیم اهم بر 
مهم اســت. با درک درست از مفهوم مصلحت در 
حکمرانــی دینی، متوجه می شــویم که مصلحت 
و مصلحت اندیشی درســت و ضابطه مند، نه تنها 
موجب عرفی و ســکولار شدن فقه نمی شود، بلکه 
هَمّ بر مهمّ بر 

َ
فقــه را احیا می کند؛ زیرا در تقدیــم ا

هَمّ نیز از فقه 
َ
اســاس قواعد باب تزاحم، آن حکم ا

است. مصلحت نظام، حفظ نظام اسلامی، رعایت 
مصلحت مسلمانان، تحقق عدالت اجتماعی و ... 
جزء احکام فقهی هســتند که ممکن اســت گاهی 
در تعــارض با برخــی احکام کــم اهمیت تر قرار 

بگیرنــد که در آن هنگام بنا به تشــخیص ولی فقیه 
جامع الشرایط، این احکام بسیار مهم بر احکام دیگر 
م می شوند و این در ذات فقه شیعه وجود داشته 

ّ
مقد

و مسئله ای نو پدید نیست. در مسئله مصلحت نظام 
با وضعیت هایی مواجه می شویم که دفاع از نظام و 
حفظ آن متوقف بر امری است که اگر نادیده گرفته 
شــود، اصل و اســاس نظام به خطر می افتد. مانند 
هنگامی که جامعه اســلامی مجبور باشد به منظور 
دفــاع از حق کارگران که بخش عظیمی از کشــور 
را تشــکیل می دهند، کارفرمــا را برخلاف احکام 
اســلامی به رعایت برخی شــرایط، همچون حق 
بیمه مجبور بکند. این وضعیت نه تنها به ســکولار 
شــدن فقه منجر نمی شــود، بلکه حاکی از توانایی 
فقه اسلامی بر مدیریت وضعیت های بغرنج است. 
البته تشــخیص بغرنج بودن و اضطراری بودنِ یک 
وضعیت هم باید ضابطه مند و قانونی باشــد، والا 

شاهد روند عرفی شدن دین خواهیم بود. 
به طور خلاصه باید گفت، عرفی شدن و سکولار 
شــدن فقه به این معناســت که فقــه در مواجهه با 
اتفاقات زمانه و مسائل نوپدید، به تدریج از ضوابط و 
چارچوب های خود کوتاه آمده و به روندهای عرفی و 
مصلحت سنجی های بی قاعده و خارج از ضابطه تن 
دهد. چنین حالتی فقه را از مدیریت روابط اجتماعی 
به عقب می راند و آنچه از دین باقی می ماند، همان 
احکام فردی همچون نماز و روزه اســت. در چنین 
وضعیتی، با جامعه ای مواجه می شــویم که بهترین 
قرائت ها را برای نماز دارد و با شــکوه ترین مساجد 
را می سازد، اما ســنگین ترین پیمان های اقتصادی 
و سیاســی را با طاغوت می بندد؛ همان طاغوتی که 

خداوند در قرآن به مبارزه با آن دستور داده است. 

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -100

 هنر  بصیرت افزایی 

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر ـ 9
رابطهفردواجتماع

 شهیدسیدمحمدباقر صدر وقتی می خواهد 
رابطــه فرد و اجتماع را تبییــن کند، ابتدا به 
کنش و واکنش های انســان ها توجه دارد و 

رفتارها را به سه شکل مطرح می کند:
یــک ـ عمــل طبیعی کــه علــت فاعلی 

تعیین کننده اصلی است)تک بعدی(؛ 
دو ـ عمل فردی کــه افزون بر علت فاعلی، 
علــت غایی نیــز دارد، چون از اراده ســر 
می زند، هدف به خصوصی دارد)دو بعدی 

است(؛ 
سه ـ عمل اجتماعی که دارای علت فاعلی 
و هم علت غایی و هدفدار است و نیز علت 
مادی یا علت تأثیری نیز دارد)در واقع، ســه 
بعدی اســت(. مطابق با این دســته بندی، 
عملی کــه بعد ســوم را پیدا کنــد، عمل 
اجتماعی اطلاق می شود. شهید صدر پس 
از طرح این موضوع، به این مطلب اشــاره 
می کند که در بحث جامعــه ما یک وجود 
داریم با دو شــأن و دو چهره؛ یک شــأنیت 
و چهره فــردی و دیگری شــأنیت و چهره 
اجتماعی که با اســتفاده از نظریه ملاصدرا 
در بحث نفس انسان)1( این موضوع را مطرح 
می کند. همین چهره دوم »امت یا جامعه« را 
می سازد. پس در اینجا ما دو وجود مستقل 
به نام »فرد« و »جامعه« نداریم که بخواهیم 
توجیه کنیم کدام یک اصالت دارند؟ فرد یا 
جامعه؟ بلکه یک وجود داریم با دو چهره؛ 
یکی چهره فردی و دیگــر اجتماعی که در 
سراسر حیات بشری در جریان است و از آن 
به نظریه »المثل الاعلی« تعبیر کرده است. 
رُ مَا  یِّ

َ
 یُغ

َ
در ادامه می گویــد آیه »إِنَّ اللــهَ لا

سِــهِمْ« مقصود از 
ُ

نْف
َ
 مَا بِأ

ْ
رُوا یِّ

َ
ی یُغ وْمٍ حَتَّ

َ
بِق

تغییر »به انفسهم«، تعبیر به محتوای درونی 
خود قوم می کند؛ زیرا تغییر یک فرد یا دو فرد 
یا سه فرد مشکل اساسی »تغییر ما بالقوم« را 

حل نمی کند.)2(
    آنچه اهمیت دارد، چهره اجتماعی است، 
پس یک وجود با دو شأنیت را می پذیرد. از 
نظر صدر، درست است که جامعه از افراد 
تشکیل می شــود و دارای وجدان و اراده و 
خواست مســتقل از افراد است که بر افراد 
اعمال می کند؛ ولی اســتقلال نسبی افراد 
محفوظ است. بنابراین، فرد می تواند جامعه 
خــودش را عوض کند و نیز فــرد می تواند 
با وجود مســیر و جریــان جامعه در جهت 
خلاف آن حرکت کند. این همان مسئله ای 
است که انسان در مقابل جبر جامعه، آزادی 
و استقلال اش در حد زیادی محفوظ است.

با این مباحث، ویژگی ها و عناصر جامعه از 
نظر صدر را می توان این گونه احصا کرد:

1ـ جامعه کامــل بر اســاس مبانی فکری 
آرمانی و عقیدتی خاصی است.

2ـ جامعه دارای تولد خاصی اســت که با 
شأنیت امتی)اجتماعی( به وجود می آید و 

دارای حیات است.
3ـ جامعه حرکت و پویایی دارد.

4ـ سنن الهی بر جامعه و حرکت آن، یعنی 
تاریخ حکومت دارد.

5ـ این سنن حوزه بسیار گسترده و هماهنگ 
با آزادی و اختیار انسان دارد.

6ـ جامعــه دارای اجــل یــا مرگ)حیا ت 
اجتماعــی(، یعنی مرگ چهــره امتی افراد 

جوامع است.
7ـ جامعه دارای احضــار جمعی تا روابط 
ناحق به حق برگردد، تعبیر به روز تغابن شده 

است.
8ـ هر جامعه ای کارنامه عمل مخصوصی 

دارد.
را  عناصــر جامعه  ســیدمحمدباقر صدر 
براساس آیه خلافت توضیح و تبیین می کند؛ 
یک ـ انســان؛ دو ـ طبیعت و ســه ـ پیوند یا 

استخلاف.
منابع در دفتر نشریه موجود است. 

خرد

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-22

یته سکولار مانع 

پاسخ سخت عاقلانه است؟

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

احسان بهاری
کارشناس سیاسی
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معــروف عرب- نویســنده  اصان خلیل، 

صهیونیست: اسماعیل هنیه در مذاکرات 

آتش بس، نقش »منحصربه فردی« داشت 
که بخــش نظامی حماس را بــه توافق و 
تبادل اســرا نزدیک می کرد. حذف وی، 
 در راستای توقف عملی مذاکرات، 

ً
دقیقا

عدم بازگشــت گروگان ها و تداوم جنگ 
غزه اســت. نتانیاهو به دنبال تداوم جنگ 

غزه است.

داود منظور، رئیس ســازمان برنامه و بودجه: 

شهادت اسماعیل هنیه و بیش از 60 نفر 
از اعضای خانواده وی در کنار چهل هزار 
شــهید فلســطینی دیگر پس از عملیات 
طوفان الاقصی، ضامن پیروزی قاطع مردم 
مظلوم ولی مقتدر فلسطین و اعتلای پرچم 

جبهه مقاومت خواهد بود.

مرتضــی غرقــی، فعــال رســانه: ناوهای 

آمریکایی در منطقــه در حمایت از رژیم 
صهیونیســتی در حــال چنــگ و دندان 
نشــان دادن به نیروهای مقاومت هستند، 
ممکن است نیروهای مقاومت در اقدامی 
تلافی جویانــه، این ناوهــا را هدف قرار 
دهند، آمریکا تاکنــون هزینه حمایت از 
رژیم صهیونیستی را پرداخت نکرده، این 

موضوع شاید آمریکا را بیدار کند.

محمد رضا عارف، معاون اول رئیس جمهور: 

جلســات تعیین و معرفی کابینه در حال 
انجام است و ان شــاء الله امیدوار هستیم 
قبل از اینکه به ضرب الاجل قانونی برسیم، 
آقای رئیس جمهور کابینــه را که از افراد 
شایسته خواهند بود، معرفی کند و در این 

بین شایستگی افراد اولویت اصلی است.

ســیدعباس عراقچی، دبیر شورای راهبردی 

روابط خارجــی جمهوری اســامی ایران: 

شهادت رهبر شجاع فلسطین، جناب آقای 
اسماعیل هنیه، در اقدام تروریستی رژیم 
صهیونســیتی را به ملت بزرگ فلسطین 
و همــه مبارزان جبهه مقاومت تســلیت 
می گویــم. بدون تردید، رژیم اشــغالگر 
تاوان ســختی پس خواهــد داد و البته به 
هدف شوم خود برای سد کردن راه دولت 

در ابتدای شروع به کار نخواهد رسید.

علــی باقری کنــی، سرپرســت وزارت امور 

خارجــه: تــرور بزدلانه رهبــر پرافتخار 

یار  اســماعیل هنیه،  فلسطین،  مقاومت 
دیرین شهید قدس، ســپهبد حاج قاسم 
ســلیمانی، مــردم و مقاومــت قهرمان 
فلسطین، جهان اسلام و همه انسان های 
آزادی خواه را در مسیر پرعزت جهاد علیه 
اشغالگری و نسل کشی، مصمم تر خواهد 

کرد.

ســیدعباس صالحی، نماینــده ولی فقیه در 

مؤسســه اطاعــات : آقای پزشــکیان در 

دو ســخنرانی تنفیــذ و تحلیف به خوبی 
نشــان داد که می تواند نقطه های اشتراک 
جناح های سیاســی را حداکثری ببیند و 
بازگو کنــد. بخش مهمی از توفیق دولت 
وفاق، در دیدن همین نقطه های مشترک 

است. ادبیات همدلی را توسعه دهیم.

ســراج میردامــادی، فعال فضــای مجازی: 

»برترانــد راســل« فیلســوف مشــهور 
بریتانیایــی در نامــه ای پیــش از مرگش 
1970: »تــراژدی مــردم فلســطین این 
است که قدرتهای خارجی کشورشان را 
به ملت دیگری دادنــد تا دولت جدیدی 
تاســیس کنند و نتیجه این شد که صدها 
هزار فلســطینی بیگناه به پناهجو به سایر 
کشورهای همسایه تبدیل شدند که با هر 
بحران جدید فقط آمــار این پناهجویان 
افزایش پیــدا می کند. دنیا تا کی باید این 

نمایش ظالمانه را تحمل کند؟«

   نکته گرام    

مجازستانجهان

متخصصــان در یک شــرکت 
داخلی توانســته اند با اســتفاده 
از نوآوری، پودر آتش نشــانی از 
مواد معدنی تولیــد کنند. یکی 
از ابزارهــای مهــم در کنترل و 
پودرهای  آتش ســوزی ها  مهار 
آتش نشانی هســتند که به مثابه 
یک وســیله ایمنــی حیاتی در 
بسیاری از اماکن استفاده می شود 
آنها مضراتی،  بودن  و شیمیایی 

نظیر تحریک پوست و ریه به دنبال دارد. متخصصان یک شرکت 
موفق شده اند با نوآوری پودر آتش نشانی را از مواد معدنی تولید 
کنند. این مجموعه نوآور در حال حاضر در مســیر دانش بنیان 

شدن قرار دارد و مجوز تولید کود آلی مایع را اخذ کرده است.

اطفا با مواد معدنی
پودر آتش نشانی دوستدار محیط آمد

موتــور  »اپــن ای آی«  شــرکت 
جســت وجوی مبتنــی بــر هوش 
مصنوعی خود با دسترســی آنی به 
داده هــای اینترنــت را معرفی کرد. 
ایــن موتور جســت وجو بــه  جای 
بازگردانــدن یک فهرســت ســاده 
از پیوندها، ســعی می کنــد آنها را 
ســازماندهی و معنا کند. این موتور 
جســت وجو در یکــی از مثال هــا 
یافته های خود را درباره جشنواره های 

موســیقی خلاصه می کند و ســپس توضیحات کوتاهی از رویدادها 
و بــه دنبال آن یک پیونــد ارائه می کند. در مثالی دیگر، زمان کاشــت 
گوجه فرنگی را قبــل از تجزیه انواع گیاه توضیح می دهد. پس از اعلام 

اپن ای آی، سهام شرکت آلفابت،مادر گوگل 2 درصد کاهش یافت.

گوگل رقیب 
جست وجوی هوشمند در اینترنت

تنهــا نرم افزار آمــوزش زبان عربی 
ویژه پیــاده روی اربعین که به کمک 
آن ضمن شــناخت فرهنگ، مردم 
و شــخصیت های عراق، به راحتی 
با آنها تعامــل و ارتباط برقرار کرده 
و با آنها صحبت کنید. در قســمت 
مکالمات این نرم افــزار بیش از ده 
نوع مکالمه پر اســتفاده به صورت 
کامل فارســی به عربی بــه همراه 
راهنمای تلفظ قرار داده شده است. 

با توجه به اهمیت احترام به شــخصیت های مهم کشــور همسایه و 
اهمیت بسیاری که برای مردم عراق دارد، در قسمت شخصیت ها نیز 
به صورت خلاصه و به همراه تصویر شخصیت های عراق معرفی شده 

است که می تواند برای اطلاعات عمومی شما مناسب باشد.

اربعین ویژه 
راهپیمایی امسال راحت باش

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

در رویــداد ملــی غزال هــای دانش بنیــان از 
شــرکت های بزرگ و پیشرو دانش بنیان تجلیل 
شد. در حال حاضر، نیمی از فروش دانش بنیان 
کشور در دست این شرکت هاست که با عنوان 
»غزال« شناخته می شوند. در مرکز همایش های 
بین المللی صدا و سیما رویدادی برای معرفی 
شــرکت های بــزرگ دانش بنیان برگزار شــد. 
»غزال هــای دانش بنیان« عنوانی اســت که به 
شــرکت های دانش بنیان پیشــرو و با سرعت 
رشــد بالا داده شده است. شــاخص اصلی 
شــرکت های غزال، برخورداری از رشد پایدار 
است. این شرکت ها باید رشد فروش دانش بنیان 
بیش از 30 درصدی در پنج سال داشته باشند. 
شاخص هایی هم برای نرخ رشد اشتغال و نرخ 
رشد صادرات آنها نیز در نظر گرفته شده است.

در حــال حاضــر، از ۱0 هــزار شــرکت 
دانش بنیان موجود، ۱70 شرکت قابلیت ورود 
به باشــگاه غزال های دانش بنیــان را خواهند 
داشــت. مجموع فروش این شرکت ها ۴7.۵ 
درصــد، یعنــی حــدود نیمــی از کل فروش 

دانش بنیان در کشور است.
در دنیــا، مفاهیمــی بــرای شناســایی این 
شــرکت ها بر حسب رشــد پایدار آنها یا ابعاد 
اقتصادی آنهــا وجــود دارد. »یونیکورن« به 
شــرکت هایی اطاق می شود که بیشــتر از ۱ 
میلیارد دلار فروش دارند و غزال ها شرکت هایی 

هستند که رشد پایداری را به همراه دارند.

 Bیونیکورن چیست؟
موش، فیل، غزال و اسب تک شاخ )یونیکورن( 
اصطلاحاتی اســت که در دنیای اســتارت آپی به 
شرکت های در حال رشد اطلاق می شود. یونیکورن 
در معنای لغوی اسب تک شاخ و موجودی افسانه ای 
و فانتزی است که در عرصه کارآفرینی به اصطلاحی 
برای نشان دادن ارزش یک کسب وکار تبدیل شده 
است. شرکت یونیکورن در دنیای اقتصاد به معنای 
این است که یک اســتارت آپ یا کسب وکار نوپا و 
کوچک که با سرمایه ناچیز کار خود را شروع کرده 
است، طی گذشت زمانی از شروع فعالیت خود به 

ارزش تجاری بیش از یک میلیارد دلار دست یابد.
از ورود این مفهــوم به دنیای اســتارت آپ ها، 
کمتر از 10 ســال می گذرد. امــروزه، بیش از 450 
اســتارت آپ مرز یک میلیارد دلاری شــدن را رد 
کرده اند و همچنین اصطلاحات نوظهور دکاکورن 
و هکتاکورن برای توصیف اســتارت آپ های 10 و 
100 میلیارد دلاری به ادبیات کارآفرینی اضافه شده 

است.
نگاهی به مبالغ ســرمایه گذاری اســتارت آپی 
نشــان می دهد، میزان آن رابطه مستقیمی با تعداد 
یونیکورن های هر کشور دارد. بنا به گزارش ها، مبلغ 
سرمایه گذاری در استارت آپ های ایران کم است و 
یکی از دلایل آن را می توان تورم موجود در کشور و 
نامناسب بودن بسترهای سرمایه گذاری دانست؛ اما 
از طرفی، به رسمیت شناختن دارایی های نامشهود 
در بورس که به تازگی محقق شــده است، می تواند 

مسیر همواری را برای جذب سرمایه باز کند.
یکی دیگر از دلایل شــکل نگرفتن یونیکورن در 
زیست بوم نوآوری ایران این است که زنجیره ارزش 
محصولات در بســیاری از صنایع، آن طور که باید 
شــکل نگرفته اســت و نتیجه آن را می توان در آمار 

بالای خام فروشی در کشــور نیز دید. به دلیل اقبال 
نکردن صنایع به فناوری های دانش بنیان و تحقیق و 
توسعه، نوآوری ها نمی تواند رشد کند و به یونیکورن 

تبدیل شود.
در یک ســال اخیــر، رویکردهــای حمایتی از 
شــکل گیری زنجیره ارزش، در حال تغییر از یارانه 
انرژی به اعتبار مالیاتی تحقیق و توســعه است که 
می تواند نقش مثبتی در افزایش فعالیت های نوآورانه، 
سرمایه گذاری در استارت آپ ها و دانش بنیان ها ایفا 

کند.

 Bغزال چیست؟
غزال عبارت دیگری است که در دنیای استارت آپی 
به شرکت های نوآور و با رشد سریع اطلاق می شود. 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری غزال 
دانش بنیان را شرکتی با رشــد سریع و تأثیرگذاری 
بالا معرفی کرده اســت. به گفته »رضا اسدی فرد« 
معاون توســعه شــرکت های دانش بنیان، غزال به 
شرکتی گفته می شود که حداقل 200 میلیارد فروش 
دارند و حداقل 200 نفر در آنها کار می کند. افزون 
بر این، این شــرکت ها در بازه های سه یا پنج ساله 
باید رشد خوب و فراتر از تورم از خود نشان دهند. 
شــرکت های غزال می توانند در سفرهای خارجی 

با مسئولان همراه شــوند. از طرفی، این شرکت ها 
می توانند از معاونت علمی حمایت های گمرکی، 
اعتبار مالیاتی و ســایر حمایت هــای دانش بنیان را 

دریافت کنند.

 Bغزال و فیل ها؟
شرکت های بزرگ و قدرتمند که با دهه ها تجربه در 
بازار حضور دارند و درآمد عملیاتی ثابتی هم دارند، 
با عنوان »فیل« شــناخته می شــوند. فیل ها درصد 
مشــخصی از بازار را به تصاحــب کرده اند و خود 
را تثبیت کرده اند. استارت آپ های سبک وزن تر که 
از چابکی بالایی برخوردار هســتند، با عنوان غزال 
خطاب می شوند. این شرکت ها با ایجاد راه حل های 

نوآورانه به آسانی قادرند بازار خود را توسعه دهند.
فیل هــا و غزال ها گاهی به رقبای اســتراتژیک 
و گاهی به رفیق گرمابه و گلســتان همدیگر تبدیل 
می شــوند. یک غزال با نوآوری های خود به راحتی 
 
ً
می تواند بازار را از دســت فیل ها دربیاورد. معمولا
اســتفاده از فناوری های روزآمدتر و چابکی بالا در 
غزال ها می تواند به ضرر فیل ها تمام شود؛ اما همیشه 
اینطور نیست. شــرکت های باسابقه تر می توانند با 
همکاری و ســپردن پروژه های خود بــه نوآورهای 

جوان، یک بازی برد ـ برد راه بیندازند.

  گزارش  

میرسبحان سادات
روانشناس

پیش از هــر چیز به دنبال آن هســتیم که نوجوان 
دیجیتال را بشناسیم تا بتوانیم آسیب های ناشی از 
آن را شناســایی کنیم و پس از آن اقدامات لازم را 
برای کاهش این آسیب ها به کار بگیریم. البته باید 
بدانیم بهترین عملکرد در مقابل آسیب ها عملکرد 
پیشــگیرانه اســت. زندگی ما امروزه دو زیست 
حقیقی پیدا کرده است؛ یک زیست عادی  و یک 
زیســت مجازی؛ این دو جهان بسیار در هم تنیده 
شده اند، در حالی که تفکیک این دو از یکدیگر کار 

مشکلی شده است.
نوجوان امروز طی تقسیم بندی هایی که وجود 
دارد، به دو نسل زد و آلفا تقسیم می شود. نسل زد از 
سال 1979 تا 2010 میلادی و نسل آلفا از 2011 
تا 2025 را شامل می شود و بین هر نسل حدود 15 

سال تفاوت وجود دارد.
متوســط اســتفاده از اینترنت در سال 2024 
میلادی حدود دو ساعت و نیم در جهان است که 
طبق این میانگین جهانی سنین بین 14 تا 27 سال 
بیشترین میانگین استفاده از اینترنت را نسبت به بقیه 
بازه ها دارند. نوجوان امروز دنیای بدون اینترنت را 
درک نکرده اســت و برایش قابل تصور نیست که 
اینترنت وجود نداشته باشد. سرعت بالای زندگی، 
ارتباطات بالا ولی تنها، مصرف گرایی، تنوع گرایی، 
صبر پایین و اجتماعی، ولــی دوری از اجتماع را 

می توان از ویژگی های نوجوان دیجیتال برشمرد.
نوجــوان دیجیتال به نســل جوانــی اطلاق 
می شــود که از سنین پایین با فناوری های دیجیتال 
و اینترنت آشنا شــده و در زندگی روزمره خود به 
طور گســترده ای از آنها استفاده می کند. نوجوانان 
دیجیتــال به  راحتــی می توانند به حجــم زیادی 
از اطلاعــات دسترســی پیدا کنند و به ســرعت 

اطلاعات مورد نیاز خود را جست وجو کنند، این 
 مهارت های بالایی در اســتفاده 

ً
نوجوانان معمولا

از دســتگاه های دیجیتال، نرم افزارها و برنامه های 
کاربردی دارند.

نوجوان دیجیتال به طور فعال در شــبکه های 
اجتماعــی حضور دارد و با دوســتان و آشــنایان 
خود ارتباط برقــرار می کند. نوجوانان دیجیتال به 
بازی های برخط، تماشــای ویدئوها، گوش دادن 
به موســیقی و دیگر فعالیت های سرگرم کننده در 

فضای مجازی علاقه مند هستند.
بســیاری از نوجوانان دیجیتال به تولید محتوا، 
ماننــد وبلاگ نویســی، ویدئوهــای یوتیــوب یا 
پست های اینســتاگرام علاقه دارند و از این طریق 
 نسبت به 

ً
خود را ابراز می کنند. این نســل معمولا

مسائل اجتماعی و سیاسی آگاه تر است و از طریق 
رسانه های اجتماعی نظرات خود را بیان می کند.

اســتفاده مــداوم از فناوری ممکن اســت به 

چالش هایــی، ماننــد اضطــراب، افســردگی و 
مشکلات خواب منجر شــود و روابط اجتماعی 
آنها بیشتر از طریق فضای مجازی شکل می گیرد 

تا تعاملات حضوری.
روش های یادگیری آنها تغییر کرده و به سمت 
یادگیری برخط و اســتفاده از منابع دیجیتال سوق 
یافته اســت. این ویژگی ها نشان دهنده تأثیر عمیق 
فنــاوری بر زندگــی نوجوانان امروزی اســت و 
می تواند چالش ها و فرصت های جدیدی را برای 

آنها ایجاد کند.
بسیار شــنیده ایم که فرزندی به پدرش بگوید 
فلان مقدار پــول را در زمان کــم دو برابر کنیم؛ 
ســرعت امروز فناوری سبب شــده است صبر از 
نوجوان ما گرفته شــود. گفتنی اســت، رفتارهای 
نابهنجار، خود رأی بــودن و اتکای بیش از حد به 
خود از خصیصه های نوجــوان دیجیتال امروزی 

است.

نوجوان دیجیتال چه ویژگی هایی دارد؟

غزال 
دانش بنیان ها

غزال و یونیکورن به چه شرکت هایی می گویند؟
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پرسش: آیا بر فقیهی که در کشور جمهوری اسلامی ایران 
زندگی می کند و اعتقــادی به ولایت مطلقــه فقیه ندارد، 
اطاعت از دستورات ولی فقیه واجب است؟ اگر با ولی فقیه 
مخالفت کند، فاسق به شمار می آید؟ در صورتی که فقیهی 
اعتقاد به ولایت مطلقه فقیه دارد، ولی خود را از او شایسته تر 
به مقام ولایت می داند، اگر با اوامر فقیهی که متصدی مقام 

ولایت امر است، مخالفت کند، فاسق است؟

پاسخ: اطاعت از دستورات حکومتی ولی امر مسلمین 
بر هر مکلفی ولو اینکه فقیه باشد، واجب است و برای 
هیچ کسی جایز نیست که با متصدی امور ولایت به این 
بهانه که خودش شایسته تر است، مخالفت کند. این در 
صورتی اســت که متصدی منصب ولایت از راه های 
قانونی شناخته شده به مقام ولایت رسیده باشد. در غیر 

این صورت، مسئله به طور کلی تفاوت خواهد کرد.

 آیت الله العظمی خامنه ای
 اجوبة الاستفتائات، سؤال65

 برترین اعمال نزد خداوند
   مکتب    

آیت اللــه علی مشــکینی:موعظه اخلاقی عبــارت از بیان 
مطالبی اســت که در روح شنونده تأثیری بر جای گذارد که 
او را حرکــت دهد، بیدار کند و به فکر بیندازد تا به کســب 
ملزومات خویش پرداخته و از منهیات پرهیز کند. اعتقاد من 
بر این است که نیاز ما به موعظه اخلاقی بیش از علم اخلاق 
اســت. ائمه)ع( نیز همواره درصدد بوده اند که با مواعظ و 
نصایح خویش در یاران شــان انقلاب روحی ایجاد کنند و 
هنگامی که چنین انقلابی ایجاد شد، زمینه اصلاح انسان نیز 

فراهم می شود.

روحی  انقلاب 
سلوک

اسلامی  اقتصادی  نظام 
راهنما

آیت الله محســن اراکی:در نظام اقتصادی اســلامی، یک چرخه 
اقتصادی داریم که اقتصاد جامعه به وســیله آن شکل می گیرد و از 
توزیع نخستین به تولید و سپس به توزیع ثانوی و پس از آن به مبادله 
و مصرف می رسد. این چهار حلقه، نظام اقتصادی اسلام را شکل 
می دهد. نظام اقتصادی چیزی فراتر از معاملات، مکاسب و احکام 
اسلام است و آن چرخه اقتصاد در جامعه را تعریف می کند. یکی از 
مهم ترین مباحث مبادله پول است که اساس مبادله را در بازار شکل 
 می دهد. وقتی دانستیم که پول، یعنی واسطه مبادله که کارکردش 

دو چیز است؛ یک تعیین ارزش کالا و دوم تسهیل مبادله.

امام حسین)ع( مکرر قبل از عاشورا، در شعرهایش 
درباره مرگ و معاد تذکر می دهد. همان جلسه اولی 
که با مروان خبیث و ولید داشت، فرمود: »انالله و 
اناالیه راجعون«؛ رفت سراغ قیامت. آقا ما آمده ایم، 
یک روزی هم باید برویم. در اشعارش وقتی با حر 
ملاقات کرد. البته این اشــعار مال امام حسین)ع( 
نیست، بلکه مال آقایی است که از قبیله اوس بود. 
وقتی یکی از جنگ های پیغمبر می خواست شروع 
بشود، پیغمبر ایشــان را دعوت کرد. برادرش به او 
گفت نرو، بروی کشــته می شوی. از بین می روی. 
این داداش بــرای آن داداش در حالی  که در رکاب 
پیغمبر می خواست برود، این شعر را خواند. حالا 
از بس شعر قشنگ است امام حسین)ع( این شعر 
را خوانده است؛ »سامضی و ما بالموت عار علی 
الفتــی«؛ من می روم و مرگ بــرای جوانمرد عار 
نیســت. تا آخرش که »اذا مــا نوی حقا و جاهد 

مسلما«.
ببینید در مقابل لشــکر حر، امام حسین)ع( 
این شــعر را خواند که مــا از مرگ ترس 
نداریم و زیباترین تشــبیه را هم کرد...  . 

امام حســین)ع( از میان همه تشبیهات می فرماید: 
»خط الموت علی ولد آدم مخط القلاده علی جید 
الفتاة«؛ مرگ نســبت به فرزند آدم مثل گردنبند به 
گردن دختر جوان است... یک دختر جوان در شب 
عروسی یک گردنبند زیبا دارد، چقدر برایش مهم 
است، اگر گم بشــود چقدر برایش ناراحت کننده 
اســت. امام حســین)ع( چه می خواهد بگوید؟ 
می خواهد بگوید مرگ زینت اســت. مرگ همراه 
است. مرگ ارزشمند است. من ترسی ندارم. شما 
کسی را می توانی بترسانی که یا از مالش بترساند یا 
از جانش. امام حســین)ع( نه مالش و نه جانش... 
وقتی ایثــار می کند شــما به چه چیــز تهدیدش 
می کنید؟ لذا این نکته بســیار مهم است که حالا 
 شــب عاشورا خب 

ً
من مثال های فراوان دارم، مثلا

 دیگر یک لحظه خیلی 
ً
حضرت زینــب)س( واقعا

متأثر شد. اشــک، لرزش بدن، برادر چه می گوید 
»یا دهــر اف لک من خلیــل«، دارد خداحافظی 
می کند، شعرهایش بوی مرگ می دهد. بلافاصله 
به خواهــرش فرمود: »واعلمــی، ان اهل الارض 
یموتون« بدان همه می میرند. بالاخره این جمعیت 

همین الان شــما که اینجا هستید پنجاه سال دیگر 
در همین مســجد اعظم کل ایــن جمعیت تقریبا 
عوض می شــود یک قرن دیگر یکی از شما اینجا 
نیست، من هم نیستم. یک قرن پیش هم همین طور. 
قطاری است که دارد می رود و واگن هایش از جلوی 

ایستگاه رد می شود. فکر کردید می مانید؟... 
امام حسین)ع( خود را با یاد معاد آرام کرد، زینب 
را با یاد معاد آرام کرد. اگر کسی کشش دارد. عمر 
سعد را هم می خواســت با یاد معاد برگرداندش، 
منتهی او آدم نبود. »ســواء علیهــم ءأنذرتهم ام لم 
تنذرهم«؛ او کشش نداشت وگرنه ملاقاتی که امام 
حسین)ع( با عمر سعد در ششــم محرم داشت، 
یکی از حرف هایی که امام حســین)ع( زد، ببینید 
 بحث مذاکره هم نبود، بحث رســاندن پیام 

ً
اصلا

بود. امام)ع( گفت حرف های ما این است. این نبود 
که ما اینجا را کوتاه می آییم و شما هم. امام)ع( یکی 
از حرف هایی که به عمر سعد زد، این بود: »اما تتق 
الله الذی الیه معادک«؛ تو نمی ترسی از آن خدایی 
که معادی دارد، بازگشت ما به سوی اوست؟ بحث 

معاد و قیامت را مطرح کرد. 

مرگ زینت مومن است
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین ناصر رفیعی

فقیه ولایت  با  مخالفت 
احکام

عشــق والدین به فرزندان، یکی از قدرتمندترین 
و پایدارترین احساســات بشری است. این عشق 
در عمــق وجود والدیــن ریشــه دارد و از لحظه 
تولد فرزند شــکل می گیرد و تا پایــان عمر ادامه 
می یابد. این عشــق و ارتباط فقط در تأمین و رشد 
احساســات دخیل نیســت، بلکه پایه و اســاس 
رشــد و تکامل همه جانبه فرزندان را نیز تشکیل 
می دهد. عشــق والدین به فرزنــدان در فطرت و 
عاطفه ای که خداوند در انســان قرار داده است، 
ریشه دارد. پژوهش ها نشان می دهد، حتی از نظر 
سازکارهای زیستی و جسمی، هنگام تولد فرزند، 
ســطح هورمون هــای خاصی در بــدن والدین، 
به ویژه مــادر افزایش می یابد. ایــن هورمون ها، 
مانند »اکسی توســین« و »پروژسترون« موجب 
ایجاد احساس آرامش، امنیت و عشق در والدین 
می شوند. همچنین، فعالیت مناطق خاصی در مغز 
والدین، به ویژه در قشــر مخ و »سیستم لیمبیک« 
هنگام تعامل با فرزنــدان افزایش می یابد که این 
امر نشان دهنده درگیری عمیق احساسی والدین 
با فرزندان اســت. از ســوی دیگر، عشق والدین 
به فرزندان، نقش بســیار مهمی در رشد و تکامل 
فرزندان ایفــا می کند. پژوهش ها نشــان داده اند 

کودکانی کــه در دوران کودکی از محبت و توجه 
والدین برخوردار بوده اند، در بزرگســالی دارای 
ســلامت روانی بیشتری هســتند و مهارت های 
اجتماعی و هیجانی بهتری دارنــد. این کودکان 
همچنین از خودباوری بالاتری برخوردارند و در 
برقراری روابط بین فردی موفق تر هستند. کودکانی 
که از محبت والدین برخوردار هســتند، سیستم 
ایمنی قوی تری دارند و در برابر بیماری ها مقاوم تر 
هستند. این عشق سرشــار از نوازش، حمایت، 
غــرور و ازخودگذشــتگی اســت. والدین برای 
فرزندان خود آرزوهای بزرگ دارند و تمام تلاش 
خود را برای تحقــق این آرزوها به کار می گیرند. 
آنهــا لحظه های شــادی و موفقیــت فرزندان را 
جشن می گیرند و در هنگام ناراحتی و شکست، 
آنها را دلداری می دهند و به آنها امید می بخشند. 
والدین حاضرند برای فرزندان خود جان خود را 
فدا کنند و هیچ چیزی را بر محبت به آنها ترجیح 
نمی دهند. این عشق فراتر از هر چیز دیگری است 
و سرچشــمه ای از صبر، گذشت و ایثار است که 
والدین را قادر می سازد تا در برابر هر چالشی که 

فرزندان با آن مواجه می شوند، استوار بمانند.
اهل بیــت)ع( درباره ارتباط قوی احساســی 
و عاطفی به فرزندان توصیه های زیادی داشــتند. 
پیامبــر)ص( بچه ها را دوســت می داشــت و با 
آنان مهربان بــود و بازی می کرد. ایشــان درباره 
کودکان می فرمــود: »أولادُنا أکبادُنــا«؛ فرزندان 
ما جگرگوشــه های ما هســتند.)جامع الأخبار، 

ص283( امام صادق)ع( نیز می فرمایند: »گفت: 
خدایا! کــدام عمل نزد تو برتر اســت؟ خداوند 
فرمود: دوســت داشــتن کودکان؛ زیرا آنان را با 
توحید خود سرشــته ام ]و بر یگانگــی ام آفریدم[ 
و اگر آنها را بمیرانم، با رحمتم به بهشــتم داخل 
می گردانــم.« اهل بیت)ع( به عنــوان معلمان و 
راهنمایان ما، همواره برای ابراز محبت و اهمیت 
داشتن ارتباط نزدیک با کودکان تأکید داشتند. آنها 
نمونه ای برای ما در برقراری ارتباط محبت آمیز با 
کودکان بودند و روش هایی را نشــان می دادند که 
به طور کلی می تواند به کودکان محبت و اهمیت 

داده شود. 
در اتفاقات تلخ محرم و صفر سال61 هجری، 
یعنی مدتی قبل و بعد از شهادت امام حسین)ع( 
ایــن ابراز محبت به کــودکان و فرزندان در رفتار 
خانواده ایشــان بســیار پر رنگ دیده شده است. 
روضه هایــی که به مــا یادآوری می کنــد، باید با 
فرزندان مــان به بهترین و نیکوترین شــکل رفتار 
کنیم. رفتار حضرت اباعبداللــه)ع( با دخترکان 
خردسال شــان آنقدر لطیف، محترمانه و عاطفی 
بود که بخــش اعظمی از غلیان احساســات در 
ماجرای عاشــورا را به خود اختصاص می دهد. 
اگر بــه روضه هایی که می شــنویم به عنوان درس 
زندگی نگاه کنیم، می بینیم رفتار الهی و اخلاقی با 
فرزندان مان است که می تواند جامعه دینی برای ما 
بسازد. گاهی در تربیت فرزندان اشتباهاتی داریم که 
باید با تأسی به کتاب، سیره و سنت روش صحیح 

آن را پیــدا کنیم. پیامبراکــرم)ص( وقتی بعضی 
کودکان را می دید، می فرمودند: »وای به فرزندان 
آخرالزمان، از روش ناپســند پدران شان!« عرض 
شد: »ای رســول خدا! از پدران مشرک؟« ایشان 
فرمودند: »نه، از پدران مسلمان که به فرزندان خود 
هیچ یک از فرایض دینی را نمی آموزند و به ناچیزی 
از امور مادی درباره  آنان قانع هســتند. من، از این 
مردم بری و بی زارم و آنان نیــز از من بی زار«؛ از 
اثرات حضور در هیئات مذهبی، همراه با خانواده 
انتقال آداب دینی و اخلاقی اهل بیتی به اهل خانه 
اســت. آموختن روش زندگی از ائمه)ع(، نحوه 
رفتار صحیح با فرزندان و در مقابل رفتار فرزندان 
با والدین، عشــق و عاطفه زیاد و تربیت یک نسل 
پاک را برای ما آســان می کند. از آنجایی که یکی 
از روش های تربیتی فرزندان مان حاضر کردن آنان 
در محافل و مجالسی است که به تربیت دینی آنان 
کمک می کند، مجالس حسینی می تواند به بهترین 
شــکل به تربیت دینی فرزندان مــان کمک کند. 
این مجالس حواس پنجگانه را پوشش می دهد. 
احساســات و عواطف آنان را درگیر خود می کند 
و می تواند تجربــه زیبایی برای آنــان رقم بزند. 
محیط این محافــل هم باید بر مبنای اصول دینی 
سازماندهی شود و از آموزه های اهل بیت)ع( در 
نحوه تعامل با کودکان استفاده شود و از بروز برخی 
آفات هم جلوگیری شود. در کل اگر الگوی ما امام 
حسین)ع( اســت، باید در تربیت فرزندان هم از 

ایشان الگو بگیریم. 

وجوبدفاع
ازحرماهلبیت)ع(

قرآن کریم در سوره حج تعظیم شعائر الهی را 
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آری، کســانی که شــعایر خــدا را بزرگ 
می شــمارند، کارشان نشــان پرهیزگاری 
دل های شان باشــد.)حج/32( شعائر الهی 
را برخی مفسران به معنای مناسک و علایم 
دین اسلام تفسیر کرده اند. شعار به  معنای 
علامت اســت و مهم ترین نقش شعار در 
اســلام معرفی مکتب و اعــلان توحید و 
ارعاب دشمن است. حقیقت تعظیم شعائر 
آن است که جایگاه این شعائر، برجسته شود 
و نزد انسان ها محترم شمرده شود.)تفسیر 
نمونــه، ج14، ص97( تعظیم شــعائر در 
اسلام از جایگاه و اهمیت ویژه  ای برخوردار 
اســت و همه مســلمانان باید به آن متعهد 
باشند. بزرگان ما نیز تعظیم شعائر را یکی 
از مقررات اســلامی می دانند که انجام آن 
وظیفه همه مسلمانان است.)مجموعه آثار 
شهید مطهری، ج 25، ص 359( اما تعظیم 
شعائر مصادیق متعددی دارد و در بسیاری از 
مسائل و ضرورت های دینی می توان حکم 
به وجوب آن داشــت. دفاع از حریم وحرم 
اهل بیت)ع( به مثابه یکی از مهم ترین شعائر 
اسلامی، جزء همین ضرورت هاست و هر 
کسی به هر نحوی باید به تعظیم این شعائر 
کمک کند. امــام خمینــی)ره( در بیانات 
خود، دفاع از حریــم اهل بیت)ع( را یکی 
از مهم ترین وظایف مسلمانان دانسته و آن 
را با تعظیم شعائر اسلامی مرتبط می دانند. 
رهبر معظم انقلاب نیز بر لزوم تعظیم شعائر 
اسلامی و دفاع از حریم اهل بیت)ع( تأکید 
کرده و آن را از وظایف اساســی مسلمانان 
برشــمرده اند. یک روز نیاز بود که سلاح به 
دست گرفته شود و در مقابل دشمنان حرم 
ایستادگی شود و یک روز نیاز است با تبلیغ 
شعائر، مردم را در اهمیت به دستورات قرآن 
و اهل بیــت)ع( کمک کرد. یک روز باید از 
جسم مان کار بکشیم، یک روز باید از توان 
مادی مان استفاده کنیم و یک روز باید برای 
رشد شعائر عظیم دین و اهل بیت)ع( از توان 
فکری و علمی مان استفاده کنیم. هر کسی 
هر توانی که دارد، باید به میدان بیاورد. اهل 
بیت)ع( به عنوان منابع روشنایی و هدایت در 
اسلام، نقش بسیار مهمی در حفظ و ترویج 
شعائر و آیین های دینی دارند. از طریق دفاع 
از حقوق و حریم اهل بیــت)ع( ما در واقع 
به ترویــج ارزش ها و اصول اســلامی که 
اهل بیت)ع( آنها را نشان می دهند، کمک 
می کنیم. برای نمونه، احترام و ادب نسبت 
به اهل بیت)ع( نــه تنها به حفظ حریم آنان 
کمک می کند، بلکه به تعظیم شعائر دینی 
نیز کمک می کنــد. احترام به اهل بیت)ع( 
به معنای احترام به ارزش ها و اصولی است 
که آنها نماینده آنها هستند. همچنین، پیروی 
از آموزه هــا و اقوال اهل بیــت)ع( و انتقال 
ایــن آموزه ها به دیگران، نقــش مهمی در 
ترویج شــعائر دینی و ارزش های اسلامی 
دارد. با دفاع از حریم اهل بیت)ع( و پیروی 
از آموزه هــای آنان، ما به واقــع به ترویج و 
ارتقای شعائر و اصول دینی کمک می کنیم. 
بنابراین، دفاع از حریم اهل بیت)ع( نه تنها 
به تعظیم شعائر اســلامی کمک می کند، 
بلکه به حفظ و ترویج ارزش های اسلامی 
و تربیــت اخلاقی و دینی جامعه نیز کمک 
می کنــد. در تعظیم شــعائر و دفاع از حرم 
و حریــم اهل بیــت)ع( همیشــه جوانان 
پیشگام بودند. جوانانی که با تأسی به ائمه 
اطهار)ع(، حضرت ابوفاضل)ع(، حضرت 
علی اکبر)ع( و... تمام توان شان را صرف این 

امر کرده و می کنند.

آیه

دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری

کارشناس سیاسی

سیدمحسن حجازی
کارشناس علوم دینی
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علی نبی پور انگجی از نخستین شهدای خبرنگار هشت سال 
دفاع مقدس است که در مسیر اطلاع رسانی در جبهه های حق 
علیه باطل توانســت رسالت اندیشــه ورزی را با خود به دوش 
بکشــد و در این مســیر و در راه دفاع از کیــان نظام جمهوری 
اســلامی به فیض شهادت نائل شــود. او در وصف رزمندگان 
دفاع مقدس می گفت: پیام خون همه اشــخاصی که در این راه 
می روند، نخســت اطاعت از امام و آنگاه گام زدن در راه مردان 
خداست. حسین نبی پور انگجی پدر این شهید درباره فرزندش 
می گوید: علی چنان در مکتب اسلام غرق بود که حقوق اندک 

خبرنگاری خود را به نیازمندان می داد.

اطاعت و مردانگی
کتاب »اردیبهشــت اتفاق افتاد«؛ روایتــی از زندگی روحانی 
مدافع حرم »شهید مجید سلمانیان« است در جایی از کتاب به 
ه با برادرش حسین که تازه 

ّ
نقل از مادر شهید می خوانیم: »یدالل

از آلمان آمده بود، رفته بودند مراسم. تا آن روز من هنوز مجیدم 
را ملبّس ندیده بودم؛ فقط توی تبلیغ هایش لباس می پوشــید. 
ه عکســش را آورد و مجید را با آن قد و قامت توی 

ّ
وقتی یدالل

عبا و عمامه دیدم، زدم زیر گریه. نمی دانم ذوق بود، دلتنگی بود، 
چه بود! انگار که این لباس از ازل برای او دوخته شــده باشــد. 
حالا همان عمامه توی دست من بود. بوی خونش هنوز تازگی 

داشت... «

 اردیبهشت اتفاق افتاد
سنگر کتاب

برادر »شهید حامد جوانی« از شهدای مدافع حرم سوریه تعریف 
کرد: وقتی شنیدیم حامد مجروح شده با هزار دلهره رفتیم سوریه. 
من در آن چند ساعت در سوریه به همه جا زنگ زدم تا اطلاعاتی 
در مورد حامد به دســت بیاورم، اما چون اســم مستعار داشت، 
کســی حامد جوانی را نمی شناخت. تا اینکه یک نفر در بهداری 
به من گفت: »شما داداش اون شهید ابوالفضلی هستی؟«  گفتم: 
»داداش من شــهید نشده، مجروحه.« گفت: » یه مجروح ایرانی 
داریم که عین حضرت ابوالفضل مجروح شــده و تو کماست و 
معروف شده به شهید ابوالفضلی. اونجا فهمیدم ÷چون داداشم 
حضرت عباس رو خیلی دوست داشت، مثل ایشون جانباز شده.«

ابوالفضل مثل   
کوله بار خاطره

 »مرتضــی محمدی« شــوهر خواهر و 
از دوســتان نزدیک »شــهید محمدرضا 

پوراسماعیلی« بود که تعریف می کرد: 
»اوایل جنــگ که بنی صــدر رئیس 
جمهور بود، نیروها از همه نظر در مضیقه 
بودند. حتــی امکاناتی که بتوانیم خاکریز 
بزنیم، نداشتیم. در عملیات بدر قرار شد 
کانالی حفر کنیم. محمدرضا فرمانده بود؛ 
امّا من از این جهت که با هم نسبت داشتیم 
و صمیمی بودیم، به او  گفتم: »محمدرضا 
بی کاری!« و بعد کلنگی دســتش دادم که 
او هم مشــغول زمین کندن شود. از اتفاق 
ســردار کاظمی هم همان وقــت از آنجا 
می گذشت. اســماعیلی همین که سردار 
رد شــد، کلنگ را زمین انداخت. سردار 
حاج احمد کاظمی مدتی بعد  در جلسه 
فرماندهان این موضوع را مطرح کرده بود 
که از اسماعیلی یاد بگیرید، خودش در کار 
کردن پیش قدم می شــود و نیروهایش هم 
به دنبالش. ایــن موضوع تا مدت ها  بهانه 

شوخی ما بود.«
شــهید محمدرضــا اســماعیلی در 
هشــتمین روز از ماه خرداد در نجف آباد 
به دنیا آمــد. او فعالیت های انقلابی خود 
را پیش از پیروزی انقلاب اســلامی آغاز 
کرده بود. وی با آغاز تحرک گروهک های 
ضد انقلاب به کردســتان رفت و با شروع 
جنگ، در جمع نیروهای چهار صد نفری 
اعزامی از نجف آباد به فرماندهی ســردار 
شهید حسینعلی )ســروان( صفری عازم 
جبهۀ ذوالفقاریۀ آبادان شد. قبل از عملیات 
الی بیت المقدس)آزاد سازی خرمشهر( به 
جبهۀ جنوب اعزام شد و در این عملیات 
که فرمانده دسته نیروی پیاده بود، از ناحیۀ 
پا مجروح شد. در عملیات محرّم جانشین 
توپخانه شد و تا قبل از عملیات والفجر1، با 
همین عنوان خدمت کرد و بعد مسئولیت 

توپخانه را بر عهده گرفت.
در عملیات های والفجر1، 2، 4، خیبر، 
بدر و قادر، فرمانده توپخانۀ لشکر8 زرهی 
اخلاص،  شوخ طبعی،  شد.  نجف اشرف 
شجاعت، پایبند نبودن به دنیا و زرق و برق 
آن، مقیّد به حفظ بیت المال، سختکوشی 
و پیگیری امور مربوط به آماده سازی سلاح 
و تجهیزات و نیرو بــرای حضور به موقع 
و مؤثر در عملیــات، از ویژگی های بارز 

اسماعیلی بود.
تعــدادی  والفجــر4  عملیــات  در 
قبضه های 107 م م به لشکر نجف واگذار 
شد که مأمور راه اندازی آنها شد و در همان 
عملیات اســتفاده کرد. او پس از عملیات 
والفجر8 به لشــکر25 کربــلا رفت و به  
دلیل استعدادش مسئول توپخانۀ آن لشکر 
شد. علاوه بر اینکه فردی منظم و مقیّد به 
رعایت اصول نظامی گری بود، زمانی که 
برای بررسی وضعیت خط و سرکشی به 
دیده بان ها و رفــع نیاز آتش نیروهای پیاده 
به خط مقــدم می رفت، اگر حس می کرد 
که نیاز اســت یک تیر یا یک آر پی جی به 
سمت مواضع دشمن شلیک شود، دریغ 
نمی کرد. او سرانجام در عملیات کربلای1 
)فتح مهران( بر اثر اصابت ترکش به سرش 
جام شهادت را سر کشید و به دیدار معبود 

خود رفت.

   قبیله عشق    

 دیده بان خبر  

ماجرا از این قرار اســت که در جهان کوچک فرماندهپیشقدم!
امروز هر کشــوری در مختصات اندیشه ای و 
نظامی و تعاماتی خود جایگاهی دارد که از 
چشم دیگر کشورها پوشیده نیست. تاریخچه 
و عملکرد هر کشور و ملتی در قبال ملت های 
دیگــر به خوبــی گویای نوع روابــط با دیگر 
کشــورها در عرصه بین المللی است؛ چیزی 
که امــروزه مردم جهــان از انگلیس به عنوان 
کشوری سلطه گر و تفرقه انداز یاد می کنند، یا از 
آمریکا به منزله یکی از کشورهایی که در صد 
سال اخیر در بیشتر جنگ ها دخالت مستقیم و 

غیر مستقیم داشته است، نام می برند. 
برای برهم نخوردن نظم جهانی لازم است 
کشــورها در یک محکمه جهانی نســبت به 
رفتارهای خود در قبال کشــورها و ملت های 
دیگر پاســخگو بوده و در صــورت تجاوز و 
دشــمنی از آنها بازخواست شــود. اتفاقی 
که در ســازمان ملل و در شــورای امنیت تا 
حدودی رسیدگی می شود، اما کافی نیست. 
اگرچه ســازمان ملل آمده است تا بی طرفانه 
مســائل مربوط به جامعه جهانی و کشورها 
را حــل و فصل کند؛ اما در موارد آشــکار و 
پنهان فراوانی نتوانســته است بر اساس اصل 
بی طرفی نسبت به برخی اتفاقات تصمیمات 
درستی بگیرد. واضح است که اعمال قدرت 
برخی از کشــورهایی که خــود را ابر قدرت 
می دانند، در تصمیمات و نتایج سازمان ملل 
اثر گذاشته است. چنانچه در جنگ های نابرابر 
چند دهه اخیر همــواره ردّ پای آمریکا وجود 
داشته اســت؛ اما ســازمان ملل و نهاد های 
بین المللی به واســطه قدرت این کشــور در 
تصمیم گیری هــای جهانی نتوانســته اند این 

کشور را محکوم و مجازات کنند. 

 Bظرفیت قضایی  و مبارزه با تروریسم
هر کاری جای خودش را دارد و اگر دفاع نظامی 
و روند دیپلماسی بخشی از واکنش ها به اتفاقات 
اطراف ماست، چرا نباید از ظرفیت قضایی برای 
موضوعی، چون دخالت و مشــارکت گروه ها و 
کشورهایی در جنگ و شهادت تعداد بی شماری 
از هموطنان مان در داخل و خارج از کشور استفاده 
کرد؟ وقتی با جنایتکارانی طرف هستیم که سابقه 
آنان در آدم کشــی و به راه انداختن جنگ در نقاط 
گوناگــون دنیا تاریخچه پر و پیمانی اســت و هر 
جنگی را که در قرن اخیر نگاه کنیم نشانی از آنان 
می بینیم، برگزاری محاکم قضایی برای به دادگاه 
کشاندن جنایتکاران جنگی، که از سوی مجامع 
قضایی امــکان پیگیری و پاســخ دارد و ضمن 
محکومیت، امکان جبران را هم فراهم می کند، 
می توانــد مرهمی بر دل زخم دیــده خانواده ها و 
بازماندگان باشد. هرچند در جریان جنگ نابرابر 

که در یک ســو جنایتکاران و حامیــان آنان قرار 
دارند و در طرف دیگر مردم بی دفاع هستند، هیچ 
خسارتی جبران ســال های از دست رفته و جان 
و مال هــای به یغما رفته را نمی دهد؛ اما می تواند 
رســواکننده چهره به ظاهر انسان دوست، اما در 

باطن ضد انسانی این جنایتکاران باشد.

 Bثبت در اذهان مردم
وضعیت اتهامات و روایت شــاهدان در جریان 
برگزاری این دادگاه ها به فهم دقیق اتفاقات پیش 
آمده کمک می کند. اینکه کشوری در سایه قوانین 
و مقررات سازمان ملل و شورای امنیت به راحتی 
حامی جنایتکاران باشد و در مواردی نیز خود در 
رأس جنایتکاران مرتکب جنایت در کشوری دیگر 
شود، نشان دهنده ضعف دستگاه های بین المللی 
قضایی است و ثابت می کند ادعای برخی از این 
کشورها درباره برقراری صلح جهانی شوخی ای 
بیش نیست تا با بازی گرفتن این عناوین و استفاده 
از ژست های بشردوستانه جنایات خود را کتمان 
کنند. اتفاقی که می توان آن را در همه جنگ های 
اخیر، از حمله آمریکا به افغانستان و عراق گرفته 
تا حمایت آمریکا از عربستان سعودی در حمله به 
یمن و حمایت از رژیم صهیونیستی در نسل کشی 
نوار غزه مشــاهده کرد. در کنــار این نیز نباید از 
اقدامات گروهک های تروریستی، نظیر منافقین 
غافل شد که در سایه حمایت کشورهای به ظاهر 
دایه دار حقوق بشــر به جنایات بی شماری دست 
زده اند و همچنان نیز در چتر حمایتی این کشورها 

فعالیت می کنند. 
مدتی پیش دادگاه شکایت از منافقین به دلیل 
ســال ها جرم و جنایت آنان علیه زنان و مردان و 
کودکان بی گناه و ترور هایی که در طول 40 سال 
انقلاب اســلامی انجام داده اند، برگزار شد تا در 
محکمه ای قضایی و در شــرایطی که شــکات و 
متهمــان امکان دفاع از خــود را دارند، به اعمال 
این گروهک رسیدگی شود. این اولین بار بود که 
دادگاهی در این سطح به شکایت افرادی رسیدگی 
می کرد که هر یک به نوعی زخم خورده اقدامات 
گروهــک منافقین بودند . حال پــس از برگزاری 

چنــد دوره از دادگاه منافقیــن، دادگاه دیگری به 
عنوان دادگاه رسیدگی به دادخواهی خانواده های 
شــهدای مدافع حرم از گروهک های تروریستی 
تحت حمایت مستقیم دولت تروریستی آمریکا 
با دادخواهی 725 نفر از 15 استان کشور برگزار 
شــد و در دومین جلســه این دادگاه تعدادی از 
خانواده های شــهدای مدافع حرم و نیز جانبازان 
مدافعان حرم در جایگاه حضور یافته و دلایل خود 
مبنی بر حمایت آمریکا از گروه های تروریســتی 
داعش و النصره و ... را در جریان جنگ ســوریه 

بیان کردند.

 Bچرا برگزاری دادگاه مهم است؟
»حســین زاده« قاضی پرونده دادخواهی خانواده 
شــهدای مدافع حــرم از گروهک تروریســتی 
تحت حمایت آمریکا دربــاره این پرونده و لزوم 
رسیدگی به شکایت و پیگیری قانونی توضیح داد 
که براساس قانون صلاحیت محاکم دادگستری 
جمهوری اســلامی ایران و قانون الزام دولت به 
پیگیری خسارت های ناشــی از اقدامات دولت 
آمریکا علیه دولــت و مردم ایران، قانون مقابله با 
نقض حقوق بشر و اقدامات ماجراجویانه آمریکا 
در منطقه، قانون اقدام متقابل و قانون تشدید مقابله 
با اقدامات آمریکا با لحــاظ اینکه دولت آمریکا 
به کرات مصونیت قضایی دولــت و مردم ایران 
را نقض کرده اســت، محاکــم ایران صلاحیت 
رسیدگی به پرونده ها علیه دولت آمریکا را دارند.

این در حالی اســت که »ســعید سعادتی« از 
وکلای کانون وکلای مرکز درباره تشــکیل این 
دادگاه ها می گوید: »امر بدیهی و مسلم این است 
که در کشــور برای اداره صحیــح و اصول مدار 
حاکمیت قانون بر کلیه شــئون حکمرانی ســایه 
بینــدازد و حاکمیت قانون برقرار باشــد. لازمه 
حاکمیت قانون امکان دادرسی عادلانه و منصفانه 
برای هر شــهروند تابع جمهوری اسلامی ایران 
است. خروجی این است اگر بخواهیم شخص یا 
اشخاصی را مجازات کنیم و برخورد قهری انجام 
دهیم، نیازمند رســیدگی موضوع از طریق مقام 

قضایی و دادگاه صالح هستیم.«

او می گویــد: »یکــی از مؤلفه های حاکمیت 
قانون وجود دادگســتری مستقل است. فرض که 
ما بخواهیم شخصی را به دلیل عضویت در یک 
گروه تروریســتی محاکمه کنیم و برخورد قهری 
داشته باشیم. در شرایط عادی پس از انجام اقدام 
تروریستی و گذشــت زمان، حال زمان محاکمه 
می رســد. تاکنون و در طول این 40 ســال برای 
کسانی، مانند سازمان منافقین در فضای دادگاه ها 
محکمه قضایی برگزار نشــده و اینکه دادگاهی 
تشکیل شــد و ابلاغیه ای از طریق انتشار آگهی 
منتشر شــد و حق انتخاب وکیل پیش بینی شده 

اقدام دقیق و پسندیده ای بود.«
ســعادتی توضیح  می دهد: »مــا نیازمند این 
بودیم که در یک دادگاه منصفانه و عادلانه حکم 
قضایی برای گروه های تروریستی و حامیان آنان 
صــادر کنیم و بر اســاس این حکــم و مطابق با 
 
ً
لزوما بین المللی محاکمه شوند.  استانداردهای 

اینجا عمل بر اساس قوانین بین المللی نیاز نیست، 
با وجود اینکه برای گروهی مانند گروه منافقین بر 
اساس قوانین بین المللی هم صلاحیت رسیدگی 
به جرایم تروریســتی آنان به همه کشــورها داده 
می شود، اما محاکمه و محکومیت آنان در کشور 
می تواند منجر به اعلام به اینترپل به منظور جلب و 
عودت اعضای آن به کشور برای اعمال مجازات 

شود.«
ایــن وکیل کانــون وکلای مرکــز همچنین 
می گوید: »خیلی از کشورها در شرایط معاهدات 
و کنوانسیون های بین المللی یا موافقت نامه های 
قضایی با ایران هســتند و اینترپل اقدام به جلب 
متهمــان ایرانی و کســانی که از طــرف ایران به 
اینترپل اعلام قرمز صادر می شود، می کنند.  برای 
مجازات این اشخاص به جلب نیاز بود و چون در 
خارج از کشور هستند، ما نیازمند حکم قضایی 
بودیم و حکم قضایی مســتلزم رسیدگی عادلانه 
بود و صرف اعلام دولت ایران جایگزین رسیدگی 
سیستم قضایی نمی شد.« در طول 40 سالی که از 
انقلاب مردم ایران گذشته است، هیچ کجا نبوده 
که ردّ پای آمریــکا در نفاق و درگیری و حمایت 
از تروریســم مشخص نباشــد. هر اتفاقی که در 
کشور رخ داده، حتی اگر دخالت آمریکا هم در آن 
مشهود نبوده، اما حمایت او را دیده و شنیده ایم. از 
اغتشاشات سال 1401 گرفته تا کودتا و حمایت از 
صدام برای جنگ با ایران و حمایت از گروه های 
تروریســتی در خارج از کشور برای گرفتن جان 
مستشــاران ایرانی که برای مبارزه با تروریسم به 
سوریه و عراق رفته بودند. جدای از اینکه دیگر بر 
کسی پوشیده نیست که در طول سال های جنگ 
ســوریه و عراق، این آمریکا بــود که با حمایت 
از تروریســت ها آتش جنگ را شعله ور می کرد. 
فرصت فراهم شــده در برپایــی دادگاه حمایت 
آمریکا از تروریســت ها می تواند در یک محکمه 
قضایی رســواکننده چهره به ظاهر بشردوستانه 

آمریکا، اما در باطن ضد انسانی او باشد. 

جبهه

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

یست ها در دادگاه ور تر
نگاهی به چرایی و اهمیت محاکمه منافقین و حامیان آنان در کشور
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آمادهنبردباصهیونیسم

09۱۴000896۱/ ســلام علیکم، بدون هیچ 

گونه چشم داشتی، آماده ایم کل امکانات مادی 
و معنوی خــود را در اختیــار جبهه مقاومت 
قــرار بدهیم. برای مبــارزه و جنگ تن به تن با 
صهیونیســت ها، آماده اعزام به ســرزمین های 
اشغالی هســتیم./رضا جهانگیری قشلاقی از 

تبریز
09۱۵000۴۴7۴ / راهــی جــز مبارزه نمانده 

اســت و باید چنــگ و دنــدان ابرقدرت ها و 
 یکی از دو 

ً
 آمریکا راشکست! و الزاما

ً
خصوصا

راه را انتخاب کرد: یا شــهادت یا پیروزی. امام 
خمینی)ره(. شهید القدس، دیروز قاسم، امروز 

اسماعیل و فردا پیروزی به اذن الله. صلوات 
09900008982 / ســلام. یادداشــت »نقشه 

صلح تحمیلی« به قلم »سید مهدی حسینی« 
خیلی خوب و دقیق بود. خســته نباشید می گم 

بهتون./محمدحسین از کرج
 09۱8000863۱/ با سلام، طبق نامه ابلاغی 
معــاون نیروی کل ســپاه،خدمات کارکنان در 
تاریخ 403/4/2 قرار بود که سقف اعتبارخرید 
اتکا از 2میلیون به 4میلیون اضافه بشــه! چرا تا 
الان هیچ مبلغی اضافه نشده؟ اگر قرار نیست 

اضافه بشه، اطلاع رسانی کنین.
09۱20003۵ / متأسفانه، در این روزها برخی 

خواسته و ناخواسته دارند در زمین دشمن  بازی 
می کنند و حرف هایی را نقل می کنند که بیشتر 

رنگ و بوی تفرقه دارد تا اتحاد.
093۵0009۴۵2/ برای سلامتی آقای مرتضی 

سرهنگی، نویسنده دفاع مقدس دعا کنیم. ایشان 
حق زیادی بر گردن ما دارند. مرتضی سرهنگی 
بود که خیلی از جوانان ما را به حال و هوای دفاع 
مقدس برد و آنان را با دفاع مقدس آشــنا کرد. 
آقای ســرهنگی این ایام در بیمارستان بستری 

هستند، برای شان دعا کنیم.
09۱6000۴۵23/ فکــر نکنیــم کــه رژیــم 

صهیونیستی از ســال 1948 یا چند دهه قبل تر 
متولد شــده اســت. رژیم صهیونیستی همان 
امتداد برنامه اســتعماری غرب است که تا به 

امروز ادامه پیدا کرده است.
09۱۵000۵63۴/ از رئیس جمهور محترم که 

 در این روزها به عنوان یک رئیس جمهور 
ً
حقیقتا

تراز انقلاب اســلامی ظاهر شده است، تقاضا 
 دو تابعیتی 

ً
داریم که از افراد منشــوری و بعضا

استفاده نکند. تاریخ نشان داده است، این افراد 
نتوانسته اند روی خط انقلاب حرکت کنند.

09۱2000302۱/ از رســانه های انقلابــی و 

متدین تقاضا دارم که نگاهی جدی تر به فیلم های 
شبکه خانگی داشته باشند. معضل های شاذ و 
نادر در گوشه و کنار شهر باعث نمی شود که این 
فیلم سازان آن را چنان پررنگ کنند که انگار هر 
روز با این مشــکلات روبه رو  هستیم. از طرفی 
هم متأسفانه فیلم سازان دارند چهره خطرناکی 
را از پایین شهر به تصویر می کشند، در حالی که 

بیشتر شهدای ما از همین نقاط بوده اند.
09۱30003232/ ایــن جملــه سیدحســن 

نصرالله دلگرمی خوبــی برای جبهه مقاومت 
و ترس عجیبــی بر جان صهیونیســت ها بود 
»خوشحالی شما کوتاه است، نمی فهمید چه 
خط قرمزی را رد کردید!« ان شــاءالله به زودی 
شاهد نابودی صهیونیست ها باشیم و به شکرانه 
این پیروزی همه مسلمین در کنار هم در قدس 

نماز بخوانیم.
بــا  هنیــه  اســماعیل   /09۱۵00026۵2

فعالیت هایی که در حماس انجام داد، توانست 
نیروهای مقاومت فلسطینی را از مبارزه با سنگ 
به سطحی برساند که در هفتم اکتبر معادلات 
جهانی را متزلزل کرد تا جایی که صهیونیست ها 
پس از ده ماه هنوز هاج و واج مانده اند که چگونه 
با این نیروهای مقاومت غزه مبارزه کند. برای 

شادی روح اسماعیل هنیه صلوات.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

 خون رهبران شیعه و سنی مقاومت 
با هم آمیخته شده است

نماینده ولی فقیه در سپاه در تجمع مردم تهران در میدان فلسطین 

حاجی صادقی«  والمســلمین  »حجت الاسلام 
گفت: »شهید اســماعیل هنیه در میدان ها ثبات 
قدم و سازش ناپذیری خود را ثابت کرد. شهادت 
عزیزان قبلــی حرکت مقاومــت را کند نکرد و 
شــهادت ایشــان هم حرکت مقاومــت را کند 

نخواهد کرد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در تجمع مردم تهران 
در میدان فلســطین در ســخنانی اظهار داشت: 
»در مراسم شــهادت یکی از بزرگ ترین رهبران 
مقاومت هستیم که به آرزوی خود، یعنی شهادت 

رسید و ما را در غم و اندوه خود باقی گذاشت.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه پاســداران گفت: 
»رزمنــدگان جبهه مقاومت از همــه توطئه ها و 
فتنه ها رهایی یافتند و جبهه ایستادگی ایجاد شده 

اســت  تا در صحنه جبهه مبارزه بــا کفر به رژیم 
صهیونیستی سیلی بزنند.«

وی افزود: »شهید اسماعیل هنیه در میدان ها 
ثبات قدم و ســازش ناپذیری خود را ثابت کرد. 
شــهادت عزیزان قبلی حرکــت مقاومت را کند 
نکرد و شهادت ایشان هم حرکت مقاومت را کند 

نخواهد کرد.«
عبداللــه  المســلمین  و  جت الاســلام 
حاجی صادقی با تاکید بر اینکه شهادت اسماعیل 
 جبهه مقاومت را منسجم تر و مقتدرتر 

ً
هنیه قطعا

و عزمش را برای نابودی دشــمن ستمگر جزم تر 
می کند، اظهــار کرد: »آمریکا و رژیم اســتکبار 
بخواهد یا نخواهد، بپســندد یا نپسندد به زودی 
نابودی این رژیم زبان نافهم، ستمگر، کودک کش 
و جنگ طلب را در همین میدان فلسطین جشن 

خواهیم گرفت.«
نماینده ولی فقیه در سپاه ادامه داد: »شهادت 

اســماعیل هنیه جبهه مقاومت را منســجم تر و 
متحدتر و عزم آنها را برای نابودی دشــمن بیشتر 
می کنــد و در این راه هیچ قدرتــی نمی تواند به 

دشمنان کمکی کند.«
وی خاطرنشــان کــرد: »آمریــکا بخواهد یا 
نخواهد موتــور انقلاب و مقاومــت با حرکت 
جهادی خود دنیا را فرا گرفته و به زودی شــاهد 
نابودی رژیم صهیونیســتی بــوده و به فضل خدا 
نابودی آن را در همین میدان فلســطین جشــن 

خواهیم گرفت.«
حاجی صادقی  والمســلمین  حجت الاسلام 
اضافه کرد: »مــردم غزه، کــودکان غزه و جبهه 
مقاومت و رزمندگان حماس و جهاد اسلامی، ما 
به شما می گوییم که با این شهادت عزم و روحیه 
ملت ما و جبهه مقاومت برای مقابله با این رژیم 

ستمگر قوی تر و قدرتمندتر خواهد شد.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه عنوان کرد: »امروز 

خون رهبران جبهه مقاومت اعم از شیعه و سنی با 
هم آمیخته شده است. امروز جبهه اسلامی، جبهه 

مقاومت و جبهه ایستادگی تشکیل شده است.«
وی گفت: »امروز اعلام می کنیم که مردم غزه، 
لبنان و جبهه مقاومت بدانید کــه مردم ایران در 
کنار شما هســتند تا این رژیم ستمگر نابود شود. 
تا زمانی که جبهه بــزرگ مقاومت و مردم ایران، 
فلسطین، لبنان و یمن و همه محور مقاومت باشند 

رژیم صهیونیستی توان پیروزی نخواهد داشت.«
حاجی صادقی  والمســلمین  حجت الاسلام 
یادآور شد: »ما را از چه می ترسانید؟ از شهادت؟ 
شــهادت در نظر ما بزرگترین هدیه ای است که 
خداوند بــه بندگان برگزیده خــود می دهد. این 
شــهادت ها هرگــز اراده، عزم و قــدرت جبهه 
مقاومت را کاهش نمی دهد بلکه توکل، اعتماد و 
ایمــان ما را در راهی که برای نابودی ظلم و جور 

طی می کنیم را قوی تر می کند.«

   اخبار    

استعدادیابی سربازان 

»ســردار محمدرضا عسگری« جانشــین فرمانده ســپاه روح الله 
اســتان مرکــزی گفت: »کشــف اســتعدادهای برتر و شناســایی 
ســربازان نخبه از دیگر اهداف قرارگاه مهارتی سرباز ماهر است؛ به  
 گونه ای که تمام جوانان باید به  ســمت یادگیری یک مهارت تشویق

 شوند.«
 وی برقکاری ساختمان، جوشکاری، کابینت ســازی و تعمیر خودروهای 
ســبک را از جمله آموزش های مهارتی برای ســربازان وظیفه برشــمرد و 
افزود: »اداره فرهنگ و ارشــاد اسلامی می تواند در زمینه آموزش خبرنگار 
ســرباز، جهاد کشــاورزی در زمینه آمــوزش و پرورش گیاهــان دارویی، 
ورزش و جوانان در حوزه ورزشــی می توانند با مجموعه نیروهای مســلح 
همکاری داشــته باشند.« جانشــین فرمانده ســپاه روح الله استان مرکزی 
تصریح کرد: »ســال گذشته ســهمیه آموزش برای حدود یک هزار و 215 
نفر در مجموعه ســپاه پیش بینی شــد که با همکاری دستگاه های مختلف 
یک هــزار و 374 نفر آموزش دیدند و امســال ســهمیه ابلاغی یک هزار و 
 862 نفر است که در چهار ماه نخست سال 687 نفر دوره های آموزشی را 
گذراندند.« سردار محمدرضا عسگری در نشست خبری با اصحاب رسانه 
به مناســبت هفته ملی مهارت اظهار داشــت: »یکی از طرح های مشترک 
آموزش فنی و حرفه ای اســتان با نیروهای مسلح قرارگاه مهارتی سرباز ماهر 
اســت. این طرح در راستای توانمندسازی سرمایه های اجتماعی و تضمین 
آینده شغلی جوانان و غنی ســازی خدمت سربازی پیش بینی شده است.« 
عسگری تشکیل خانواده، اشــتغال و کاهش آسیب اجتماعی را از اهداف 
برگــزاری قرارگاه مهارتی برشــمرد و بیان کرد: »مســابقات مهارتی برای 
ســربازان در نیروهای مسلح در موضوعات و رشته های مختلف پیش بینی 
شده است تا سربازان وظیفه مهارت آموزشی حین خدمت را جدی بگیرند.«

یک هزار و 73٠ نفر اشتغال 

با افتتاح طرح های اقتصاد مقاومتی بســیج ســازندگی ســپاه شهدای 
آذربایجان غربی برای بیش از یک هزار و 73٠ نفر شــغل جدید فراهم 
می شود. »سرهنگ میرکاظمی زاده« فرمانده سپاه سلماس در آیین افتتاح 
هشت نیروگاه خورشیدی خانگی در روستا های سلماس گفت: »همزمان 
با رزمایــش جهادگران فاطمی 4، از 127 طــرح مورد حمایت قرارگاه 
اقتصاد مقاومتی امروز 8 واحد نیروگاه خورشیدی خانگی به بهره برداری 
رسید.« وی گفت: »برای اجرای این طرح ها 15میلیارد تومان تسهیلات 
قرض الحسنه در اختیار متقاضیان قرار گرفته است و با افتتاح این طرح ها 

بیش از 154 نفر مشغول به کار می شوند.«  

تیپ 83 امام جعفر صادق)ع( بر بام اروپا

عضو تیپ 83 امام جعفر صادق )ع( استان قم در قالب تیم کوهنوردان 
منتخب ارتش های جهان به بام اروپا، قله البروس روسیه صعود کرد.

»قاسم رســتگار« مســئول تربیت بدنی تیپ مســتقل 83 امام 
جعفر صــادق)ع( به همــراه پنج نفــر دیگر از کارکنان ســتاد کل 
نیرو های مســلح، ارتــش، فرماندهی انتظامی و ســپاه پاســداران 
انقــلاب اســلامی در قالب تیم کوهنــوردان منتخــب ارتش های 
 جهان بــه بلندترین قلــه اروپا به نام »البروس« در کشــور روســیه 
صعود کــرد. قله البــروس 5 هــزار و 642 متر ارتفــاع دارد و تیم 
اعزامی نیرو های مسلح کشــورمان در این اقدام ورزشی که با شعار 
 »صعــود برای صلح« نام گذاری شــده بــود، بهتریــن عملکرد را 

داشت.

سایت پروازی شهید بابایی 

سایت پروازی شــهید بابایی به همت مرکز تربیت بدنی سپاه قم 
بعد از حدود دو ســال بار دیگر آغاز به کار کرد. »ســرهنگ میثم 
کوهی« مســئول مرکز تربیت بدنی سپاه استان قم گفت: »سایت 
پروازی شهید بابایی در کیلومتر 15 جاده قم جعفریه و در قله کوه 
نمک واقع شده، یکی از بهترین سایت های پرواز برای رشته های 

پاراگلایدر و موتورگلایدر است.«
وی افزود: »به ابتکار ســپاه پاسداران قم مسیر تردد و همچنین 

محل پرواز ورزشکاران در این منطقه ایمن سازی شده است.«
ســرهنگ کوهی خاطرنشــان کرد: »محدودیت های زیست 
محیطی و همچنین نزدیکــی به پدافند هوایی حضرت معصومه 
)س( از جمله عوامل محدودکننده فعالیت ورزشــکاران در این 
سایت پروازی بود که این موانع با هماهنگی های به عمل آمده از 

سوی فرمانده سپاه استان و مرکز تربیت بدنی سپاه حل شد.«
»ســردار محمدرضا موحــد« فرمانده ســپاه امــام علی بن 
ابی طالــب)ع( اســتان نیز در بازدید از ســایت پروازی شــهید 
بابایی گفت: »سبزپوشان ســپاه همواره در خدمت مردم هستند 
و هرجا که نیازی احســاس شــود، از جملــه در مأموریت های 
محرومیت زدایی، جنگ نرم و ســخت، مواقع بحرانی، حمایت 
 از ورزش هــای همگانــی و قهرمانــی و... در کنار مــردم بوده 

و هستند.« 
گفتنی است، حدود 250 ورزشکار خانم و آقا در قم دوره های 
آموزشی پاراگلایدر و موتورگلایدر را گذرانده اند و بیش از صد نفر 
نیز در ایام مختلف در سایت های پروازی کشور، از جمله سایت 

پروازی شهید بابایی پرواز می کنند.
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همتبلندازکودکی

گلوله هایی که بوســه بر جــان می زنند! 
گلوله هایی که می آیند و بر جان می نشینند 
تا حــق و باطل را بشناســیم! همین که 
خوبان و مظلومان عالم در خاک مقدس 
ایران به شهادت می رسند، نشان می دهد 

که ما در طرف درست تاریخ ایستاده ایم.
جسم هایی بر زمین می افتند تا پرچم 
عقیده های انقلابی و جهادی در جان ها 
و اندیشــه ها به اهتزاز درآید! عقیده هایی 
که از جنس انتظارند و منتظرند تا مولای 

عالمیان بیاید و جهان را از عدل پر کند. 
مولاجــان یــا صاحب الزمان)عج(! 
بیا که بی تو نه ســحر را طاقتی اســت و 
نه صبح را صداقتی؛ که ســحر به شبنم 
لطف تو بیدار می شود و صبح، به سلام 
تــو از جا بر می خیزد؛ بیا که بی تو آینه ها 
زنگار غربت گرفته اند؛ هیچ کس حریم 
اطلســی ها را پاس نمــی دارد و بر داغ 
لاله ها مرهم نمی گــذارد؛ بیا که بی تو، 
قنوت شــاخه ها، اجابتی جز غروب تلخ 

خزان ندارد.
آقــا جان! بــی تو کدام دســت مهر، 
سرشک غم از دیدگان یتیمان بر می گیرد؟ 
کجاســت آغوش مهربانی کــه دل های 

زخمی را به ضیافت ابریشمی بخواند؟

حسن ختام

   غیر رسمی    

استاد شهید مطهری: در شکم گرفتاری ها و مصیبت ها، نیک بختی ها و سعادت ها نهفته است؛ همچنان 
 

َ
یل

َّ
که گاهی هم در درون سعادت ها، بدبختی ها تکوین می یابند و این، فرمول این جهان است: »یولِجُ الل

یلِ«؛ خدا شب را در ]شکم[ روز فرو می برد و روز را در ]شکم[ شب.
َّ
هَارَ فِی الل هَارِ وَیولِجُ النَّ فِی النَّ

جهان فرمول 
   صادقانه    

 آخر«؛ اگر بزرگی از دنیا برود، بزرگ دیگری قیام 
ٌ

 قام سید
ٌ

 اســماعیل هنیه:  به قول شاعر»اذا غاب سید
می کند. دنیا همین گونه اســت؛ خداوند می میراند و زنده می کنــد؛ می خنداند و می گریاند؛ اما امت 

اسلامی همیشه جاودان خواهد ماند.

 همیشه جاودان
   صبحانه    

یــک بار خدمــت حضرت آقــا بودیم و 
اجازه داشــتیم که ســؤال کنیم. یکی از 
حاضران ســؤال پرســید: »حضرت آقا 
 شما فکر می کردید رهبر بشوید؟« 

ً
اصلا

ایشــان قدری فکر کردند، بعد فرمودند: 
»اگر اجازه می دهید به شما جوابی بدهم 
که سال ها پیش به دوســتم دادم.« ایشان 
گفتند: »من در مدرسه سلیمان خان مشهد 
داشتم درس می خواندم، روزها می رفتیم 
درس و شــب ها بایــد درس فراگرفته را 
مباحثه می کردیــم. روزی یکی از نکات 
درس را من متوجه نشــده بــودم. هرچه 
تلاش می کــردم، متوجه نمی شــدم، در 
حجــره مرتب می رفتم چپ و راســت و 
شــرق و غرب. هر چــه می خواندم، باز 
متوجه نمی شدم، هم حجره ای ما آن شب 
نوبتش بود که شام درست کند، یک مرتبه 
عصبانی شد و گفت: آقا سیدعلی آقا، بگیر 
بنشــین دیگه، چکار دارید می کنید، هی 
می روید این طرف هی می روید آن طرف. 

این املت از دهان افتاد.« 
 حضرت آقا فرمودند: »من یک جوابی 
به آن دوســتم دادم که امروز همان جواب 
را به شــما می دهم. من آن زمان تازه بالغ 
بودم و قبل از بلوغ، نماز می خواندم و هر 
روز در قنوت نمازم این دعا را می خواندم: 
 وَ مُحْیِیَ 

َ
دَ دِینِــک

ِّ
نِی مُجَد

ْ
هُــمَ اجعَل

ّ
»الل

رِیعَتِک«)خدایا مرا تجدید کننده دینت 
َ

ش
و احیاگر شــریعتت قرار ده( و بعد  اشاره 
کردند به ما که نرســیدیم بــه آنجاها، ما 
دوســت داشــتیم به جاهایی برسیم، اما 
نرسیدیم. این خیلی برای ما شیرین بود که 
آدم یک آرزویی قبل از بلوغش داشته باشد 
که بعد از هزار اتفاق عجیب در عالم، یک 
روزی بعد از اینکه رهبر شدند، تازه بگویند 

ما به آن آرزو نرسیدیم.

رضا امیرخانی، نویسنده

قنوتشاخهها

   کتیبه    

گرچه صد داغ و هزاران غم سنگین داریم
چشم امید به فردای فلسطین داریم

قدس از سیطره کفر رها می گردد
عاقبت حاجت مظلوم روا می گردد

آفتاب از پس این ابر برون می آید
نوبت عاشقی و فصل جنون می آید

قدس آزادترین شهر جهان خواهد شد
»نفس باد صبا مشک فشان خواهد شد«

خنجر از پشت زدن حیله و ترفند شماست
قبله اول عشق است که در بند شماست

بهراسید که مهدی ز سفر می آید
صبر ایوبی این قوم به سر می آید

خالی از عاطفه اید و تهی از احساسید
بهراسید شمایی که خدانشناسید

بهراسید از این آه که دامنگیر است
به خود آیید که فردای قیامت دیر است
به خود آیید خدا ناظر اعمال شماست

آتش دوزخ در دیده دجال شماست
نحس در طالع تان است که قابیل شوید

حق تان است گرفتار ابابیل شوید
گرچه ابری ست هوا و شب مان تاریک است

اندکی صبر عزیزان که سحر نزدیک است
می رسد جمعه موعود و سواری از راه

»هر که دارد هوس کرب وبلا بسم الله«

رضا نیکوکار

قبلهاولعشق

هنیئالک...

دانشــمندان طی تحقیقات خود متوجه شــدند نوعی مکمــل غذایی رایج 
پرخاشگری را تا 30 درصد کاهش می دهد. مکمل های روغن ماهی حاوی 
امگا 3 مدت هاست که برای سلامت قلب مفید هستند. مطالعه جدید نشان 
داده است، آنها پرخاشگری را نیز کاهش می دهند. اعمال پرخاشگرانه آشکار 
شامل خشونت کلامی و فیزیکی و قلدری است. سپس، برخی علایم پنهانی 
آن مانند خرابکاری و آســیب اموال، آتش ســوزی و ســرقت هستند. هر دو 

می توانند بر روابط تأثیر منفی بگذارند و عواقب قانونی داشته باشند. 
ناگفته نماند که در بسیاری از سطوح، اگر رفتارهای پرخاشگرانه کاهش 
یابد، وضعیت جامعه بهتر خواهد بود. یک مطالعه جدید ممکن است راهی 

برای انجام آن کشف کرده باشد.
مطالعه محققان دانشگاه پنسیلوانیا )پن( نشان داد، مکمل های معمولی 

امگا 3 بدون در نظر گرفتن سن یا جنسیت، پرخاشگری را کاهش می دهند.
»آدریان راین« متخصص عصب شناسی پن و سرپرست و نویسنده مقاله 
گفت: »زمان استفاده از مکمل های امگا 3 برای کاهش پرخاشگری فرا رسیده 
اســت، صرف نظر از اینکه محیط جامعه، کلینیک یا سیستم عدالت کیفری 

است.«
در ســال 2001، »دکتر جوزف هیبلن« محقق ارشد بالینی در انستیتوی 
ملی بهداشت ایالات متحده )NIH(، مطالعه ای را منتشر کرد که در آن ارتباط 
بین مصرف مقادیر زیاد ماهی )منبع غنــی امگا 3( و میزان کمتر قتل وجود 

داشت. 
 سال بعد، دانشگاه آکسفورد در انگلســتان مطالعه ای را انجام داد که در 
آن به زندانیان انگلیســی مکمل های غذایی حاوی ویتامین ها، مواد معدنی و 
اسیدهای چرب ضروری داده شد. محققان دریافتند، زندانیانی که مکمل های 

غذایی دریافت می کردند، رفتار خشن و ضداجتماعی کمتری نشان دادند.

    سلامت    

نباش پرخاشگر 
در ذهن هر کدام از ما یک مدل از این فکرهای سرســام آور وجود دارد. 
یکی بدبینی، دیگری شــک و سوءظن یا خودکم بینی و… . اگر شما هم 
دائم نقص های خودتان را مرور می کنید، ذهن تان از نگرانی دور نمی شود، 
از خودتان زیاد می پرسید که »اگر این نقص را نداشتم چی می شد؟ چقدر 
خوب می شد، چقدر بهتر به نظر می رسیدم و…« با ما همراه باشید تا رشته 

این کلاف سردرگم دست تان بیاید.
»نشخوار ذهنی« نام این مزاحم بی دست و پاست. از نظر روانشناسان، 
این افکار اختلال نیست. یک سازکار ذهنی است که از سنین پنج یا شش 
 در ذهن تکرار می شود و به دلیل 

ً
سالگی شروع می شود؛ اما وقتی که دائما

منفی بودنش هم بار روانی خوبی ندارد، باید آن را جدی بگیریم.
اگر دچار این غول فکری بی شــاخ و دم شــده اید، در اولین قدم »از 
مقایسه خودتان با دیگران دست بردارید و با خودتان ملایم تر باشید«؛ زیرا 
این مقایسه، روح و مغز را فرسوده می کند و روحیه  را کسل. اعتماد به نفس  

را کم می کند و آرامش درونی را از بین می برد.
نکته بعدی این اســت که »انتظارات بی جا از شرایط  نداشته باشیم، 
درجا نزنیم. با وجود نقص های مان حرکت کنیم.« انتظار بیش از حد از 
خود به عزت نفس و دیدگاه ما نســبت به خودمان ضربه می زند. پس از 
مدتی انرژی و انگیزه ما را از بین می برد. به گفته بسیاری از روان شناسان، 
پذیرفتن خودمان با تمام نقص ها، ضعف ها و کمبودها نشان دهنده عزت 

نفس و خودباوری ماست.
مهم ترین راهکار برای کاهش نشخوارهای فکری که به خودکم بینی 
منجر می شود، به گفته فردوسی، خودآگاهی است؛ زیرا وقتی فرد نسبت 
به افکار منفی خودش آگاه باشد، با یک تلنگر خودش را از این  دور باطل 

نجات می دهد.

 راه نرفته  

ذهنی نشخوارهای 

 داستان  

تبعیدی در وطن

چمدان انگار گوشــۀ اتاق بق کرده و به تو زل زده و 
ترس و نگرانی  از جا ماندنت انگار به او هم سرایت 
کرده است. لحظاتی نگاهش می کنی، ولی دوباره 
نگاهــت مصرانه خــودش را به تلفــن  همراهت 
می رساند و خبر دستگیری زنی را به دست نیروهای 
اسرائیلی می خوانی و خشم و مقاومت زن را ستایش 
می کنی. فریادهایش را از زندان اورشلیم می شنوی. 
زن کیلومترها از تو فاصلــه دارد و تو صدای زن را 
در گوشــۀ ذهن و قلبت واضح می شنوی. تصمیم 
می گیری تا داستانش را بنویسی. هنوز چند خطی 
ننوشته ای که قطرۀ اشکی روی گونه ات سُر می خورد 
و خودش را به گیرۀ روســری ات می رســاند. گیرۀ 
روســری تو را به یاد دوست شــهیدت می اندازد و 
تلفن  همراهت را برمی داری و به یادش در صفحۀ 
فیس بوکت می نویسی: »فهرست دوستانم کوچک 
و کوچک تر می شود، تبدیل به تابوت های کوچکی 
می شود که این  طرف و آن  طرف پراکنده شده است. 
به دنبال موشــک ها که به آسمان پر می کشند دستم 
به آنها نمی رســد... این فقط یک نام نیست، این ما 

هستیم با چهره ها و نام های مختلف.«  
به ســاعتت نگاه می کنــی و عقربه ها حوالی 9 

صبح را نشانت می دهند. به آمدن عمو ماجد هنوز 
یک ســاعتی زمان مانده است. اجازه نامۀ آبی را در 
کیف دســتی ات می گذاری. صــدای جیغ و فریاد 
ــت می کوبد. 

َ
زن مثل باد پاییزی خودش را در گوش

صدای بلدوزر روحت را می خراشد، بلدوزر کارش 
را شروع کرده اســت و تو هنوز عادت نکرده ای به 
خراب شدن خانه ها با بلدوزرها. از پنجره اطرافت 
را خــوب نگاه می کنــی برای آخرین بار! چشــم 
می دوانی، انگار که زلزله آمده اســت، هنوز چند 
خانه ای با مقاومت سر پا ایستاده اند. زن لابد برای 
خانه اش یا شــاید برای خاطراتــش مویه می کند. 
در بین فریادهایش کلمات مبهمی را می شــنوی. 
دل کندن از محله برای تو هم سخت است. می دانی 
به زودی دیگر بــوی غذای مقلوبه از خانه های این 
محله بلند نمی شــود. صدای اذان از مســجدش 
شــنیده نخواهد شــد و حتی نام محلــه هم تغییر 
خواهد کرد و شهرک نشــینان نام دیگری را برایش 
خواهند گذاشت. مثل سال ها قبل که شهر المجدل 
فلسطین به اشکلون اسرائیل تغییر کرد، ولی ساکنان 
المجدل هنوز رؤیای بازگشت به خانه شان را زنده 

نگه داشته اند. 
از پله هــا پایین مــی روی. واژه هــا دور قلبت 
می چرخند و بعد راهی ذهنت می شــوند و بعد بر 
زبانت جاری. در صفحۀ مجازی ات می نویســی: 

»در وطن مــان تبعید شــدیم، مردم ایــن دیار در 
دشت های غم سرگردان و در غربت گم شده اند.«

صداهــای غمگیــن و صداهای شــاد و بوی 
مطبوع غذاها را در خاطرت ثبت می کنی. صدای 
زن را دوباره می شــنوی، به اطرافت نگاه می کنی. 
فریادهای زن با ضجه و التماس همراه شده است. 
از دور شبحی خودش را جلوی بلدوزر می اندازد. 
زن را می بینی و چمدان را رها می کنی و به طرفش 
می دوی. »پسرم!« از دهان زن خارج می شود و مثل 
گردوغباری اطرافش پراکنده می شــود. بلدوزر را 
در حال خراب کردن خانه ای می بینی. شك نداری 
که زن به مرز جنون رســیده است. خودت را به او 
می رسانی. شانۀ چپش زخمی شــده و تو به جای 
او فریاد می کشــی و با عجله سنگ ها و آجرها را به 
آن طرف پرت می کنی. زن هم با دســتان خونی اش 
تکه گچ ها و آجرها را به رنگ ســرخ درمی آورد و 
پســرش خالد را صدا می زنــد. از دور چند مرد به 

طرف تان می دوند، عمو ماجد را هم می بینی.
 با آمــدن مردها و برداشــتن تکه ســنگ های 
بزرگ و آجرها صدای خالد به ناله بلند می شــود و 
صدای غــرش بلدوزر هم. مردها با عجله خالد را 
بیرون می کشند. از جیبت دستمال سفیدی را بیرون 
می کشی و پیشانی اش را می بندی. خالد با خشم و 

امید، قاب عکس پدرش را در آغوش گرفته است.

 زهرا اخلاقی
نویسنده

   تلخند    
گم شدن مرام پهلوانی در بین گردانندگان المپیک با حضور صهیونیست ها در میادین ورزشی! کارتونیست: میکائیل چفتچی/ ترکیه

اگر فرعون در تعقیب موسی می کند تعجیل

دوباره می رسد اذن عبور مؤمنین از نیل

چه باک از مرگ در راه حقیقت دل قوی دارید

به قربانگاه خود آمد به پای خویش اسماعیل

به زودی می شود قاتل پشیمان از خطای خود

که خون بی گناهان گل کند از مرقد هابیل

خبیثانه ربود از سفره مهمانی گرامی را

چه خواهد کرد این غم، با دل مهمان نواز ایل

قسم بر خون پاک قاصدان قبله اول 

فقط تسکینِ این داغ است نابودی اسرائیل

 لک هنیه... این ردای سرخ مردان است
ً
هنیئا

بماند پاسخ ما... فاتح و زلزال یا سجیل؟

زهرا فرقانی


